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Czerwony pomost.
Centrolew zwalczaliśmy od pierwszej

chwili jego powstania. Ale daleką, była
nam przytem myśl spieszenia z odsie
czą sanacyjnemu rządowi, przeciw któ
remu powstała sejmowa koalicja sze
ściu stronnictw o rozbieżnych progra
mach i celach politycznych. Nawołuje
my bowiem niestrudzenie do utworze
nia rządu praworządności i zgody naro
dowej, w jakim może być miejsce — nie

nadrzędne a równorzędne — i dla sa
nacji, — lecz jaki wyklucza czynniki
i metody, dominujące dziś w rządzie i

obozie sanacyjnym. Ustąpienie miejsca
przez obecny rząd zacietrzewienia i roz
grywki rządowi porozumienia i prawa
— powitamy z taką samą ulgą, jak inne

organa i obozy polityczne, nie chcemy
jednak ulgi tej okupywać wzmacnia
niem prądów polityczno-społecznych,
gotujących ojczyźnie w przyszłości sto
kroć gorszy rząd i los od dzisiejszego.

Czytelnicy nasi wiedzą, że idzie o so
cjalistów i przesiąkniętych ich nienawi
ścią do prawd wiary ipraw innych klas

społecznych radykałów chłopskich, pra
gnących zamienić Polskę w robotniczo-

włościańskie państwo socjalistyczne, w

jakiem rozszalałby się rychło demon

bolszewizmu.

Głownio jednak chodzi o socjalistów,
bo nawet najskrajniejsi radykali chłop
scy szanują w zasadzie naczelny dogmat
prawno-społeczny: własność prywatną,
a walkę z Kościołem toczą raczej ich

obłąkani przewódcy na własną rękę, nie

znajdując tego echa w masach wło
ściańskich, co socjalistyczni prowodyrzy
w rzeszach robotniczych, zarażonych
łatwiej żydowską i masońską trutką.

Socjalizm jest w Polsce tylko furtką
dla bolszewizmu. Bo socjalistom pol
skim brak wyrobienia i umiaru, cechu
jących socjalistów niemieckich, cze
skich, francuskich czy' angielskich. Kla
sycznym dowodem tego socjalistyczne
rządy spółki Moraczewski — Daszyń
ski, które przesłoniły gradową chmurą
pierwsze brzaski naszej wolności i za
ciążyły tak fatalnie nad budową młode
go państwa polskiego.

Socjaliści polscy, dorwawszy się do

władzy, odważyli się w przeciągu kilku

miesięcy na więcej niebezpiecznych eks
perymentów gospodarczych i politycz
nych niż ich towarzysze w innych kra
jach przez lata całe. W dodatku wpły
wy żydowskie, tak potężne w czerwo
nym, generalnym sztabie warszawskim,
tępią w socjalistycznych masach pol
skich resztki narodowego poczucia i pa
triotyzmu, będącego u Niemców, Cze
chów, Belgów wążkim hamulcem prze
ciw urzeczywistnianiu ideałów Między
narodówki kosztem najżywotniejszych
interesów ojczystych.

Nie wolno wkońcu zapominać o tem

— że wskutek sąsiedztwa z komunisty
czną Rosją drążą skałę polską nie
ustannie zatrute, bolszewickiekrople. W

Polsce socjalistycznej, o tępych rzą-dach
klapsowych, o rozluźnionym porządku
prawnym i moralnym — agitacja mo
skiewska miałaby stokroć bujniejsze po
le przed sobą aniżeli dzisiaj.

Między socjalizmem a bolszewizmem

toczy się dziś jeszcze walka. Raczej o

władzę i formę niż o ideę. Wystarczy
atak trzeciego, aby pogodzić rozdwojo
nych. Mówi o tem dobitnie ogłoszony
niedawno ,,Manifest Międzynarodówki
Socjalistycznej do robotników Rosji".
Ile w nim uprawiedliwień ze strony so
cjalistycznych towarzyszy wobec bol
szewików, ile zapewnień o solidarności

a nawet czynnej pomocy!

,,Głęboko — czytamy w czerwonym
manifeście — troska o los rewolucji ro
syjskiej uciska socjalistycznych robotni
ków wszystkich krajów".

A parę ustępów dalej stoi wyraźnie
napisane:

,,Zwycięstwo kontrrewolucji byłoby
straszliwą katastrofą nietylko dla lu
dów Unji sowieckiej, które postradały
by wszystkie zdobycze rewolucji, nietyl
ko dla klasy robotniczej Unji, której
bohaterska walka nie dałaby rezulta
tów, ale także dla ruchu robotniczego,
dla demokracjii dla pokoju świata" (I?)

Następuje zapewnienie:
,,I my chcemy skłonić chłopów do u-

współdzielnienia ich gospodarstw, ale to

musi się stać dobrowolnie"; — a na za
kończenie zapewnienie najważniejsze i

jak dzwon na trwogę bijący ostrzegaw
cze:

,,W walce o uratowanie rewolucjiro
syjskiej — serca socjalistycznych prole
tariuszy całego świata zjednoczą się z

robotnikami Unji sowieckiej. W ich

imieniu S. M. R. jeśt zawsze gotowa
wyciągnąć rękę pomocną do swych bra
ci klasowych w Unji sowieckiej",

Poczuła dobrze tę czerwoną, prole
tariacką rękę nasza Ojczyzna, gdy zor
ganizowani w Międzynarodówce robo
tnicy hamowali dowóz amunicjido Pol
ski, zasłaniającej wałem bohaterskich

piersi Zachód przed zalewem armij bol
szewickich, niosących na ostrzach swo
ich bagnetów zagładę wiary, narodowo
ści, prawa, cywilizacji i wolności.

Nie wolno nam pod grozą śmiertel
nego narodowego błędu, pod grozą od
powiedzialności wobec przyszłych po
koleń, — przedsiębrać niczego, coby
wzmacniało powagę i pozycję socjali-

Po odroczeniu Sejmu.
Premier Sławek stara się zatrzeć przykre wrażenie, zwalając

winę wyłącznie na posłów.
W większej części nakładu wczoraj

szego ,,Dziennika Bydgoskiego" donie
śliśmy, że przybył do gmachu sejmu
szef gabinetu p. prezesa rady ministrów

płk. Schaetzel,gdzie wręczył marszałko
wi Daszyńskiemu zarządzenie Prezyden
ta Rzeczypospolitej o odroczeniu na dni

30 sesjinadzwyczajnej Sejmn. W ciągu
dnia otrzymaliśmy w tej sprawie dalsze

informacje.

(PAT) Prezes rady ministrów Sła
wek udzielił prasie wywiadu o przyczy
nach odroczenia sesji nadzwyczajnej.

Premjer oświadczył m. in- co nastę
puje: Gdy p. Prezydent Rzplitej zapy
tał mnie o opinję w sprawie sesji nad
zwyczajnej Sejmu i Senatu, których
zwołania żądała jedna trzecia posłów
Sejmu, pozwoliłem sobie przedstawić
pogląd następujący:

1) żądanie zwołania obu Izb ustawo
dawczych na sesję nadzwyczajną jedy
nie przezposłów Sejmu nie jest konsty
tucyjnie uzasadnione (f?).

Zwołanie Senatu mogłoby też wtedy
być obowiązujące, gdyby zostało zgło
szone, jak to miało miejsce we wrześniu

1927r. przezy?Justawowejliczby senato
rów. Wobec tego zaproponowałem p.

Prezydentowi Rzplitej zwołanie na sesję
nadzwyczajną tylko Sejmu, a nie zwoła
nia Senatn.

2) Treść petycji, żądającej zwołania

sesji nadzwyczajnej oraz późniejsze wy
nurzenia stronnictw z tą sesją związa
nych zarówno jak i sam fakt, że zwoła
nia Sejmu domagają się jedynie posło
wie sejmowi wskazuje, iż niema żad
nych szans na to, aby praceSejmu mo
gły być rzeczowe. Z tych też względów
przedstawiłem p. Prezydentowi wniosek

o odroczenie sesji. Obecna sytuacja po
lityczna na terenie Sejmu nie daje moż
ności rzeczowej pracy rządu z'Sejmem
nad zagadnieniami, które narzucają
nam potrzeby państwa, a przedewszyst
kiem walki ze skutkamikryzysu gospo
darczego. Życie gospodarcze .waha się
stale między dobrą a złą koni'unkturą.
Objąłem obowiązki szefa rzącjp w złej
konjunki.urze, to też więcej niż normal
ny wysiłek codziennej pracy poświęcić
muszę obecnemu rządowi, aby złe skut
ki tej konjunktury ograniczyć do mini
mum. Więcej niż w każdym innym o-

kresie musimy baczyć na to, by gra po
lityczna czynników sejmowych, nie ha
mowała rozpoczynającej się już powol-

Inej poprawy (?J)

Protest stronnictw
przeciw uniemożliwieniu prac Sejmu.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa,24.5.Wczoraj od ranapa
nowało duże ożywienie w gmachu sej
mowym. Na posiedzenie zebrało się
wieluposłów, od rana obradowałykluby.
M.in. odbyło sięposiedzenie BB, na któ-

rem byl premjer Sławek obecny i na je
go wniosek wybrano wiceprezesem klu
bu posła Polakiewicza. Podczas obrad

klubu nadeszła wiadomość o odroczeniu

sesji sejmowej.
Wskutek tego zarządzenia posiedze

nie nie zostało otwarte. Marszałek Da
szyński, który od kilku dni niedomagał,
nie wyszedł zdomu swego. Natomiast

rozesłał do posłów pismo, z zarządze
niem o deklaracji Prezydenta i odrocze
niu posiedzenia.

Wiadomość o odroczeniu sesji wywo
łała duże wrażenie w kuluarach sejmo
wych, chociaż spodziewano się jej wcze
śniej. Kluby zebrały się na nowo.

Posiedzenie stronnictw opozycyjnych
trwało długo.

Po południu zebrali się przedstawi
ciele lewicy i centrum i wydali nastę
pującą rezolucję:

W punkcie pierwszym oświadczają,

iż rozporządzenie Pana Prezydenta Rze
czypospolitej odraczające zwołaną z

inicjatywy poselskiej, sesję nadzwyczaj;
nąSejmu uniemożliwia walkęzkryzysem

gospodarczym i jego skutkami, niszczą-
cemi same podstawy istnienia mas pra
cujących miast i wsi.

W drugim punkcie: Zarządzenie od
roczenia sesji zaostrza w dalszym ciągu
stosunki wewnętrzne kraju, przekreśla
zarazem możność uzyskania kredytu za
granicznego.

W trzecim punkcie odpowiedzialność
konstytucyjna i parlamentarna za za
rządzenie odraczające nadzwyczajną se
sję sejmową spada na gabinet obecny,
zaś odpowiedzialność moralną i wobec

historji ponosi kto inny
Punkt czwarty: Odroczenie nadzwy

czajnej sesji sejmowej uważają przed
stawiciele centrolewu za wyraz obawy
rządu przed kontrolą parlamentarną w

związku z nieuchwalonemi przedłożę-
niami budżetowemu, obciążające moral
nie i politycznie cały obóz rządzący od

lat czteru w Polsce.

W tych warunkach przedstawiciele
lewicy i centrum zakładają stanowczy

protest przeciwko odroczeniu sesji nad
zwyczajnej sejmu i oświadczają, że wal
ka o usunięcie dyktatury i o.przywróce-
nie pełnej mocy konstytucyjnej prawa

będzie trwała nadal i będzie doprowa
dzona do ostatecznego zwycięstwa zor
ganizowanejdemokracji

Następują podpisy: klub Chrześcijań
skiej Demokracji, Piasta, NPR, PPS,
Wyzwolenia i Stronnictw chłopskich.

Osobno klub Narodowej Demokracji

ogłosił rezolucję, której treść jest zbliżo
na do oświadczenia centrolewu. M . in.

oryginalne jest twierdzenie, że sejm
zwołany na własne żądanie ma prawo

obradować niezależnie od woli rządu.
Na oświadczenie p. Sławka, który

największy nacisk kładzie na brak

wniosku o zwołanie sesji senatu, sena
torowie opozycji zaczęli zbierać wczoraj
podpisy pod odpowiedni wniosek do Pre
zydenta Rzplitej. Wniosek,który pod
pisali również senatorowie mniejszości,
będzie doręczony Prezydentowi w naj
bliższych dniach.

Wieczorem w dzielnicy robotniczej

stolicy odbyły7się manifestacje zwolen
ników PPS przeciwko rządowi a obronie

Sejmn. Policja rozproszyła demonstran
tów.

SanioiofY zderzyły się
w powietrzu.

Praga, 23. 5. (PAT). W pobliżu Pragi
zderzyły się w powietrzu w czasie lotp
ćwiczebnego dwa samoloty. Skutki zde
rzenia były straszne. Oba samoloty u-

legły strzaskaniu. Dwaj oficerowie lo
tnicy porucznik Belohrad i por. Sriba

zginęli na miejscu. Ponadto odniósł

ciężkie obrażenia jeden z mechaników.

Parker Gilbert u Hindenburga.
Berlin, 23. 5. (PAT). Prezydent Rzeszy

Hindenburg przyjął pożegnalną wizytę
agenta reparacyjnego Parkera Gilber
ta. Parker Gilbert zamierza w ciągu na
stępnego tygodnia opublikować spra
wozdanie końcowe o swej czynności w

Niemczech.

20 tyt. Hindusów manifestuje.
Bombaj, 23. 5. (PAT.) Tłum, składa

jący się z około 20.000 ludzi, który ze
brał się po południu w hinduskiej dziel
nicy miasta, spotkał się z oddziałem

400 policjantów, którzy uniemożliwiali

manifestantom przedostać się do dziel
nicy europejskiej. Manifestacje trw ały
trzy godziny, jednakże dostęp do dziel
nicy europejskiej uniemożliwiały zwar
te szeregi policji.

Obrady w sprawie polityki rolnej.

(PAT). W Ministerstwie Rolnictwa

rozpoczęły się obrady w sprawie polity
ki rolnej. Konferencję zagaił minister

Janta-Połczyński, poczem wybrano dwie

komisje, mianowicie kredytową pod
przewodnictwem naczelnika wydziału
polityki ekonomicznej Krawulskiego 'O
raz zbożowa pod przewodnictwem pod
sekretarza stanu Lisieckiego.
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m m w Polsce. Centrolew, łącząc się z

socjalistami celem obalenia rządu, —

budzi większe zło gwoli zwalcze(nia

mniejszego, Może czyni to bezwiednie,
zaufany, że skruszy jedynie siły rządo
we, a socjalistycznych nie wzmocni, -

ale historją poucza, że wszędzie, gdzie
czynniki umiarkowane łączyły się zele
mentami przewrotu, — korzyść i zwy
cięstwo pozostawały po stronie osta
tnich, Bo elementa te, wyprane z ety
ki i honoru, dyszące partyjnym fana-

tyzraem, świadome, że tylko na ruinach

i zgliszczach dzisiejszego porządku
prawno-społecznego zakwitnąć może

czerwone drzewo socjalizmu, — godzą
się jedynie na chwilowe zawieszenie

wałki i złamawszy jednego przeciwni
ka, tem silniej i pewniej uderzają w

drugiego, bez względu na ządzierżgnię-
te węzły.

Pragniemy wierzyć, że parlamentar
neklubyCh.D., PiastaiN.P.R., wpa
trzone we wspólny ceł zmiany rządu i

stosunków państwowych — nie dostrze
gają przyczajonego, socjalistycznego nie
bezpieczeństwa, z jakiego jednak my

zdajemy sobie trzeźwo sprawę - i dla
tego nie możemy przyłożyć ręki do akcji
Centrolewu. Otrzeźwienie idzie zresztą

juz po kraju, - dowodem cytowany
przez nas niedawno męski protest kra
kowskiego ,,G łosu Narodu'1 przeciw
projektom wspólnego, wyborczego fron
tu z socjalnodemokratyczną partją.

Charakterystycznem i godnem u-

wiecznienia jest stanowisko Narodowej
Demokracji. N . D. do Centrolewu nie

przystąpiła, — ale obojętnem jejjuż nie-

tyłko, na jakiej drodze rząd będzie oba
lony, łecz i copotem nastąpi. N .D.li
czy się poważniej od innych stronnictw,
że z chaosu sanacyjnego narodzić się
mogą rządy socjalistyczne — i daje zgó-
ry na to swoją zgodę, byleby w przy
szłości, widzieć otw artą dla siebie drogę
do Belwederu. Nie tajono do niedawna

na konwektyklach endeckich, że wsku
tek błędów sanacji idzie era rządów so
cjalistycznych, na których błędy zkołei

licząc,' spodziewa się narodowa demo
kracja dojść znowu z czasem do wła
dzy.?Czerwony pomost, po jakim, by, to

nastąpiło, nie budzi lęku w mężnych,
endeckich sercach, — a przecież przy

czy po owych rządach socjalistycznych
w Polsce bliżej byłoby do tryumfu bol
szewikom aniżeli obozom umiarkowa
nym. Dlatego, kto wyżej stawia dobro

kraju niż partji, nie może do tego czer
wonego pomostu dorzucić nawet naj
drobniejszego kamyczka. (ab .)

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 24.5. (PAT). P .Prezydent

Rzplitej przyjął w dniu wczorajszym ko
lejno na audjencji ministra Jeżewskie
go, ministra Czerwińskiego oraz mini
stra Cara.

Warszawa, 23.5. (PAT). W obecności

p. Prezydenta Rzplitej odbyło się uro
czyste poświęcenie pierwszej polskiej
radjotechnicznej wytwórni państwowej,
mieszczącej się przy ul. Ratuszowej
nr. 10,

Konno z Grudziądza doGdyni.

Kursy dowódców szwadronów, które

się odbyły w Centralnej Szkole Jazdy w

Grudziądzu, zakończyły się marszem

Grudziądz-Gdynia. Kurs ten odbyło o-

koło 40 oficerów kawalerji, wtem 1 ame-

rykanin, 1 estończyk,1 rumun iłotysz.
Marsz do Gdyni połączony był z ćwicze
niami taktycznemi.

,,Hr. Zeppelin” w Brazylii.
Jak wiadomo, olbrzymi sterowiee

niemiecki ,,Graf Zeppelin'* wylądował w

Pernambuco po dokonaniu lotu długości
około 4000 mil w ciągu 61 godzin. Lą
dowanie miało przebieg pomyślny. Ca
ła podróż przeszła w dobrych warun
kach atmosferycznych, co zdaje się do
wodzić, że pod tym względem południo
wa. część Atlantyku przedstawia więcej
wartości niż północna. Sterowiee na
brał paliwa i żywności w ciągu nocy,
o świcie zaś odleciał do Rio de Janeiro.

Wśród pasażerów znajduje się infant

hiszpański Alfons- W czasie podróży
chętnie korzystał on z towarzystwa in
nych uczestników przelotu. Natomiast

towarzyszący królewiczowi płk. Herrera

spędzał czas przeważnie na grze w

ssa^f

Reichstag odrzucił r a t ą na budowę
pancernika ,,B".

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 24.5.W piątek w trzecim dniu

rozprawy nad budżetem wojskow'ym
Niemiec ostatecznie przyjęto prawie
wszystkie pozycje budżetu poza wsta
wieniem nowej raty na budowę pancer
nika ,,B", którą odrzucono w'iększością
270 przeciwko 129 glosom. Za wsta
wieniem raty głosowaliNiemcy narodo
wi, frakcja chrześcijańsko - narodową,
niemiecka partja ludowa, partja gospo
darcza i narodowi socjaliści. Wszystkie
inne stronnictwa głosowały przeciw'ko
pancernikowi ,,Bi;, jeden poseł powstrzy
mał się od głosu.

Dzień wczorajszy poświęcony był
głównie rozprawie dotyczącej m arynar
ki wojennej. Minister Groener rów'nież

przemawiał i zaznaczył, że flota nie
miecka jest przestarzała. Pancerniki

stoją w służbie częściowo już 24 do 28

lat, podczas gdy górna granica ich w'ie
ku wynieść powinna 20 lat Minister

Reichsw'ehry przedłoży w budżecie na

rok 1931 obszerny program budowy no
wych pancerników, które mają zastąpić
obecne. Minister prosił o wstawienie

już w tym roku pierwszej raty na pan
cernik ,,Ersatz Lothringen", t. j. wła
śnie pancernik ,,B", i porównał, jak
zwykle, słaby stan liczebny zbrojeń nie
mieckich do marynarki wojennej An-

głji, Ameryki, Francji i innych mo
carstw.

Bardzo charakterystyczne były wy
wody Groenera dotyczące nieliczenia się
z opinją zagranicy. Liczenie takie jest,
jak mówią, niegodne Niemiec,

Niemcy powinny zrobić w swoim

zakresie to, co same nWażająza
słuszne.

Jeden z posłów socjalistycznych sła
bo krytkowai stosunki w ;,pąajgmarce
wojennej, ro. jn. kar.towość polegającą
na tam, że:podczas wycieczek zągrąńiez;,
nyCłl mśfeynarkT Wńjbnnej oficerowie

udają się z jednego przyjęcia na- drugie,

a marynarze zatrzymawani są na po
kładzie okrętów'.

Poseł nacjonalistyczny hr. Eułen-

burg raz jeszcze podniósł znane twier
dzenie junkrów, że pancernik ,,B" ko
nieczny jest dla obrony Prus Wscho
dnich. Min. Groener nie popiera dosta
tecznie silnie budżetu tfego pancernika,
gdyż kapituluje przed centrum. Za
miast tego pow'inien był, Groener jako
stary generał.uwzględnić, żądanie stra
tegiczne marszałka Sehłieffena: Wzmo
cnijcie skrzydła! Zrezygnowanie z pier
wszej raty na budow'ę pancernika wy
woła wrażenie, że niemiecki Wschód

został oddany przez rząd Rzeszy na pa
stwę losu. B.

Berlin, 23.5. (PAT). W zakończeniu

dyskusji nad budżetem Reichswehry w

Reichstagu odbyło się głosowanie nad

wnioskiem komunistycznym o wyraże
nie w'otum nieufności ministrowi Groe-

nerowi. Wniosek upadł. Za wnioskiem

głosowali komuniści i hittlerowcy (ra
zem 49 głosów). Socjal ~ demokraci

Kto
zabezpieczasobieiswej rodziniedebrobyinaprzyszłość.

Rozumnie czyni, kto zaoszczędzone pie
niądze loknje w znanych sobie i zasłu
gujących na zaufanie bankach.

Odkładając tylko po 10 zł. miesięcznie
do banku na 8% otrzymasz wraz z procen
tami po 10 Jatach kwotę przeszło 1.800 zł.

po 20 Jatach przeszło 5.700 zł., po 30 latach

przeszło 14.100, a po 40 latach przeszło
32 500 zł., podczas gdy trzymając pieniądze
w domu, będziesz miał po 10 latach 1.200,
po 20 latach zł. 2.400, po 30 latach zł, 3.600,
a po 40 latach zł. 4.800.

Nie zwlekaj zatem z założeniem sobie

książeczki oszczędnościowej w n ajbliższej
Spółdzielni Kredytowej.
Wkłady od 1 zł. począwszy przyjmują:

Bydgoszcz, Spółdzielczy Bank Bydgoski
Bank Ludowy
Spółdzielczy Bank Kredytowy

Inowrocław Bank Ludowy
Miasteczko ,,

Nakło Spółdzielczy Bank Kredytowy
Żnin Spółdzielczy Bank Kredytowy

wstrzymali się od głosowania z wyjąt
kiem byłego ministra Severinga, który
głosował przeciw wnioskowi komuni
stów. Były kanclerz M ullęr opuścił salę
przed głosowaniem.

Dlaczego kapitał zagraniczny
unika Polski.

S, minister Czechowicz oskarża blok bezpartyjny i endecję,
(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 24. 5. Premjer Sławek o-

trzymał list od b. m inistra Czechowicza

w którym ten zawiadamia go, że ze

względu tak nutury ogólnej jak i oso
bistej zmuszony jest wystąpić z stron
nictwa B. B . Jednocześnie Cżeehowicz

ogłosił bardzo obszerny wywiad w ,,Ro
botniku" (ł) v.yjaśniający mgtywy sw'e
go postępowania. Wywiad ten zawiera

bardzo ostre zarzuty pod atłrescia obec
nego rządu. M. in. czytamy, że Czecho
wicz w' swoim czasie rokował w sprawie

długoterminowych kredytów ziemskich

zagranicznych i innych możliwości po
życzkowych. Wszystko jednak rozbiło

się wskutek zaostrzenia się stosunków

politycznych I t. zw . rozgrywek. Po
jednawczy i wyrozumiały stosunek za
równo rządu znalazłby oddźwięk w:

wszystkich stronnictwach politycznych^
próiczffinieprzejednanej Narodowej De
mokracji. Stało się jednak inaczej.Blok
bezpartyjny użyto za narzędzie walki a

stosunki polityczne doszły do niesłycha
nego napięcia. Od tego czasu kapitał
zagraniczny unika. Polski, gdyż nie zno
si atmosfery niepewności. Jeżeli w

dalszym ciągu sejm i rząd będą na sto
pie wojennej z sobą, to nietylko że nie

wyjdziemy z obecnego kryzysu gospo
darczego, lecz doczekać się możemy no-(
wego kryzysu finansowego. Nowy kry
zys byłby w swych skutkach w'prost nie
obliczalny.

Innym powodem wystąpienie p. Cze
chowicza z B. B . jest polityka personal
na rządu, która przy obsadzeniu stano
wisk kierowniczych nie liczy się zkwa
lifikacjami fachowemi kandydata.

Na zapytanie, dlaczego wcześniej nie

wystąpił z rządu Czechowicz odpowie
dział, że wraz z innymi ministrami re
sortow'ymi ulegał złudzeniu, że niezdro
wa fala spłynie.

Na zapytanie jak sobie wyobraża 'u
normowanie stosunków odparł, że jeśli
w okresie od roku 1926 do28 możliwa

była dyskusja na temat dyktatury, to od

początku od roku 1929 niema innej dro
gi poza współpracą z sejmem.

Bankiet Związku prasy
zagranicznej w Berlinie.

kanclerz Bruning wygłosił wielka mową o stosunkach

politycznych Rzeszy niemieckiej.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 24. o. Wczoraj wieczorem od
był się doroczny bankiet Związku Pra
sy Zagranicznej w Berlinie, jednej z naj
poważniejszych organizacyj prasy świa
towej, do której m. in. należy też od

szeregu lat Wasz korespondent. Na

bankiecie, który urządzono w salach

balow'ych hotelu wAdIon", obecni byli
niemal wszyscy ministrowie Rzeszy o-

raz komplet dyplomatów państw za
granicznych akredytowanych w Ber'
linie, pozatem naczelni redaktorzy pism
niemieckich i wybitni przedstawiciele
świata naukowego, sztuki, sportu oraz

kół finansowo-handlowych.
Grono kolegów ze Związku Prasy Za

granicznej powitało ze zwykłą gościn
nością dostojnych gości. Mowę powi
talną wygłosił przewodniczący związku,
korespondent,,Associated Press of Ame-

ryca** Lochuer, poczem po krótkiem

przemówieniu dziekana korpusu dyplo
matycznego, nowego nuncjusza Orscni-

go zabrał głos do wielkiej mowy poli
tycznej kanclerz Rzeszy dr. Bruning.

Szef rządu niemieckiego oświadczył,
że cieszy się niezmiernie, z powodu moż
ności przemawiania w tem gronie, w

którem w swoim czasie wygłaszał swoje
znamienne mowy zmarły Stresemann.

Kanclerz podał następnie w ogólnych
zarysach sytuację ogólno - polityczną
Niemiec i zaznaczył, że na skutek prac

przygotow'aw 'czych związanych z no
wym planem Younga przez dłuższy czas

zaniedbywano w Niemczech ważne za
gadnienia polityki wewnętrznej. Rząd
Bn'ininga zajął się poszczególnemi temi

sprawami, m. in. uporządkowaniem
budżetu, pomocą dla rolnictwa,: próbą
walki z bezrobociem itd. W dziedzinie

polityki zagranicznej wypowiedział kan-

ifjggg szereg optymistycznych poglghó%

przyezem zaznaczył ważność porozu
mienia gospodarczego i politycznego
poszczególnych państw' oraz znaczenie

rozbrojenia jako ogólno - światowego
czynnika pokoju.

Bankiet przeciągnął się do późnego
wieczora, przyezem potworzyły się luźne

grupy biesiadników omawiające z oży
wieniem ważne zagadnienia polityczne.

Dużą zasługę przy organizacji ban
kietu, 24-go z rzędu, położył sekretarz

zarządu Związku Prasy Zagranicznej,
korespondent pism węgierskich Ver-

tesi. B.

Niesprawiedliwość mści się.
Demonstracje bezrobotnych w Gdyni przeciw Generalnej

Federacji Pracy.
Gdynia, 23. 5 (PAT.) W związku z

panującem bezrobociem robotnicy zgru
powani w zawodowym związku trans
portowców zebrali sięw dniu21i22bm,
w większych masach i wysłali delegację
do starosty grodzkiego z żądaniem pra
cy, Dnia 22 bm. akcja tych robotni
ków została zaostrzona ponownem w'y
słaniem delegacji do starosty i Państw.

Urzędu Pośrednictwa. Pracy, przyczepi
przy lokalu urzędu i Generalnej Fe
deracji Pracy doszło do starć mię
dzy transportowcami a członkamiFede
racji. Przybyły na miejsce oddział po
licji usunął zgromadzonych bezrobot
nych, którzy jednak podburzani przez

agitatorów udali się przed biuro Gene
ralnej Federacji Pracy i poczęli wybijać
szyby. Policja zajście zlikwidowała,
przyczem zatrzymała 5 przywódców, m.

in. prezesa związku transportowców Ja-

m - pjsliifeflą filsksr.

rek został zwolniony. Dalsze dochodzę-^
nia w toku.

Gdynia, 24. 5. (PAT.) Wczoraj od

samego rana przed biurem Generalnej
Federacji Pracy zebrał się tłum bezro
botnych w liczbie około 500 osób. W.

ciągu dnia doszło do starć poszczegól
nych członków biura Federacji Pracy
oraz ,do interwencji policji. W czasie

starcia jeden z policjantów został raimy
kamieniem w głowę. Wieczorem zw'ią
zek transportowców zorganizował wiec,
na którym przemawiał członek tutejsze
go komitetu PPSCKW Piekarek. Pod
czas wiecu do żadnych rozruchów nie

doszło.

(Uw. red. Tlo zaburzeń w Gdyni
jest ciekawe. Zarząd żeglugi werbując
ludzi na nowe statki transoceaniczne,
brał niewykwalifikowanych, jeśli tylko
byli członkami przychylnej rządowi Fe*

dsraoliijinnjcfe pominięto niesłusznie).
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Fałszywy krok rządu. Alfona-Hamburg i Gdynia-Gtfańsk.Odroczenie nadzwyczajnej sesji Sej-
łnu na dni 30 należy do tych fałszywych
posunięć, które rządom pomajowym u-

rabiają złą opinję, a opozycji dają broń
do ręki. Zwołanie sesji nadzwyczajnej
na żądanie centrolewu przyjęte zostało

przez cały myślący ogół z uczuciem ulgi.
Zastrzeżenia szły tylko w tym kierun
ku, aby ani jedna ani druga strona, tj.
ani Sejm ani rząd nie parła do rozgryw
ki. Do ostatniej chwili liczono się z tem,
że ciężkie położenie gospodarcze kraju
nałoży obu stronom potrzebną rezerwę,

potrzebną do szukania wspólnemi silam i

środków zaradczych na bolączki gospo
darcze. Tem więcej, że cały szereg waż
nych spraw (traktaty i niezałatwione

dotąd projekty ustaw, m. in. o podatku
obrotowym) wymagał od Sejmu ich za
łatwienia.

Niepokojącym był trochę porządek
obrad pierwszego posiedzenia Sejmu, na

którym znajdowała się głośna sprawa

kredytów dodatkowych z czasów urzędo
wania ministra Czechowicza, którą re
ferować miał socjalistyczny poseł żyd
Liebermann. Ze sprawy tej, gdyby ją
Sejm był z należytą oględnością potrak
tował, nie wynikała konieczność starcia

między Sejmem a rządem. W każdym
razie miał rząd obowiązek dać Sejmowi
możność zebrania się i stwierdzenia, jak
zamierza postąpić: czy obradować po
ważnie nad położeniem i załatwić liczne

naglące sprawy — czy też szukać roz
gryw'ki z rządem.

Stało się inaczej i stało się źle, bar
dzo źle. Zdaje się, że rację mają ci, któ
rzy twierdzą, że rząd nie chce współpra
cować z Sejmem. Dlatego uniemożliwił
mu wykazania dobrej woli w kierunku

współpracy.
Kto tę radę dał rządowi, przysłużył

mu się bardzo źle. Gorzej nie mógł mu

doradzić największy wróg. Kraj bowiem
nie pyta o to, kto ma rację, lecz pragnie
widzieć celową pracę nad poprawą poło
żenia gospodarczego.

Ostatni krok rządu stanowi, jak się
zdaje, początek kampanji, która ma się
zakończyć rozwiązaniem Sejmu 1 nowe-

m i wyborami. Wtajemniczeni twierdzą,
że po 30 dniach ma nastąpić zamknięcie
sesji Sejmu, następnie zwołanie w myśl
Konstytucji — sesji budżetowej (31 paź
dziernika), która znowu będzie na 30
dni odroczona, a wreszcie rozwiązanie
obecnego Sejmu i rozpisanie nowych
w-yborów, któreby się odbyły w k oń c u

lutego lub początku marca.

Nie rozumiemy, co ta gra ma zna

czyć. Jeżeli rząd przypuszcza, że wybo
ry wygra, to się myli. Wskutek takich

posunięć jak ostatnie, rosną nastroje
opozycyjne, a szanse zwycięstwa rządu
stale się zmniejszają. Jestto prawda, któ
rej tylko ślepy nie widzi.

Obchód narodowego święta
polskiego w Jerozolimie.
(KAP. Jerozolima.) Dnia 3 maja

1930 r. z okazji narodowego święta
polskiego w kościele parafjalnym Zba
wiciela w Jerozolimie odprawiona zo
stała uroczysta Msza św. Po nabożeń
stwie kolonja polska udała się do kon
sulatu, by złożyć życzenia konsulowi,
p. Tytusowi Zbyszewskiemu. Następ
nie do konsulatu polskiego przybyli i
składali gratulacje przedstawiciele
władz religijnych, rządowych, konsu
larnych i municypalnych. Wśród re
prezentantów władz był również Mgr.
Valerio Valeri, delegat apostolski w

Palestynie, Egipcie i Abisynji.

Sołtys gdański p. Sahm był urzędnikiem
do specjalnie delikatnych poruczeń monar
chii pruskiej. Jako takiego wysłano go do

okupowanej Warszawy. Przed 1904 r. wy
konywał ważną misję na froncie wewnętrz
nym jako burmistrz, pruskiego miasta, Al-

tona., sąsiadującego z wolnem miastem

Hamburg. Rza,d pruski od lat dziesiątek
prowadzi politykę szykan ekonomicznych,
mających na celu pozbawienie Hamburga
charakteru państwa w ram ach związku
państw, jakim jest Republika Niemiecka.

Drogą najazdu zbrojnego jak na Szlezwig,
Hannower, Frankfurt nie można było tego
zrobić, bo Hamburg nie dał Prusakom moż
ności zastosowania prowokacji. Zato pró
bowano budować porty morskie na pruskich
enklawach w obrębie hamburskiego obsza
ru. Po wojnie przez kilka lat trw'ał spór o

port pruski na wyspie Haarburg, mający
poważnie konkurować z Hamburgiem.
Przed wojną Altona już była centrem pru
skiej władzy podjazdowej przeciw Hambur
gowi, a burmistrz Sahm był narzędziem
władz pruskich do zwalczania Hamburga.

Widocznie i w Altonie i w Warszawie

p. Sahm spełniał zadania poruczone ku za
dowoleniu Berlina. Podsunięto go przeto
Gdańskowi na burmistrza pierwszego, przy
puszczając, że doświadczenie nabyte w Al
tonie na gnębieniu Hamburga, przyda mu

się dla zniweczenia idei obrócenia Gdańska

na port Polski. Pamiętamy wszyscy, ile i ja
kich prób podejmow'ał p. Sahm w celu za-

piaszczenia Gdańska. Urządzał aw antury w

Gdańsku, ostentacyjnie chował się pod
skrzydła niemieckiego ministra spraw za
granicznych Stresemanna, protestował prze
ciw poczcie polskiej, przeciw składnicy a-!

munioji na Westerplatte, a w czasie na
jazdu bolszewickiego zamknął port dla do
wozu a-municji dla Polski. Gdyby Hamburg
był pozwolił so-bie na podobne posunięcie,
Prusacy bez wahania byliby zamienili go
na miasto pruskie, jak 1866 r. Frankfurt

n. M. Tymczasem Polska tolerowała te wy
bryki, a chcąc się uniezależnić od humorów

p. Sahma,, obrała kosztowniejszą drogę bu
dowy portu w Gdyni.

Należy porównać działalność p. Sahma

w Altonie oraz dalszy ciąg walki Berlina

z Hamburgiem. Rząd hamburski od po
czątku protestował przeciw haniebnemu po
stępowaniu Prusaków, niczem uzasadnione.

Tymczasem Gdańsk prowokował Polskę
stale, zwołując w swoich m urach zjazdy
najwścieklejszych Prusaków i m anifesto
wał i manifestuje dzikie chęci odegrania
pruskiej kości w gardle wiślanem Polski.

Pomysł polski rozbudowy Gdyni przyjęto
w Gdańsku zrazu rykiem śmiechu jako
niewykonalny.

Naraz p. Sahm wysyła memorandum do

komisarza Ligi Narodów p. Graviny, aby
Polska w większej mierze używała portu
gdańskiego. Cały świat chyba zdębieje. Oto

niedawno Waldemaras zapragnął zamiesz
kać w Polsce, którą do niedawna tak na
miętnie zwalczał, a teraz p. Sahm błaga
o to, czemu m iał przeszkodzić, pełnemu wy
zyskaniu portu gdańskiego przez Polskę.

Olbrzymi wzrost ruchu towarowego w

Gdańsku dowiódł już słuszności tezy pol
skiej, że mimo przewagi ludności niemiec
kiego języka Gdańsk jest związany z Pol
ską. Włochy odrywając Fiume (Rjekę) od

Jugosławii, z którą mimo ludności wło
skiej port ten był związany jak Gdańsk z

Polską, spowodowały zamarcie ruchu w tym
porcie.

To wszystko było jasne. Nikt nie żądał,
aby Gdańszczanie kajali się jak za Stefana

Batorego i przepraszali Polskę. A już naj
mniej spodziewano się, aby p. Sahm zazdro
ścią zapłonął na widok Gdyni i skargę wy
taczał, aby Polska wyłącznie przez Gdańsk

morskie transporty odbierała i wysyłała.
A jednak to wszystko nie jest bajką. W

Dzielnica bankowa w Mowym 3orku.

W ,,starem mieście" już przed wojną znajdowało się kilka niebotyków, obecnie jest ich

tyle, że widz dostaje zawrotu głowy. Nowy gmach po prawej należy do międzynarodo
wej kompanji telefonów.

Aleksander Zajdlicz. 34

'Duch i
Powieść z czasów, które idę.

(Prawa własności zastrzeżone.)

(Ciąg dalszy)
— Prosimy, prosimy...
Powstał wprawdzie lekki szmer, ale

nikt się nie odzywa z głosem sprzeciwu.
— Panowie deputowani, Polska uczy

niła wszystko, by zapobiec konfliktowi.
Na prowokację litewską nie odpowie
dzieliśmy wkroczeniem na teren Litwy,
bo na to czekały tylko Niemcy. Zadowo
liliśmy się wyrzuceniem napastników i

zgłoszeniem skargi do Ligj Narodów.

Czyż mogliśmy pokazać więcej dobrej
woli? Toć armja polska potrafiłaby ten

kraik — przepraszam za słowo — zdep-
nąć jak karalucha. Wysoka Izbo, a otóż
co się dzieje! Powiem tu, czego jeszcze
kraj nie wie, bo dziesięć minut temu

otrzym ałem dopiero depeszę. Cóż zrobi
li Niemcy? Wysłali na teren litewski
oddział żołdaków w mundurach pol
skich, by upozorować napad.

Rozległy się okrzyki: liańb a!
— I na tej podstawie wysłali ultim a

tum do Polski, żądając wycofania wojsk
naszych z Litwy, wojsk, których tam

niema, i zaprzestania mobilizacji oraz

cofnięcia wojska na 20 kilometrów od

granicy- Wysoka izbo! Czyż państwo,
które chce zachować swą egzystencję i

swój honor, może przyjąć takie warun
ki? Przytem jeśli nam dają 12 godzin
do namysłu? Panowie, pokój jest rze
czą cenną i życie ludzkie to wielka

rzecz, ale są jeszcze wyższe wartości.

Wy Francuzi to rozumiecie. Niemcy
chcą wojny... partja generałów zwycię
żyła naturalnie, chcą się najpierw roz
prawić z Polską. Oni liczą, że Francja
poświęci Polskę... bo Francja nie chce

wojny... Ale Francja wie, że jej granic
broni się nad Wisłą, nie nad Renem.

Francja dala swój podpis. Panowie de
putowani, na wszystkich pobojowiskach
francuskich od lat 150-ciu lała się krew

polska i za francuską sprawę. Nie

szczędziliśmy jej dla was, choć nam

własnej ojczyzny nie stało. Francjo!
Nie opuściliśmy cię ani pod Lipskiem,
ani P0(l Waterloo!

Tu ambasador rozwinął duży perga
m in:

— Francuzi, oto jest traktat sprzy
mierza. Czy to świstek papieru?

Rozległy się okrzyki: Niech żyje Pol
ska! Nie opuścimy was!

Na mównicę wchodzi teraz starzec,
były prezydent i premjer. Na lewicy cu
krzyki:

— Poincare la guerre, precz, nie chce
my!

— Francuzi! powiem wam jedno:
Francja wszystko może poświęcić, ale

nie honor swój! Chociażby nam zginąć
wypadło, przymierza złamać nie może
my i nie złamiemy!

Na prawicy rozległy się oklaski.
— Nie zginiemy, nie bójcie się! Prze

trwaliśmy rok 1914, nie damy się i teraz.

Jedynie, gdybyśmy pozwolili pokonać
Polskę — wtedy i nasza przyszłość by
łaby przesądzona. Liga Narodów za
wiodła, m uszą zagrać armaty, aż zcze-

źnie ten pruski gad, co Europę, zatruł

swym jadem. Wnoszę więc rezolucję:
Izba wzywa rząd, by dotrzymał swego

przymierza,. jak tego wymaga honor

Francji i dobro ludzkości — i uchwala

przedłożone kredyty wojenne.
Huczne brawa rozległy się na prawicy

i w centrum- Marszałek pyta, kto jest
za ostatnim wnioskiem, jako dalej idą
cym, niech powstanie. Większość izby
powstaje. Rezolucja jest przyjęta.

Ekran zaciemnia się, lampy zapalają
się na chwilę, a muzyka gra tymczasem
m arsyljankęr

Publiczność wstaje. — Na ekranie roz
jaśniło się znowu i widzimy gmach
ambasady polskiej w Berlinie, obsta
wiony gęsto przez policję, Ua którą na
piera olbrzymi, wielotysięczny tłum.
Przed ambasadą stoi sznur samocho
dów. Chorągiew polską spuszczają na

gmachu i ściągają. Tłum wyje z ra
dości.

— Weg, nieder, fort.

Okrzyki te gram ofon podaje w języ
ku niemieckim.

Brama otwiera się i wychodzi szereg
osób i wsiada do samochodów.

— Der Gesandte. Weg nach Warschau,
nach Warschau, wier kommen bald
nach.

Sypie się grad kamieni. Samochody
ruszają jeden po drugim. Nagie fala
ludzka się porusza. Biegnie chłopak z

gazetam i, potem drugi, trzeci:
— Extrablatt. Russland maclit mobil.

Wszyscy wydzierają sobie dodatki

nadzwyczajne. Rozlegają się entuzja
styczne okrzyki:

— Hurra... Hurra... Hurra...
Obraz przesuwa się. Widzimy pędzą

ce samochody, a na ulicach olbrzymie
tłumy. Wojsko idzie ulicami, jadą czoł
gi, samochody wojskowe a tłum wita

je okrzykami radości.
— Hurra. Nach Warschau! Nach

Posen, Nach Oherschlesien, Nach West-

preussen, Hoch Russland. Krieg, Krieg
m it Polen!

Fala ludzka przelewa się przez ulicę
jak powódź, wszystko niszcząca. W i
dzimy twarze młokosów, rozkrzyczane
w dzikim szale zapału wojennego, wi
dzimy dzieci, dziewczęta i starców krzy
czących:

— Krieg, Krieg m it Polen...

A nad wszystkiem grzmi butna bieśń

żołnierska, którą podejmuje cały tłum :

— Siegreich wollen wir Polen schla-

gen.
Kurtyna spadla. Zapaliły się światła

i ukazał się prześwietlany napis: 5 mi
nut przerwy.

No, nareszcie, odezwał się dziadzio,
dawniej było więcej przerw niż przed
stawienia, a teraz, to nawet odsapnąć
nie dadzą. To przecież trzeba prze
trawić.

— Dziadziu, to jest najnowsza zasa
da by przerw nie dawać. Chodzi o to,
by złudzenie było jaknajwiększe, by się
ludziom zdawało, że przeżywają calą
akcję. Przerwa zawsze sprowadza z

powrotem na ziemię.
— A przy tem chcą się oni sprawno

ścią techniczną pochwalić, zauważył
Leon.

— To nie na nasz gust, nas starych
te nowe zasady. Ja to lubiłem zawsze

pomówić o tem, co się to widziało. Po
gwarzyć sobie. Mój Boże, tyle to nasu
wa się wspomnień. Ile to już lat! Was

jeszcze na świecie nie było, a ja już by
łem starszy, niż wy wszyscy. Ot, w

tych latach, co to na żeniaczkę już czas

ostatni. Byłem ja już zaręczony, wy
brałem sobie dziewczynę hożą, córkę
szkutnika, wcale posażną, jak na nasze

stosunki.

iCiąg dalszy; nastąpi).
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dyplomacji zamiast starej anegdoty o kanc
lerzu O sienstjema, który przestrzegał syna,

aby u politykierów nie szuka! mądrości, bo

,,nationes parva prudentia regnuntur**, bę
dą odtąd cytowali Waldemaras'a i Sahm'a,
PATa i Patachona na ekranie Ligi Naro
dów. A.P.B.

Z Włocławka.
L Święto pułkowe.

Uroczystości pułkowe 14 p. p. rozpoczęto
Mszą św., którą odprawił ks. kap. Kosiba na

dziedzińcu koszar, a następnie wygłosił do

żołnierzy piękne kazanie okolicznościowe.

Na nabożeństwo przybyli licznie przed
stawiciele władz państwowych I komunal
nych, instytucyj i stowarzyszeń społecznych
i'szerokich sfer miejscowego społeczeństwa.

Po Mszy św. odbyło się zaprzysiężenie
rekruta oraz wspaniała defilada, którą
przyjął major Fiszer.

Liczny udział miejscowego społeczeństwa
w święcie pułkowem jest dowodem szczerej
i prawdziwej sympatji społeczeństwa dla

14p.p.
Otwarcie sezonu żeglarskiego.

. W ub. niedzielę dn. 18 bm. odbyła się uro
czystość otwarcia sezonu żeglarskiego Ka
dry Żeglarskiej Ligi Morskiej i Rzecznej.

Po nabożeństwie udano się na przystań
T-wa Wioślarskiego, gdzie po podniesieniu
bandery i przemówieniu wice-prezesa p.

Błędowskiego odbył się chrzest nowych 4-ch

łodzi.

Rodzicami chrzestnemi byli pp.: Cybul
ska, Irzyłowska, Kryńska, Malczewska, Bo-

janczyk, Cybulski, Gościcki i Krzemiński.

Po poświęceniu łodzi odbyła się defilada.

Z rucha budowlanego.

Na terenie m. Włocławka w roku 1929

wykończono budowlę 59 domów partero
wych, 4 - jednopiętrowych i 2 — wielopię
trowych.

Ogólna liczba izb w wykończonych bu
dynkach wynosi 487.

W roku 1930 wpłynęło 105 planów bu
dowlanych. Z powyższej liczby zat'wierdzo
no 102.

Budowli w tym roku rozpoczęto 67.

Razem w budowie obecnie znajduje się
106 budynków.

Z zawodów kolarskich.

Na międzymiastowych zawodach kolar
skich odbytych w dn. 18 bm. na m iejskim
stadjonie zaszczytnie wyróżnili się zawodni
cy bydgoscy Więcek i Dąbrowski.

Więcek w biegu głównym zdobył I-szą
nagrodę i cieszył się sympatją wlocławia-

ków.

Z miejscowych zawodników wyróżnili się
Religa, Q uandt i Jastrzębski, którzy zajm u
ją czołowe miejsca w sporcie kolarskim.

Kronika towarzyska.
W dn. 15 bm. ks. proboszcz Nowakowski

pobłogosławił w Kamkowie pow. lipnow-
skiego, związek małżeński między p. Stefa-

r ją Gizińską, właścicielką f-y ,,S. Gizińska"

we Włocławku a inżynierem p. Józefem

Sułockim, współwłaścicielem domu handlo
wego ,,T. i J. Sułoccy" we Włocławku.

Z.B.

ZKRADU.
WOŁKOWYSK. W rócił do kraju, aby

tu ponieść tragiczną śmierć.Reemigrant
z Ameryki Wojciech Gładysiewicz,
jadąc zGdańska do domu i będąc w

stanie nietrzeźwym, między stacjami
Wołkowysk a Słonim wyszedł na po
most wagonu, otworzył drzwi i wypadł
na tor. Następnie podniósł się, prze
szedł na drugą., stronę toru i tu po
ślizgnąwszy się wpadł do głębokiego ro
wu z wodą, gdzie utonął.

LWÓW, Któż więc strzelił? W mie
szkaniu niejakiej Sontagowej we Lwo
wie miał miejsce niezwykły wypadek.
Oto na tle kłótni w sprawach finanso
wych 36-letni syn Sontagowej Maurycy
postrzelić rnial z rewolweru swego bra
ta, 22 letniego Z\rgmunta. Domownicy,
nie zawiadamiając władz, wezwali pogo
towie ratunkowe i przewieźli go do szpi
tala. Policja wszczęła jednak docho
dzenia, na których Maurycy Sontag
stwierdził, iż zaszedł tu wypadek nie
ostrożnego obchodzenia się z bronią.
Również ranny Zygmunt Sontag, który
ma przestrzelone płuco, twierdzi, iż po
strzelił się sam. Natomiast służba ze
znała', iż widziała, jak Maurycy strzelił

do swego brata. Dochodzenia w toku,

%S

Oto czem
ntezrównanąjjafeoici wyrób krajowy
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Uroczystość polskiego wychodźtwa
na Morawach.
(Wiadomość własna ,,Dzień. Bydg.")

Przed kilku dniami odbyło się w dużej
sali Domu Polskiego w Morawskiej Ostra
wie zebranie przedstawicieli wszystkich
skupień polskiego wychodźtwa na Mora
wach i Śląsku czeskim. Z najdalszych za
kątków terenu przybyli delegaci, by przy

współnem święconem, jakie dla nich urzą
dził zarząd naczelny polskich związków

szkolnych na Morawach, wyrazić swą tę
sknotę za krajem rodzinnym, wypowiedzieć
swe żale z powodu konieczności stałego
przebywania za granicami Ojczyzny i przy

sposobności omówić szereg spraw natury
organizacyjnej.

W ,,święconem** w zięło udział ponad 100

delegatów, głównie przedstawicieli organi
zacyj robotniczych, górniczych itp.

Uroczystość zagaił dyrektor Pawełek,

który wyraził zadowoleffie z powodu tak

licznego przybycia delegacyj i podkreślił
znaczny postęp, który na każdym kroku na
leży stwierdzić w ostatnim roku w życiu
wychodźtwa. polskiego na Morawach. Po
stęp t.en nietylko wyraża się w utrzymaniu
stanu posiadania szkolnictwa polskiego na

Morawach, lecz przedewszystkiem w rosną,

cem uświadomieniu narodowem, w znacz
nym wzroście ilości członków polskich or
ganizacyj wychodźczych, w wielkiem zain
teresowaniu robotnika polskiego polską
sztuk;-, we w zroście czytelnictwa, we Wzro
ście ilości odczytów, które dziś odbywają
się w każdem środowisku prawie co ty
godnia i' podkreśli! wielką wdzięcznpść wy

chodźtwa polskiego konsulatowi polskiemu
w Mor, Ostrawie, który na każdym kroku

okazuje swą dobrą wolę i nie szczędzi tru
dów, by ulżyć losowi polskiej emigracji.
W imieniu wszystkich organizacyj polskiej
emigracji wyraził on obecnemu na zebra
niu konsulowi Dr, Karolowi Ripie serdecz
ne podziękowanie za jego trudy poniesione
przy organizowaniu naszego wychodźtwa.

W odpowiedzi konsul Dr. Ripa podzięko
wał przedstawicielom polskiego wychodź
tw'a za ich przywiązanie do polskiej spra
wy, za głębokie zaufanie, jakiem darzą pol
ski urząd konsularny w Mor. Ostrawie, w e

zwał do wytrwania ir swoich OTtjanlzacJach,
do posyłania dzieci do polskich szkół wy
chodźczych na Morawach,

Po przemówieniu księdza z Mor. Ostraw

wy, który z zachwytem wyraził się o mo
rałnem prowadzeniu się polskiego wychodź-*
twa na Morawach, podkreślając również po
stęp, jaki w ostatnim roku uczyniono w kie-

runku współpracy i zbliżenia między polską
a czeską ludnością na tym terenie, — ze
branie przeciągnęło się do późnego wieczór

ra, nosząc ze wszech miar podniosły i serv

deezny charakter.

Protest przeciwko zamknięciu
opery katowickiej.

Jak wiadomo, zarząd Towarzystwa!
Przyjaciół Teatru Polskiego w Kato
wicach uchwalił zwinąć w następnym'
sezonie dział operowy Teatru Polskiego
w Katowicach.

Wobec tej uchwały odbyło się walne

zebranie zespołu Teatru Polskiego, na

którem uchwalono zwrócić się do

wszystkich czynników miarodajnych1,
prasy, organizacyj i stowarzyszeń oraź

społeczeństwa na Górnym Śląsku i w

całej Polsce z protestem przeciwko
zamknięciu opery katowickiej.

Francuzi pomogą nam wy
kończyć nową kolej do Gdyni.

Do Polski przybyli przedstawiciele
firmy Schneider-Creso ibanku des Pais

Bas w sprawie udzielenia pomocy przyj
budowie linji węglowej Górny Śląsk—i
Gdynia. Niebawem przy ędzie do PoP

ski specjalny ekspert, który zbada den

tychczasowy stan budowy. Delegaci zo*

stali przyjęci przez ministra komunika-*

cji i udają się jutro w sobotę do Gdyni
w celu obejrzenia portu.

Wycieczka dziennikarzy
polskich

ze St. Zjedn. Ameryki Półn. I Kanady.

Według wiadomości z Nowego Jorku

wyjedzie w dniu 18 czerwca br. na po
kładzie okrętu Polskiego Transatlan
tyckiego Towarzystwa Okrętowego wy*
cieczfca dziennikarzy ze Stanów Zjedn.
Ameryki i Kanady w składzie 12 osób.

Wycieczka ta będzie miała bardzo po-*,
ważne znaczenie dla pogłębienia stosun
ków między krajem macierzystym al

emigracją, ponieważ wrażenia uczestni-i

ków wycieczki staną się pośrednio wra
żeniami całej Polonji amerykańskiej
i kanadyjskiej.

Śfgfk Opolski pragnie lepszej
komunikacji kolejowej.

Reichstag obradował nad budżetem!

ministerstwa komunikacji. Poseł centro-;

wy Ehrhardt domagał się lepszych sie-*

ci komunikacyjnych na G. Śląsku nie-i

mieckim, powołując się na odcięcie licz-i

nych ośrodków od linji kolejowej, skub*

kiem wykreślenia granic wschodnich1

Rzeszy. Gospodarstwu G. Śląska nie
mieckiego grozi niechybna zagłada, je-(
żeli towarzystwo kolei niemieckich ogra
niczać się będzie tylko do budow'y linji
dojazdowych. Przemysł niemiecki nai

pograniczu nie może dotrzymać kroku

konkurencji polskiej, której koszty pro-*
dukcji i transportu są o wiele niższe od

niemieckich. Przemysł węglowy na G^

Śląsku żąda transportów drogą W'odną l

lądową.

Zapalajcie sie na członków
Polskiego Białego Krzyża!

Polskie władze kolejowe
idą Niemcom na ręke.

Począwszy oddnia 15 maja dwa tran
zytowe niemieckie pociągi pospieszne
kursujące na linji Berlin—Ejtkuny, ko
rzystają z ulg wyjątkowych, przewidzia
nych niemiecko-polskim kolejowym u-

kładem w'arszawskim. Podróżni, ko
rzystający z tych pociągów dla prze
jazdu z Niemiec do Prus Wschodnich

i w kierunku odwrotnym, nie podlegają
na linjach polskich ża'dnym formalnoś
ciom celnym ani paszportowym i nie

potrzebują posiadać polskich wiz pasz
portowych. Podróż pociągami z Nie
miec do Polski i odwrotnie mogą odby

wać pasażerowie, wysiadając na stać*

jach w Chojnicach i Tczew'ie, gdzie od
bywa się równocześnie polska i nie
miecka kontrola celna i paszportowa.

Zarządzenia powyższe świadczą do-

stateczn1" o daleko idącej dobrej woli

Polski w kierunku jaknajszerszego u-

łatwienia komunikacji kolejowej mię
dzy Rzeszą niemiecką a Prusami

Wschodniemi przez terytorjum Polski,
a równocześnie przekreślają skargi nie
mieckie, rozszerzane w tej sprawie przez

pewne koła niemieckie i ich prasę.
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Listy z Paryża.

Wewnętrzne położenie polityczne
Francji.

Paryż, w maju.
Korzystając z wakacyj wielkanoc

nych, dwa umiarkowane stronnictwa

francuskie odbyły swe kongresy dorocz
ne: 11 maja ukończył się w Angers kon
gres ,,Aljansu Demokratycznego1', a 17

maja zamknęła swe obrady w Marsylji
,,Federacja Republikańska" . Nie licząc
drobniejszych ugrupowań, cztery są we

Francji stronnictwa republikańskie: so
cjaliści, radykałowie, ,,Aljans" i ,,Fede
racja"; na lewo od socjalistów są komu
niści; na prawo od ,,Federacji" — niepo-
godzeni z Republiką ,,katolicy" (coraz
ich mniej zresztą) i nieliczny obóz mo-

narchistyczny- Taki jest wachlarz po
lityczny francuski w kraju; w parla
mencie grup jest więcej, ale raczej ambi
cje przywódców niż różnice w opinjach
są tego powodem.

Dwa już lata minęły od ostatnich

wyborów; za dwa lata będą wybory no
we. U władzy jest ciągle większość u-

miarkowana na grupach środka iprawi
cy się opierająca. Nic dziwnego, że dzia
łacze polityczni już się zastanawiają
nad tem, czy formacje, w których idą, są

dla ich partyj pożyteczne, czy wobec wy
borów w 1932 roku nie lepiej byłoby
przeprowadzić pewne przegrupowania.
Radykałowie są w opozycji od listopada
1928 r. Istnieje teoretyczna obawa, aby
znów się nie ułożyli z socjalistami i nie

poszli razem z nimi do wyborów (jak w

1924), co wobec faktu, że większość een-

trowo-prawicowa rządzi od lipca 1920;
mogłoby w przyszłej Izbie dać więk
szość kartelowi lewicy.

Narazie żadnegokartelu niema, a na
wet wzajemne stosunki radykałów z so
cjalistami są dość chłodne. I jak mo
że być inaczej, skoro od początku ist
nienia obecnej Izby posłów, ilość rady
kałów zmalałaz125do114,ana 11man
datów przez nich utraconych 7 zdobyli
w wyborach uzupełniających socjaliści.

Francuska partja socjalistyczna znaj
duje się niewątpliwie w okresie rozrostu

i to kosztem zarówno swych sąsiadów z

lewej (komunistów) jak i z prawej stro
ny (radykałów). Kiedy w 1921 r. partja
socjalistyczna liczyła tylko 30000 człon
ków, płacących składki, dziś ich ma

120000; w tym samym okresie czasu

ilość członków partji komunistycznej
spadła z 13Q000 do 30000. Ta okolicz
ność zmusza jednak przywódców socja
listycznych nie do kumania się z rady
kałami, partją ,,burżuazyjną". a do ra-

dykalizowania swego własnego progra
mu. Utrudnia to odbudowę kartelu le
wicy i odosobnią radykałów.

Wódz tych ostatnich, p. Edward Her-

riot, jeszcze niedawno napisał, że wła
ściwie wyborcy dzielą się na ,,czerwo
nych" i na ,,białych". Przeciwko takie
mu uproszczeniu protestuje z kurtuazją
deklaracja programowa ,,Aljansu De

mokratycznego".. Wierny swemu stare
mu hasłu: ,,Ani dyktatury, ani rewolu
cji", Aljans widzi wielkie niebezpieczeń
stwo w ciągłej walce dwu przeciwnych
sobie bloków; jako stronnictwo centro
we chce Aljans polityki, która ,,nie była
by ani prawicową, ani lewicową", poli
tyki odpowiadającej ,,olbrzymiej więk
szości Francuzów", jedynej polityki
,,m ogącej zapewnić równowagę rządu".
Tylko pod tym warunkiem wybory w

1932 ,,odsuną grożące Francji niebezpie
czeństwa".

Uchwały Aljansu Demokratycznego
powzięte w Angers są miodem posmaro
waną przynętą dla radykałów. Chwila

jest dobrze wybrana, albowiem radyka
łowie z powodu socjalistycznych sukce
sów serca mają żółcią przepojone. Po
mimo to wątpimy, aby odwrócili się od

socjalistów i podali rękę swym sąsia
dom z prawej strony. W ciągu całej
swej karjery politycznej nie znali rady
kałowie ,,wrogów na le'wicy" i odrzucali

,,kompromisy na prawicy". Boją się
bardzo zmienić taktykę z obawy, aby
nie byli zgnieceni między socjalistami a

swymi nowymi sojusznikami, w których
szczerość nie wierzą.

Ale Federacja Republikańska, wraz z

Aljansem Demokratycznym dziś za rzą
dy we Francji odpowiedzialna, zmar
szczyła brwi na swych centrowych

sprzymierzeńców z racji ich ostatniego
posunięcia. Ponieważ taktyka to nie

nowa, ponieważ o ,,większości koncen
tracyjnej" mówi się już w Paryżu od-

dawna, a większość ta wykluczałaby na

lewicy socjalistów a na prawicy Federa
cję, przeto ta ostatnia dała w swej mar-

sylskiej uchwale wyraz radości, że ,,do
tychczas rozbiły się wszelkie próby prze
sunięcia na lewo pod nazwą koncentra
cji". ,,Federacjai nadal pójdzie ręka w

rękę ze stronnictwami antykartelowemi

Drezno, w maju.
Dwa wagony, pełne braci dzienni

karskiej z Berlina. Ukraińcy i Japoń
czycy, Szwedzi i Portugalczycy. Na

dworcu głównym pakują nas do auto
busów i po chwili już każą nam łazić

po olbrzymich, niedokończonych jeszcze
częściowo pawilonach.

Międzynarodowa Wystawa Higie
niczna w Dreźnie kosztować miała 20

miljonów marek. Gzy to się wróci? La
ik wie dziś tyle o higjenie, że nie będzie
urządzał specjalnych pielgrzymek do

Drezna; lekarze — i owszem, chociaż

zwykle chcą na higjenie zarobić a nie

płacić-
Jakiś poważny dowcipniś powiedział,

że lepiejby Niemcy zrobiły i więcej się
higjenie przysłużyły, gdyby pieniądze,
wydawane na wystawę, zużyły na nowo
czesne budynki mieszkalne. Zapewne.
Jedyne, co po wystawie (otwarta przez
całe lato) pozostanie - to nowy gmach i

zwiększone zbiory Muzeum Higjeny,

gdzie nie brak okropności, nie mają
cych żadnego związku z ,,tematem", jak
choćby potwornej wielkości i brzydoty
posąg kobiecy na dziedzińcu. Ale to są

,,ich pieniądze"...

Od pewnego czasu krążyła w mię-
dzynarodowem środowisku genew-
skiem wiadomość o pretensjach, zgło
szonych przez pewnego w łaściciela

willi podmiejskiej do dyrektora biura

międzynarodowego instytutu współ
pracy intelektualnej Luchaire'a. W ła
ściciel tej willi, w której Luchaire za
mieszkiwał w roku ubiegłym, zauwa
żył brak znacznej ilości wartościowych
przedmiotów, które, jego zdaniem, zgi
nęły w czasie pobytu Luchaire'a w willi

i jego rodziny.
Nagłą decyzję komisji współpracy in

telektualnej, dotyczącą reorganizacji

i antysocjalistycznemu* — czytamy tam,
co jednak oznacza, że na wypadek gdy
by radykałowie zerwali stanowczo z

socjalistami, to Federacja wpuściłaby
ich do większości rządowej. Takie sta
nowisko jest już kompromisem i mu
siał się nań zgodzić w Marsylji p. Lu
dwik Marin, bo inaczej doprowadziłby
w swej partji do rozłamu.

Zbyt daleko jest jeszcze maj 1932 r.,
aby już przewidywać, w jakim ordynku
pójdą do wyborów stronnictwa francu
skie. A l e jedno jest pewne: ze strony
obecnych ugrupowań rządowych, a więc'
'zarówno Aljansu jak i Federacji (po
mimo p. Marin'a) uczynione będą duże
wysiłki, aby odciągnąć radykałów od
idei kartelu lewicy.

Kazimierz Smogorzewski.

Brak pawilonu polskiego. Donosiłem

już o tem telegraficznie. Szkoda. Litwa

paraduje takiemi zdobyczami higjeny i

warunków sanitarnych w Kownie, Sza-

wlach i u szaulisów, że-.. szkoda! Turcja,
Jugosławja — Bóg wie kto (nie mówię
już o wielkich tego świata) — pokazali,
żesą.A nas niema. Nieobecni — mówi

Francuz — nigdy nie mają racjŁ-

Wystawa taka, owaka. Ale Drezno

na wiosnę (i wogóle) piękne. Galerja z

nieśmiertelnemi dziełami sztuki. (Lu
dzie oglądają sześć palców papieża Syk
stusa, klęczącego przed Madonną). I

Zwinger prześliczny, właśnie odnawia
ny. IŁabai saskaSzwajcarja — Weis-

ser Hirsch i cudowne okolice górzyste z

zameczkami, hotelami, zielonym la
sem i błękitem nieba i wody. Piękne

jest Drezno, miasto elektorów saskich,

którzy dosięgli zaszczytu noszenia Koro
ny Polskiej.

Wyjeżdżamy. Żegnają nas strzeliste

linje katolickiej kaplicy królew skiej i

ciężki gmach protestanckiej Frauen-

kirche zpomnikiem Luthera przed ko
ściołem -

instytutu oraz dymisję jego dyrektora,
przypisują w dużej mierze trosce o do
bro instytutu, na którego czele stał

Luchaire.

,,La Suisse" podaje wiadomość, że

właściciel owej willi zgłosił skargę są
dową przeciwko synowi Luchaire'a i je
go szoferowi, oskarżonym o włamanie

do szaf i pokoju, w których znajdowały
się zaginione przedmioty. Również sam

dyrektor oraz jego żona oskarżeni są o

używanie nakrycia i naczyń stołowych,
które znajdowały się w zamkniętych
szafach i z których znaczna część za
ginęła

Marysiu,
n*e mam słów
podziwu!

iy Już skończyła! pranie,
tP a bielizna jest prze-

dziwnie biała i iśnicj-
,11f* i%tl sź. lYl Ca! Jak ty to robisz?

Franiu, zapa
miętaj sobio
jeden wyraz:

sjeleńtiprzy najbliż-
szem praniu kup myd
ło Jeleń-Schicht,
pierze ono szybko,
a bielizna jest zaw
sze biała jak śnieg.
J a używam tylko:

Krwawe walki w Chinach.
Po kilkutygodniowej zaciekłej walce,

w której brały udział tanki i aeroplany
do bombardowania, rządowe oddziały
chińskie zajęły silnie ufortyfikowaną
miejscowość Kwei-Teh na granicy pro-

wincyj Honan -Kiang-Si . Gzang-Kai-
Czek,który sam kierował walką, naka
zał ostatecznie swej pierwszej dywizji
,wzorowej", wyszkolonej przez instruk
torów niemieckich, dokonać wyłomu w

murach i wziąć miasto szturmem. We
długkomunikatu rządowego, wzięto 6000

jeńców i zdobyto 8 armat i wiele kara
binów maszynowych. Straty, poniesione
w walkach, wynoszą około3 tysięcy lu
dzi.

Kanclerz Schober kokietuje
drobnych kupców.

W Wiedniu rozpoczął się kongres
międzynarodowego Związku Kupców
Detalicznych, handlujących żywnością.
Kanclerz Schober powitał kongres,
stwierdzając z zadowoleniem, że ku-

piectwo nie jest bynajmniej nastrojone
defetystycznie. Zadaniem każdego rzą
du — oświadczył kanclerz Schober

jest ochrona stanu średniego. Należy
się spodziewać, że stan średni, któremu

groziło zmiażdżenie przez dwa kamie
nie młyńskie okaże się silniejszym, niż

kamienie.

Z żyda katolickiego Belgji.
Pierwszy narodowy kongres euchary

styczny w Mechlinie. — Pielgrzymka
5.000 młodzieży belg. do Lourdes.

(KAP). Celem uczczenia przypadają
cego na ten rok stulecia niepodległości
Belgji przez manifestację katolików,
Episkopat belgijski zwołuje do Mechli-

na na czas od 28 do31 sierpnia rb.pier
wszy krajowy kongres eucharystyczny.
Równocześnie w Brukseli będzie obra
dował międzynarodowy kongres dzien
nikarzy katolickich, którego uczestni
cy wezmą udział w końcowej cere-

monji kongresu eucharystycznego w

Mechlinie i zwiedzą międzynarodowe
wystawy w Antwerpji i w Liege.

Kierownicy katolickiej młodzieży
belgijskiej urządzili dla niej ostatnio

wielką, pielgrzymkę do Lourdes. Pięć
specjalnych pociągów z Antwerpji,
Brukseli, Liege, Namur i Charleroi po
wiozła pięć tysięcy młodych Belgów:
studentów, robotników i wieśniaków.

Wśród uczestników pielgrzymki, któ
rą umożliwiła ofiarność katolików bel
gijskich, znajdowało się wielu cho
rych.

Wystawa higieniczna w Dreźnie.
Ogólne wrażenie. Muzeum Higieny. Brak pawilonu

polskiego. Piękne Drezno na wiosnę!

Dr.A.B.

Niemcy budują pancernik ,,B”

a u nas rozbiera się pancernik ,,Be-Be", bo osiadł na mieliźnie.

Skandal towarzyski w Genewie.
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Akcja katolicka a społeczeństwo.
Od samego początku chrześcijaństwa

w historji jego powtarzały się epoki,
kiedy ze wzmożoną siłą o łódź Pio-

trową uderzały złowrogie fale, usiłu
jące ją zmiażdżyć i pogrążyć w otchła
ni. Z ataków tych Kościół wychodził
zawsze zwycięsko, wzmocniony jeszcze
i coraz świetniejszym jaśniejący blas
kiem.

Epokę podobną przeżywamy obecnie.

Biją w Kościół tarany niewiary, sek
ciarstwa — godzą w jego podstawy u-

siłowaniem zerwania węzłów rodzin
nych, usunięciem religji ze szkół.

Wiemy, że i te zakusy będą daremne,
kiedy bowiem rdzeń zdrowy, nie ima

się go zgnilizna. Jednakże wobec na
tężenia złych mocy, które może już
ostatnie a zatem najsilniejsze przypusz
czają szturmy, potrzeba skonsolidować

siły obronne.

W tej myśli Ojciec św. Pius XI. zmo
bilizować pragnie do walki z wrogami
Kościoła — wszystkich wyznawców
Chrystusa, wzbudzić pragnie w lu
dziach świeckich ducha Apostolstwa,
oby wszelkie organizacje, jednostki
katolickie stanęły do pomocy ducho
wieństwu, celem odnowienia życia
chrześcijańskiego w rodzinie i społe
czeństwie.

Akcja ta nazywa się ,,Akcją Kato
licką11, zadaniem jej jest rozwijać apo
stolstwo zbiorowe i przygotowywać do

niego jednostki. A że siła apostolstwa
wypływa jedynie z życia nadprzyrodzo
nego, a życie nadprzyrodzone czerpie
ją z Eucharystii — przeto w Niej szu
kać należy źródła ożywczej siły, .po-
trzebnej do spełnienia zadań i obo
wiązków katolika, żołnierza idei Chrys
tusowej.

Jak to treściwie a dobitnie scharak
teryzował Ojciec św. w liście do prze
wodniczącej Międzyn. Misji Kobiet Ka
tolickich p. Steenbergh - Engeringh:
,,Akcja Katolicka jest udziałem świec
kich w apostolstwie hierarchicznem
Kościoła katol. dla obrony zasad reli
gijnych i moralnych oraz dla rozwoju
zdrowej i pożytecznej akcji społecznej
pod przewodnictwem hierarchlji koś
cielnej, niezależnie i ponad wszystkie
partje polityczne, celem odnowienia

życia katolickiego w rodzinie i społe
czeństwie" .

Wczasie I. Kraj. Kongresu Eucha
rystycznego w Polsce obraduje sekcja
dla Akcji Katolickiej — w piątek 27-go

VI. br. Obejmuje ona trzy referaty:
,,Stan Akcji Katolickiej w Polsce" scha
rakteryzuje X. dr. Stan. Bross, na te
m at ,,Eucharystja podstawą ducha a-

postolstwa" m ówić będzie dr. Stefan

Glaser, prof. Uniw. Stefana Batorego
z Wilna, o ,,Pielęgnowaniu życia eu
charystycznego w organizacjach Akcji
Katolickiej" zareferuje dr. Tadeusz
Stark z Katowic.

(KAP) W miejscowości North Bay
w Ameryce 15-letnia dziewczyna zabiła

własną matkę za to, że ta nie pozwalała
jej spacerować z pewnym młodzieńcem.

Ojciec nieszczęśliwej dziewczyny, skła
dając zenania w urzędzie policyjnym,
nie wahał.się ani przez chwilę zaznaczyć
że głównym powodem tragedji były złe

książki o sensacyjnej i awanturniczej
treści, które młoda dziewczyna stale czy
tywała Zastanawiając się nad tym
smutnym wypadkiem organ Stolicy A-

postolskiej ,,Osservatore Romano" pisze:
Lektura pewnych książek tak zdepra

wowała wrażliwą uczuciowość 15-letnie-

go dziecka, że sądziło ono, iż miłość u-

sprawiedliwia wszystko — również i za
mordowanie matki. Od tego rodzaju
lektury prowadzi logiczna droga do

przestępstwa. I nie może być inaczej.
Mamy tu rezultaty tej nadmiernej wol
ności, jaka pozostawiana jest młodzieży

Nauka- literatura - sztuka
Uniwersytety katolickie w Ameryce.

(KAP.) Zainicjowana niedawno przez
biskupa dra Schrembsa zbiórka fundu
szów na założenie uniwersytetu kato
lickiego w Cleveland w ciągu kilku
m iesięcy przyniosła 2.514.000 dolarów.

Uniwersytet ten będzie kierowany przez

księży jezuitów. Budowa nowej uczel
ni zacznie się prawdopodobnie w naj
bliższym czasie. Uniwersytet katolicki

w wyborze lektury... W tym wstrząsają
cym wypadku z czarnej kroniki tkwi
straszliwe ostrzeżenie dla rodziców-

Zbyt często jest się skłonnym zapomi
nać, że młodzież zgodnie z jej naturą
cechuje nadmierna wrażliwość na

wszelkie wpływy. Literatura pewnego
rodzaju jest właśnie szczególnie nieod
powiednia dla dusz młodzieńczych, po
nieważ nie mają one sił do walki i do

przeciwstawiania się żądzom, budzonym
i podniecanym przez takie książki. Na
turalnie, nie zawsze i nie wszyscy mło
dzi ludzie dochodzą do przestępstwa,
jak owa dziewczyna amerykańska, ale

już jest źle, gdy ich życie uczuciowe, in
telektualne i moralne podlega zbrodni
czym wpływom. Istnieje tylko jeden
sposób przeciwdziałania fatalnym skut
kom tej literatury: czuwanie nad mło
dzieżą i zapobieganie złu.

w Waszyngtonie otrzymał niedawno
na rozbudowę bibljoteki dwie ofiary w

sum ie 140.000 dolarów.

Zamknięcie wystawy sztuki polskie)
w Gdańska.

W Gdańsku zamknięta została po trzy-
tygo(jniowem trwaniu, wystawa malarstwa

polskiego, która mieściła się w sali gdań
skiego muzeum. Wystawa ta wywołała ży
we zainteresowanie wśród ludności gdań
skiej. Zwiedziło ją m. in. 1.200 dzieci szkol
nych, w tem młodzież kilku szkół niem iec
kich.

Chór polski w Budapeszcie.
Do Budapesztu przybył odbywający tour

nee po południowym wschodzie Europy chór
techników ze Lwowa, złożony z 43 osób.
Członkowie chóru zwiedzili miasto. Chór

wykona szereg pieśni polskich w radjo bu-

dapeszteńskiem.

Seminarjum rumuńskie w Rzymie.

(KAP). W Rzymie odbyło się 'uroczy
stość założenia kamienia węgielnego
pod seminarjum rumuńskie w Rzymie.
Na tę uroczystość przybyli do Rzymu
prawie wszyscy biskupi z Rumunji.

Poświęcenia kamienia dokonał kar
dynał Sincero w obecności poselstwa
rumuńskiego, wielu dostojników du
chownych i świeckich i zaproszonych'
osób z dyplomacji.

Osiedle Podsloleczne

lina-Lepna
30 minut koleją od Warszawy, kilka
dziesiąt pociągów na dobę, położone
wśród pięknych lasów sosnowych, su
cha, zdrowa miejscowość, elektryczność
i telefony, kolej, poczta, telegraf. Apte
ka, pomoc lekarska na miejscu. Sprze
daż pozostałych jeszcze placów budow

lanych na raty miesięczne.

PŁATNE W CIĄGD 3-ch LAT!
UWAGA! Stacja (,Leg|onowo'*

została jui otwarta i 15 maja br.

zatrzymała sie pociągi.
Informacje: Zarząd Dóbr Jabłonna,
w Warszawie, Al. Ujazdowskie 22,
m. 2.Telefon 129-31.Godz. 9.30do

5.30 bez przerwy. (13119

Głosy z pod ziemi.
Są chwile, w których duszę zbiera lęk,
Że się już zbliża talentu zatrata,
I że nie dojdę przez barwę i dźwięk
Do tej najwyższej istoty wszechświata.

Są chwile, w których serce moje łka,
Że przeminęło mi życia południe,
I żem wyczerpał niebacznie do dna

Niewyczerpaną duszy mojej studnię.

Są chwile, w których serce zbiera żal,
Że meta drogi mojej niedaleka.
Że to co piękne, uleciało w dal,
I że mię tylko to, co brzydkie czeka.

I coraz częściej, gdy zagaśnie dzień,
Głosy z pod ziemi wołają mię skrycie:
Wypita czara — bracie odejdź w cień,
Bo już przeżyłeś to, co daje życie!

Henryk Zbierzchowski.

Literatura a przestępczość.

A.A.U. - S. P.
Podróż samolotem Bydgoszcz-Warszawa-Bydgoszcz.
,,Naprzód z postępem11 — oto hasło, które

wszystkie państwa współczesne na całym świe
cie wprowadzają z całą energją w życie. We

wszystkich dziedzinach daje się zauważyć wy
ścig pracy, a szczególniej — w komunikacji.
Zniknęły prawie typowe wehikuły ciągnione
przez czworonożne bieguny (konie), automo-

bilizm — zdawało się — rozpoczął wszech
władne królowanie, a oto już wszystkie narody
wprowadzają w życie nowy środek lokomocji —

samolot, I nie zdziwi się ludzkość, gdy nieba
wem za lat kilka auto stanie się zabytkiem,
które będzie można oglądać tylko w muzeum...

* * *

Komunikację lotniczą w Polsce utrzymują
Polskie Linje Lotnicze ,,L. O. T ." . Służą do te
go samoloty pasażerskie typu A. A . U., A. A . E,
— S. P. Z Bydgoszczy do Warszawy kursują
tylko stalowej konstrukcji aeroplany ze zna
kiem A. A. U. — S. P. Są to jednopłatowce,
posiadające kabinę tylko na cztery osoby. Ma
sywna budowa tej maszyny jest niejako zachę
tą dla człowieka do skosztowania rozkoszy od
bycia podróży drogą powietrzną.

Szybować sobie w przestworzach tak, jak
nasze długoogonie jaskółki, czubkowate czajki
lub długonogie boćki. Cóż to za rozkosz!

przypomina się piosnka, którą nieraz sobie

śpiewałem:
,,Gdyby rannem słonkiem,
Wzlecieć mi z skowronkiem

Gdyby z jaskółeczką
Bujać mi po niebie...11

Skromne to, aczko''viek ,,kosztowne11 ży
czenie rozmarzonej ongiś młodej głowy, zo
stało urzeczywistnione. Tak, Stało się doko
nanym faktem, że na stalowym coprawda ptaku,
zwanym A. A. U. - S. P. odbyłem podróż po
wietrzną z Bydgoszczy do Warszawy i zpowro-
tem.

Autem P. L. L. ,,Lot” przybyłem wraz z pe
wnym podróżnym na lotnisko, gdzie stał już
przygotowany do lotu samolot, Zbadano nasze

bilety, zważono nas i nasze walizki. Po chwili

zajęliśmy miejsca w kabinie. W arknął silnik,
a śmigło poczęło świstać. Powoli czołgaliśmy
się po ziemi, poczem nasz ,,smok powietrzny11
odwrócił się pod wiatr i ruszył z nami w po
wietrze. Chwila odbicia się od ziemi sprawia
niesamowite wrażenie. Zostaliśmy nagle po
derwani. Utraciliśmy twardy grunt z pod sie
bie. Poczuliśmy, że wznosimy się w górę.
Uczucie w tym momencie jest doprawdy głu
pie. - Niema się czasu zastanawiać nad prze
jawami swych przeżyć wewnętrznych, gdyż już
znajdujemy się nad naszym grodem bydgoskim
i okolicą, przepasaną srebrną wstęgą Brdy
i umajoną zielenią lasów pobliskich. Oczom

się wprost nie chce wierzyć, jaką Bydgoszcz
przedstawia cudną panoramę z lotu ptaka.
Horyzont przed nami z każdą chwilą się roz
szerza. Wznosimy się coraz wyżej. Ulice na
szego miasta stają się wąziutkie, niby proste
linje, po bokach których poustawiano domki

wielkości paczek z zapałkami. Wyraźniej rzu
cają się w oczy wieżyce bydgoskich kościołów

i większe gmachy miejskie oraz państwowe, a w

dali, widać szeroki, srebrem szyty pas matki

rzek polskich Wisły i lasy pomorskie.
Lecimy nad lasem. Na lewo widać coraz

wyraźniej Wisłę. Nasz samolot szybuje na wy
sokości mniejwięcej 500 do 700 metrów. W

kabinie w arkot silnika prawie nas ogłusza.
Pragnąc się porozumieć z sąsiadem, musiałem

się przybliżyć doń i drzeć się w niebogłosy do

jego ucha. Posuwamy się szybko. Czasami,
zdaje się, opadamy, to znowu, wznosimy się
w górę... Te momenty wpływają nieprzyjemnie
na pasażera. Mój sąsiad, biedaczysko, zbladł,
jak kreda. Zdradzał pewien niepokój, co oczy
wista i mnie się udzieliło. Robiłem jednak mi
nę taką, jak Zagłoba, kiedy oddawał Gustawo
wi, królowi szwedzkiemu, Niederlandy. Toruń

zauważyliśmy po lewej ręce. Po chwili prze
lecieliśmy na prawy brzeg Wisły, skąd już było
widać Włocław ek. Pod nami ziemia podzielona

pługiem na równe kwadraciki pólek pooranych
lub pokrytych zielenią zbóż. Przed oczyma prze
suwają się, jak na ekranie, piękne krajobrazy,
urocze wioski, otoczone ogrodami kwitnącemi,
laski, jeziorka, stawy, miasta i miasteczka,
a wszystko to w barwach majowej zieleni

i kwiecia. Cudne są doprawdy zakątki ziemi

polskiei!
* * *

— Przepraszam — odezwał się mój współto
warzysz - pan trzyma się dzielnie... Czy czę
sto pan podróżuje samolotem?

— O bardzo często — odpowiadam z calą
stanowczością. Skłamałem świadomie, aby mu

dodać odwagi. Na samolotach podróżuje się —

ciągnę dalej — bezpieczniej, jak samochodem.

Nie potrzebujemy się obawiać... o drzewo nie

zawadzimy, a kamieni w powietrzu niema, więc
kozła nie wywiniemy...

— He, he, he! — uśmiechnął się mój inter
lokutor i zamilkł. Zrobiło mu się nieswojo.
Poznałem to po jego minie. Zamknął tedy oczy
i udawał, że nic nie widzi i niczego się nie

obawia....

Byłbym jeszcze z nim gawędził, aby jakoś
szybciej przeszedł czas tej powietrznej podróży,
ale dałem temu spokój.

Przed nami ukazały się wysokie żelaznej
konstrukcji maszty telegrafu bez drutu. A

więc jesteśmy już nad Warszawą. Z nieco

przymglonego powietrza wyłaniają się domki

przymiejskie, linja kolejowa, dw orzec główny
i otóż lotnisko Warszawa.

Lądujemy. Aparat osiadł lekko, jak ptak
i potoczył się po ziemi w kierunku stacji lotni
czej. Odetchnęliśmy. Bogu chwała! Szczę
śliwie przybyliśmy na miejsce celu podróży.
Gdy nogi poczuły twardy grunt ziemi pod sobą,
nabrały odrazu elastyczności i z gracją, jak
przystało na podróżnika powietrznego, poniosły
mnie do śródmieścia stolicy, w lctórej z do
brym trzosem można się świetnie zabawić i go
ły, jak Adam z raju powrócić — ze skwaszoną
miną do swego prowincjonalnego gniazda.

* * *

Z Warszawy do Bydgoszczy jechało wraz ze

mną dwóch pasażerów. Jeden z nich był pra
wdopodobnie propagandzistą morza, bo wrę

czył mi ulotkę, a drugi niskiego wzrostu - a

major piechoty. Po załatwieniu wszelkich for
malności, wsiedliśmy do kabiny samolotu. M a
jor, widocznie debiutant w podróżowaniu lot-

niczem, zdradzał pewiem niepokój. Gdy
drzwiczki zamknęły się za nami, westchnąwszy
z rezygnacją wyrzekł; ,,Stało się'1. Natych
miast założył sobie pas ochronny i kiedy po
suwał się samolot na miejsce startu, kręcił
głową niespokojnie i mrużył oczy. Wyczuć
było można, że ma ,,pietra11...

Silnik warknął głośniej i z miejsca poczę
liśmy się wznosić w górę. Pilot zaraz skiero
w ał, samolot na linję Warszawa — Bydgoszcz.
Niebo było pogodne. Wdali na choryzoncie
ukazały się deszczowe chmury. Szybowaliśmy
na w ysoskości 400—500 mtr. Znowu te nie
samowite wyboje i dziury w powietrzu. Apa
rat posuwał się spokojnie naprzód.

Po godzinie jazdy, wjechaliśmy pomiędzy
dwie burze, które się posuwały ku nam z za
wrotną szybkością. Zdążymy uciec, czy nie? —

takie zadawaliśmy sobie pytanie. I uciekliśmy
na nasze szczęście. Trochę tylko deszcz zmo
czył nasz aparat i pilota. Obniżyliśmy lot do

wysokości 200—300 mtr. Posuwaliśmy się tuż

nad Wisłą, przy której leżą znane miasta Wło
cławek, Toruń itd. Od Torunia znowu opu
ściliśmy się niżej. Lecieliśmy na wysokości
150—200 mtr. nad torem kolejowym. Po kilku

minutach z za pagórka ukazały się wieżyczki
bydgoskich kościołów, przelecieliśmy n ad

Szwederowem i wylądowaliśmy cali i zdrowi
na lotnisku w Bydgoszczy.

* * *

Samolot prowadził pilot p. Jakubowski. Pa
sażerów powierzających mu swe życie, zape
wniam, że mogą być bezpieczni i spokojni. O

wypadek łatwiej na ziemi, niż w powietrzu.
Aparat kierowany tak wytrawną ręką, w ra
zie nawet nieprzewidzianego wypadku, może

bezpiecznie wylądować na ziemię. Dotychczas
jednak Polskie Linje Lotnicze ,,Lot11 dzierżą
w lotnictwie cywilnem prym, gdyż nie miały
ani jednej katastrofy. Zachęcam tedy wszy
stkich, aby korzystali z tak wielkiej dogodno
ści, jaką jest komunikacja lotnicza w Polsce.

Klemens Kobierski.
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Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Konferencja pan-europejska w Berlinie.
— Niemcy przeciw Zjednoczonej Euro
pie. — Polacy zadecydują o ukształtowa

niu Pan-Europy.

Ubiegłej niedzieli odbyła się w Berli
nie konferencja delegatów towarzystw
z różnych krajów europejskich, należą
cych do organizacji pod nazwą Pan-

Europa. Wyraz Europa podobno zaczer
pnięty z języka Fenicjan, u których
,,ereb" oznaczał ciemność, zachód, w

przeciwstawieniu do ,,azi" — poranka,
oznacza część świata, której mieszkańcy
sobie przypisują światłość nadewszyst-
ko. Dodatek PAN do Europy jest przy
m iotnikiem z greckiego języka, oznacza
jącym ,,wszystko". PAN-EUROPA czyli
Wszech-Europa jest przeciwstawieniem
Europy rozbitej. W politycznej gwarze

używany był przymiotnik ten w zesta
wieniach Pan-Ameryka, panslawizm,
pangermanizm i panazjatyzm.

Dawny panslawizm oznaczał pomysł
iragarnięcia wszystkich Słowian przez

Rosję pod berłem carów. Czesi i narody
słowiańskie Bałkanu, uciśnione przez
Niemców, względnie Turków, roznamięt-
niały się do panslawizmu. Polska, za
znawszy rozbioru i rządów carskich,
oczywiście spluwała na podobne pomy
sły. Dziś panslawizm w starej postaci
jest pogrzebany. Istnieje tylko jako dąż
ność kulturalna celem bliższego pozna
nia naukowego słowiańszczyzny.

Żywy natomiast jest pangermanizm,
którego siedzibą jest Berlin. Prusacy
pragną wchłonąc wszystkie ludy, uży
wające germańskiego języka, a więc Au
strię, Holandję, Szwajcarję, flamandzką
część Belgji i Skandynawję. Hasło pan-

germanizmu propagują Prusacy w innej
formie w Anglji oraz w Stanach Zjed
noczonych Ameryki Północnej. Prak
tyczny wynik tej agitacji w Stanach

Zjednoczonych okazuje uprzywilejowa
nie imigrantów z krajów germańskich,
a zamknięcie niemal granicy dla wy
chodźców z Polski oraz innych krajów
słowiańskich, jak niemniej z Włoch,
Grecji, Rumunji i Jugosławji.

Wojna światowa była wielką próbą
podboju Europy przez pangermanizm
w pruskiem pojęciu.

Podobnie jak panslawizm i panger
m anizm tak też idea Paneuropy budzi
różne uczucia. Francuzi za Napoleona I

niemal urzeczywistnili ideał Europy
zjednoczonej od Hiszpanji aż za Wisłę.

W Erfurcie Napoleon przyjmował hołd
królów i książąt europejskich. A choć

politycznie rozpadło się to dzieło, w

praktyce zjednoczenie Europy posunęło
ono znaczenie naprzód. We Francji za
tem idea Europy zjednoczonej jest po
pularna, Natomiast Niemcy, którzy w

przeszłości zburzyli Rzym, rozdwoili

chrześcijaństwo i w swoisty sposób
narzucić chcieli Europie jednolity kaf
tan pruski (Gesundheitshemd nach Dr.

Kon. W ilhelm II Deutsches Reichsmu-
ster 1914.) — oczywiście nie bardzo się
kwapią ku przyjęciu tego pomysłu. Dla

znawcy stosunków wszech-europejskich
jasne jest, że podobnie jak po zniknięciu
różnych dynastji niem ieckich drobne
hrabstwa i kraiki niemieckie połączyły
się w większą całość, tak w Zjednoczo
nej Europie musiałby zgnić Berlin.
Ośrodkiem Niemiec stałby się znów ja
kiś Frankfurt nad Menem lub Kassel.

Szczecin, Frankfurt nad Odrą i Wro
cław pragnęłyby wejść w bliższe sto

sunki z Polską, wysunęłyby żądanie sta
tutu wolnych miast. Prusy Wschodnie

stałyby się Szwajcarją Bałtycką. Do

Holandji ciążyłaby poważna połać Nie
miec, mówiąca ,,plattdeutsch". Stary
Fryc i Bismarck wyrazili przekonanie
głębokie, że dzieła przez nich dokonane
nie przeżyją ich. Podświadomie czuje
każdy Niemiec, że republika niemiecka
w obecnej swej postaci nie przetrwa.
Zjawiają się więc pomysły, aby ratować

schedę przez przemalowanie firmy, jak
się zamalowało cesarstwo w rewolucji
1918 r. i przemycić twór Bismarcka do

Paneuropy. We ,,Voss. Ztg." nawołuje
redaktor polityczny zagranicznych prze
glądów tygodniowych, aby Niemcy za
wczasu opanowały aparat administra
cyjny zamierzonej Federacji Europej
skiej i pokrzyżowały plany.

Pokazali Prusacy swe zdolności, rzu
cając Lidze Narodów grudy pod stopy w

rodzaju wystąpieńWaldemarasa, Sahma,
wystąpień Mac Donalda w sprawie Ślą

ska i przeróżnych skarg mniejszości na
rodowych. Teraz zdradzają się już,
czem zamierzają uprzykrzać żywot
Paneuropie, mianowicie sprawą granicy
z Polską. Jest to najprymitywniejszy
sposób odwrócenia uwagi od zasadni
czych zagadnień, obchodzących całą
Europę. Tem więcęej należy dopilno
wać, aby Polacy w przyszłym sekreta
riacie takiej czy innej Paneuropy zajęli
odpowiednie stanowiska. Zapobieganie
jest najłepszem lekarstw'em ^ przeciw
wszelkim chorobom, a więc i przeciw
projektom chorej wyobraźni pruskiego

jpangerm anizmu. Jeżeli chodzi o spra
wy europejskie, to Polacy bez wyjątku
są najbardziej owiani duchem europej
skim. Skoro Polska przyjęła statut o

mniejszościach narodowych, to nawet

narodowy demokrata Roman Dmowski

jako minister spraw zagranicznych słał

noty w obronie żydów polskich krwawo

bitych przez Niemców. Nawet-Narodo
w a Demokracja nie molestuje Ligi Na
rodów o zniesienie owego statutu, uwa
żając, że przyjdzie czas, kiedy przedsta
wiciele mniejszości sami zażądają znie
sienia statutu, tak jak obecnie Gdańsk

błaga o ściślejsze stosunki z Polską,
przeciw której niedawno jeszcze miotał

skargi. O kierunku w ukształtowaniu

przyszłej Federacji Europejskiej powin
ni zadecydować Polacy. Polskąrządzą
kresowcy. Paneuropę kształtować powi
nien naród kresowy —Polacy.

A.P.B.

Hałas wielkiego miasta
zagraża

szczęściu małżeńskiemu.

Do wielu przyczyn, powodujących
wzrost rozwodów w Ameryce, dodać
trzeba nową teorję wybitnego psych-
jatry amerykańskiego, płk. L. Vernona

Briggs'a z Bostonu, który twierdzi, że

jedną z głównych przyczyn jest hałas
i zgiełk, w jakim żyją mieszkańcy Star
nów Zjednoczonych. ,,Obecny okres

maszynowy — powiada Briggs — od
znacza się niesłychanie wzmożonym
hałasem różnego rodzaju, powodując
natężenie nerwów do najwyższych gra
nic, co znowu ze swej strony czyni po
życie małżeństw bardzo trudne, tak,
że liczba rozwodów wzrasta z każ
dym dniem . Musimy jakoś zaradzić

złu, m usimy zm niejszyć hałas, w prze
ciwnym razie cała Ameryka oszaleje.
Hałas, zgiełk i wrzask, przepełniający
wszystkie miasta i miasteczka, grozi

, wielkiem niebezpieczeństwem cywili-
1zacji i kulturze naszej".

Do sytuacji.

Premjer Sławek: Jakoś ten klucz nie pasuje do tego zamku!

Przegląd kobiecy.
Na zdobytej placówce. Coś niecoś o

Wandzie Grabińskiej. Feminizm a uro
da. Pożyteczne rady i wskazania.

Z mody.

Bydgoszcz, dnia 24 maja-
Istnieją jeszcze kraje na Zachodzie,

gdzie kobieta musi walczyć o należne

jej stanowisko.
Odrodzona Polska ocenia rolę i zna

czenie kobiety w życiu społecznem i

daje jej dostęp do każdej pracy. Otóż

pierwszą kobietą w Polsce na zaszczyt-
nem stanowisku sędziego jest p. Wanda

Grabińska, sędzia dla nieletnich.
Jest to osoba bardzo młoda, pełna

energji. Szkołę średnią ukończyła w Ra
domiu, poczem udała się do Warszawy.
Tam jako studentka wydziału prawne
go szła o własnych siłach. Przed połu
dniem pracowała jako kancelistka są
du apelacyjnego, w godzinach popołu
dniowych chodziła na wykłady. Po
czterech latach kończy prawo i składa

podanie o nominację na sędziego. Po

długich 18 miesiącach oczekiwania,
przychodzi odpowiedź przychylna, która
równocześnie st'warza precedens dla in
nych kobiet-prawniczek.

Już w V klasie gimnazjum marzyła
p. Grabińska o tem, aby znaleźć się u

ołtarza wszechpotężnego prawa, aż ży
czeniu jej stało się zadość.

Obok swej pracy ściśle zawodowej p.
Grabińska poświęca swój czas pracy
społecznej w wielu instytucjach. Jest
również kuratorką więzienia kobiecego
,w Warszawie.

Pięknie świadczą o niej jej własne
słowa: ,,Przestępca to człowiek nie
szczęśliwy, który zawsze wymaga po
mocnej ręki. Zawsze: bo jeśli przestęp
stwo test przypadkowe, to jasna prze

cież tragedja jego sprawcy. Jeśli zaś

świadome, a wypływa z przyczyn socjal
nych, winniśmy okazać pomoc przestęp
cy, starając się o zmianę warunków,
które go w przestępstwo wciągnęły".

Pani Grabińska, jako sędzia dla nie
letnich, wnosi w swą pracę niezawodną
intuicję i wnikliwość kobiety głęboko
wrałiwej na subtelności dziecka.

Przyjdzie wkrótce czas, że obejmo
wanie stanowiska sędziego dla nielet
nich przez kobiety będzie rzeczą zwy
kłą. *

Przed trzydziestu laty fem inistkam i

były kobiety przeważnie upośledzone
przez naturę pod względem powierzcho
wności. Właśnie owe ,,brzydkie" kobie
ty czuły na sobie najbardziej niespra
wiedliwość losu i dlatego przeciw niej
powstawały. I tak się złożyło, że fem i
nizm był czemś zabawnem, przede
wszystkiem dla mężczyzn.

Ale przyszedł czas, kiedy tłumy mło
dych dziewcząt skierowały się do uni
wersytetów i laboratorjów, kiedy wiele
z nich pozajmowało odpowiedzialne po
sterunki pracy społecznej, zwyciężały w

konkursach, w których brali udział

mężczyni i nienaruszalny dotychczas
dogmat wyższości umysłu męskiego za
czął się chwiać pod naporem rzeczo
wych dowodów tych właśnie młodych
dziewcząt. To nowe pokolenie idąc ku

równouprawnieniu wcale nie zamierza
ło zrezygnować z siły, jaką daje uroda

w walce z t. zw. płcią ,,brzydką".
I teraz mamy czarujące adwokatki,

prześliczne doktorki. Tak więc feminizm

przestał już przestraszać i odstręczał, a

kobiety nie abdykują z dużej wartości
zw ycięstw jakie daje wdzięk i uroda.

Żucie pokarmów jest czynnością bar
dzo ważną, a wcale niepopularnym i

rzadko poruszanym tematem nawet

przez lekarzy. i i;
Do nielicznych wyjątków należy dok

tór Tarnawski, który w swojej Lecznicy
w Kosowie zaznajamia pacjentów nie
tylko o racjonalnym odżywianiu się,
ale i o spożyw'aniu pokarmów. Faktem

jest, że przeważna większość ludzi jada
niedbale i za szybko czego wynikiem
są następujące szkodliwości; trawienie

odbywa się uciążliwiej i powolniej **z po
wodu niedostatecznego rozdrobnienia

pokarmów.
Szczęki i zęby podlegają rozmaitym

schorzeniom i psuciu się w następstwie
niedostatecznego ich używania; niedo-
statecne zaś przepojenie pokarmów śli
ną wywołuje nieprawidłowości w tra
wieniu-

Oprócz tego należy pamiętać, że do

dobrego żucia i jedzenia przyczynia się
bardzo przyjemność w jedzeniu, i sm a
kowanie potraw, co pośpiech absolutnie

wyłącza.
Tak samo i jedzenie potraw, których

nie lubimy, nie wyjdzie nigdy zdrowiu
n a dobre.

Natomiast powolne spożywanie po
traw, które lubimy, pobudza zwiększo
ne wydzielanie się soków trawiennych.
O tych rzeczach winne pamiętać gospo
dynie i matki. Należy nast. przestrze
gać przykazania higjeny: nie jeść nigdy ,

o ile głód do posiłku nie zaprasza. Nie
zm uszać do jedzenia dzieci, rodziny, ani

zaproszonych gości. Przymuszanie sie
dzących przy stole do jedzenia jest pa-
rafiańszczyzną, najdokuczliwszą z plag
towarzyskich.

* * *

Naogół panie się bardzo cieszą, gdy
w świecie mody pokaże się coś nowego.
Lecz w tym ęezonie jakoś trudno o zmia
nę linji. Bardzo chętnie popołudniu no
simy długie suknie. Lecz długość i sze
rokość spódnicy wymaga wysokiej wcię

tej talji i uwydatnionych bioder, inaczej
linja długich sukien będzie wyglądała
brzydko. Przez parę ostatnich lat przy
zwyczaiłyśmy się do luźnych, koszul
kowych sukienek, więc teraz gdy moda

wymaga, aby kształty były uwydatnio
ne, trudno się przyzwyczaić. Najładniej
ta nowa linja wygląda w letnich su
kienkach, gdzie jest duże urozmaicenie
w szczegółach drobnych. Dominuje je
dnak fason z bluzeczką leciutko wyrzu
coną, sięgającą do talji, biodra bardzo

obcisłe i szeroki dół. W sukniach popo
łudniowych z cienkich materjałów spo
tykamy najczęściej drobne zmarszczki
na przodzie umieszczone w talji, by ją za
znaczyć, jak i dodać trochę pełności
bluzce. Bardzo dużo modeli ma paski
w talji-

W sukniach cienkich znajdujemy ró
żnego rodzaju fałdy, fałdeczki. Modne

są i klosze i fałdy.
Każda suknia ma jeszcze jeden do

datek: pelerynkę, bolerko lub żakiecik.
Bardzo praktyczne są te komplety.

Najsmutniejszą jednak stroną tego
rocznej mody jest ilość materjału, któ
rej te m odele potrzebują, Mniej niż 4
m etry materjału nie można zużyć, a im

więcej tem suknia ładniejsza. Taką su
knię jedwabną możemy mieć tylko je
dną, którę można zastosować na popo
łudnie i wieczór. Rano i podczas dnia
do sportu, biura lub gdy wychodzimy
po sprawunki możemy mieć śliczne su
kienki z perkalików. Materjały te są w

cenach bardzo dostępnych, jednak ażeby
wyglądały ładnie, muszą być dobrze

skrojone i uszyte. Dużo panie mogą za
oszczędzić, przygotowując na letnie wy
wczasy suknie perkalikowe lub m uśli
nowe, które nie grzeją i można je nosić
w najbardziej upalne dnie, a są prak
tyczne... no i. dużo tańsze od jedwabnych.

Jasa.
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Pod Mysią Wieżą.
Zjazd restauratorów okręgu nadnoteckiego w Kruszwicy. -

Zwiedzenie najsławniejszej dziś w Polsce wytwórni win

owocowych. - Stare miody pitne i przejażdżka p o Gople.
(Od specjalnego wysłannika ,,Dziennika Bydgoskiego").

Niech uczeni w głowę zachodzą, czy Po
piela zjadły naprawdę myszy we wieży dre
wnianej na wyspie, dokąd się rzekomo

przed niemi schronił, czy też zabity on zo
stał od gromu w pobliskich Myszanach. Le
genda pozostanie legendą. ,,Karczmarze",
z Kujaw, którzy przyjechali do Kruszwicy
na swoje doroczne obrady, nie mieli czasu

ani ,,głowy", aby się nad tern głębiej za
stanowić. Wystarczyło im objaśnienie, że

legendę przekazał potomności pracowity
skryba-benedyktyn, nieznanej narodowości

Marcin Gallus, biskup kruszwicki - za pa
nowania Bolesława Krzywoustego. Zacho
wało się również ustne podanie, że katedra

w Kruszwicy wzniesiona została w 12-tem

stuleciu na tem samem miejscu, gdzie mia
ła stać gościnna chata Piasta. Piast był
piastunem dynastji.

Z odwiecznej strażnicy w ostępach leś
nych i moczarach nad Gopłem pozostały
rumowiska. Na kamiennej podstawie sta
rego zamczyska (zniszczonego przez Szwe
dów) zmurowano później z cegły ośmio-

boczną basztę, która ma być tą Mysią Wie
żą, chociaż jest nią jedynie z nazwiska! Z

najodleglejszych zakątków ziemi lechickiej
spieszą od lat pielgrzymki do kolebki Pia
sta, podziwiając tutaj ze szczytu wieży
wspaniałą panoramę. M ajestatycznie wy
gląda niezmierzona okiem długa srebrna

tafla wód Gopła. W zatokę wrzyna się zale
siony półwysep, na którym miłośnicy przy
rody urządzili romantyczne letnisko. Podzi
wiajmy je w ,,Dzienniku" na obrazku —

z lotu ptaka.
Dłuższa przejażdżka po Gopłe w słonecz

ne dnie daje dopiero wówczas pełne zado
wolenie, jeśli statek zaopatrzony jest w

chłodne złote renety łub pitne miody, na
zwane przez Makowskiego — Piastowemi, j
bo zpewnością tylko takie praojciec Piast

aniołom do kruży nalewał. Nie był Piast j
Ńoem, więc nie miał gron w swej winnicy, j
miał zato pasiekę i owoce, które w ziemi j
kujawskiej obficie się rodzą. Opowiadał j
nam burmistrz miasteczka, że Kruszwica j
sławną się stała w ostatnich łatach mniej
może dla swoich pamiątek a więcej dlatego,
że w całej Polsce znają wszędzie dwa ma
giczne słowa: ,,Makowski - Kruszwica".

Tak doskonałych win owocowych i miodów j
podobno nigdzie w tej mierze nie wyrabiają

'

co tutaj. Z pośród blisko 100 wytwórni win

owocowych w Polsce, produkujących rocz
nie 2 miljony hektolitrów win i osobno 9000

hektolitrów miodu pitnego - czwartą część

całej polskiej produkcji zagarnął Makow
ski. Mają Amerykanie króla smalcu, króla

stali, króla nafty, czemu więc Polska nie

może dumna być z tego, że posiada ,,króla"
win owocowych i miodów!? Powodzenie

swe zawdzięcza Makowski nietylko dosko
nałości swoich wyrobów, ale umiejętnej re
klamie-

Obrady zjazdu restauratorów okręgu
nadnoteckiego, na którego czoło po zgonie
nieodżałowanej pamięci Marjana Bawar
skiego wysunięto przed dwoma laty p. Jó
zefa Palejowskiego z Bydgoszczy, dbające
go szczerze o interesy całego zawodu, nace
chowane były prawdziwą troską o podnie
sienie krajowej wytwórczości. W tym celu

zwiedzono wytwórnię win Makowskiego.
Udowodniono, że 20 miljonów zł rocznie

oddajemy zagranicę za wina gronowe — ze

szkodą dla ogrodnika i robotnika polskiego.
Wiele gatunków win zagranicznych to m ar
ne falsyfikaty, w niczem nie dorównujące
winom owocowym, zawierające szkodliwe dla

zdrowia kwasy. Polskie wina owocowe z

jabłek, agrestu, porzeczek i czarnych jagód
są często lepsze i zdrowsze od zachwala
nych win cudzoziemskich.

Zjazd był dość licznie obesłany przez de
legatów z Bydgoszczy, N akła, Chodzieży,
Szubina, Barcina, Trzemeszna, Mogilna,
Inowrocławia i Kruszwicy. Zawiodły dwa

towarzystwa, nie okazujące żywotności, to

jest Strzelno i Wągrowiec, nad czem ubo
lewano. Prezes centrali poznańskiej p. An
toniewicz referował o sprawach organiza
cyjnych, przedstawiciel bydgoskiej Izby
Przemysłowej dr. Zdzisław Rzepecki udzie

lał wyczerpujących wyjaśnień w sprawach

podatkowych i przedstawił treść uchwalo
nych na zjeżdzie Izb Przemysłowo-Handl.
całej Rzpłitej w Gdyni poprawek do usta
wy antialkoholowej. Krępujące zakazy ma
ją być zupełnie usunięte albo złagodzone,
dalsza redukcja koncesyj zahamowana. Do
tychczas zlikwidowano w Poznańskiem 300

wyszynków... Delegaci najwięcej narzekali

na ucisk podatkowy. Protestowali niemniej
energicznie przeciwko dodatkowym opłatom
i ,,nieuczciwej" konkurencji powstających
w większych miastach lokali klubowych.

Wobec projektowanego zniesienia urzędu
akcyzowego w Inowrocławiu i przyłączenia
powiatów bądźto do urzędu w Gnieźnie, bądź
do Bydgoszczy, wysłano usilną prośbę do

Ministerstwa Skarbu, aby stolicy Kujaw nie

pozbawiać tak ważnego urzędu, ponieważ w

okolicy znajduje się kilka cukrowni, wa
rzelnie soli i największa w Polsce wytwór
nia win owocowych.

Sprawozdania sekretarza okręgowego p.
Edmunda Mateckiego z Bydgoszczy i skarb

nika p. Piątkowskiego z Nakła przyjęto z

uznaniem do wiadomości. Dziękowano rów
nież prezesowi okręgu nadnoteckiego p. Pa-

lejowskiemu za poniesione trudy, zaś pre
zesowi miejscowemu p. Leonowi Berndtowi

za przyjęcie zjazdu. Przedmiotem zasłużo

nej owacji był także prezes Antoniewicz z

Poznania, który jako marszałek zjazdu w

Kruszwicy dał ze siebie wszystko, a ogólnie
wiadomo, że jest krasomówcą.

Z hotelu ,,Gopło" (Daleszyński ego) udali

się uczestnicy zjazdu z paniami do fabryki
Makowskiego, a stamtąd z kieszeniami peł-
nemi butelek z miodem na statek oczeku
jący gości w przystani koło Mysiej Wieży.
Na Gople, jak mieliśmy sposobność stwier
dzić, rozwija się sport wioślarski. Zgrabne
kruczowłose Kujawianki, snać już się zżyły
z wodą, bo na swoich chyżych ,,Mewach"
(każda łódka tak się tutaj nazywa) pływają
niby prawdziwe ptaki. Mówią, że mewy są
bardzo żarłoczne, kłótliwe i chytre, tego
jednak o poznanych przez nas mewach kru
szwickich powiedzieć nie można... St.N.

Fundusz z pożyczki budowlanej będzie
zużyty jeszcze w tym roku.

Zapytany przez przedstawiciela ajen
cji ,,Iskra" prezes B. G. K., dr. Górecki,
czy uzyskany z nowoemitowanej po
życzki premjowej fundusz w wysokości
50000OtOOzł w złocie użyty zostanie je
szcze w tym sezonie budowlanym — od
powiedział:

— Na tegoroczną akcję budowlaną
— jak wiadomo — przewidziane są

kredyty z Banku Gospodarstwa Krajo
wego w sumie blisko 66000000 zł, oraz

około 16,5 milj. zł z akcji Ministerstwa

Pracy i Opieki społecznej. Całkowity
fundusz z pożyczki budowlanej w kwo

cie 50 milj. złotych zostanie użyty na

akcję budowlaną poza wymienionemi
przezemnie kwotami, a więc razem w

bieżącym sezonie budowlanym na oży
wienie ruchu budowlanego rząd prze
znaczył kwotę blisko 132 milj. złotych.
Plan finansowania tego rocznej akcji
jest tak ułożony, że pieniądze z pożycz
ki budowlanej wpłyną w drugiej poło
wie sezonu, a w pierwszej połowie ak
cja prowadzonabędzie zkredytów B. G.

K. i akcji ministerstwa pracy i opieki
społecznej,

Letnisko nad Gopłem w Kruszwicy.

Racjonalizacja eksportu
bydła rogatego,

owiec i mięsa.

W państwowym instytucie eksportowym
odbyło się zebranie polskich eksporterów
bydła, na którem rozważano sprawę wzmo
żenia wywozu bydła i mięsa. Po dłuższych
naradach, odbytych przy udziale przedstaw
wiciełi Min. Przemysłu i Handlu i Rolnic
twa, ustalono, że wywóz bydła i mięsa z

Polski może być powiększony, o ile rząd za
opiekuje się eksportem przy zawieraniu u-

mów handlowych na terenie zagranicznym
i 2) poprze materjalnie transakcje bojowe,
przeprowadzane dla zdobycia nowych ryn
ków zbytu względnie obrony zdobytych już
rynków przed konkurencją innych krajów,
opartą na dumpingu.

Dla ujęcia organizacji wywozu bydła i

mięsa w odpowiednie formy, postanowiono
stworzyć centralną, ogólnopolską organiza
cję dla eksportu bydła rogatego, owiec i

mięsa.

Tydzień gospodarczy.
Życie gospodarcze ub. tygodnia stało —

0 ile chodzi o północno-zachodnią część Pol
ski — pod znakiem bardzo ważnych zjaz
dów o znaczeniu ściśle ekonomicznem. Na

czoło wysunął się dwudniowy

Zjazd Izb Przemysłowo-Handlowych

w Gdyni, przeważnie poświęcony zagadnie
niom handlu morskiego i naszego portu na
rodowego w Gdyni. Świetnie przygotowane
przez Grudziądzką Izbę Przemysłowo-Han
dlowa, m aterjały pozwoliły do pewnego sto
pnia ustalić zarys państwowego programu
w polityce morskiej i portowej, którego
przeprowadzenie naturalnie wymagać bę
dzie ogromnej pracy w ciągu szeregu lat.

Izby Przemysłowo-Handlowe z środka jak
1południa Polski miały z okazji tego zjazdu
możność zaznajomienia się nietylko z ży
ciem i rozwojem portu w Gdyni, ale i ży
ciem gospodarczem całego Pomorza. Uwa
żamy to za rzecz bardzo ważną, aby koła

gospodarcze z całej Polski, a z niemi czyn
niki rządowe zrozumiały, iż Gdynia jako
oko na świat nic nie znaczy bez siły go
spodarczej bezpośredniego zaplecza. .,Nie da

się pomyśleć - mówił przy pewnej sposob
ności przezes Grudziądzkiej Izby Przem.-

Handlowej p. Kołudzki — by oko na świat

mogło istnieć w oparciu o wątły gospodar
czo kark Polski - Pomorza". Z zrozumie
nia tej roli Pomorza w tem znaczeniu win
na wyróść polityka urzędowa, sprzyjająca
rozrostowi sił gospodarczych Pomorza jako
karku, łączącego tułów polski z jego okiem.

.Jak wiemy, uchwały zjazdu poszły w tym

kierunku. Możemy tylko, pouczeni doświad
czeniem, życzyć: Daj Boże, aby uchwały te

nie ugrzęzły w archiwach biur ministerial
nych bez użytku, powiększając jedynie
smutny zbiór mądrych rad i wskazówek,
z których biurokracja polska użytku zrobić

nie potrafiła. Chcemy wierzyć, że rząd pol
ski, chociażby w obliczu wielkich wysiłków
niemieckich około zasilenia wschodu swego,
zdobędzie się nietylko na zaznajomienie się
z poważnemi *uchwałami wspomnianego
zjazdu, ale i na praktyczne urzeczywistnie
nie zawartych w nich życzeń. Życiu gospo
darczemu Pomorza, oddalonemu od źródeł

surowca i rynków zbytu, grożą tak poważ
ne niebezpieczeństwa, że każda dalsza zwło
ka w działaniu musi wytworzyć i pod
względem politycznym niebezpieczne
skutki.

Drugim zjazdem, który zasługuje na

szczególne podkreślenie ze względu na wiel
ką aktualność poruszonych na nim spraw,

jest
zjazd knpiectwa pomorskiego,

odbyty w Grudziądzu, przy udziale przed
stawicieli naczelnych władz kupiectwa pol
skiego ze stolicy.

I na tym zjeżdzie oczywiście tematem

narad były bolączki handlu wewnętrznego
który się pod wpływem przesilenia gwał
townie kurczy i przechodzi wstrząsy, przy
pominające przedśmiertne drgawki konają
cego powoli ciała. Zjazd ten wystawił sobie

chlubne świadectwo obywatelskiego wyro
bienia przez to szczególnie, że Jiie występo
wał tyle przeciw systemowi podatkowemu,
chociaż system ten poprostu przytłacza życie
kupiectwa, ile przeciw nadużyciu systemu i

zbytniej formalistyce biurokracji skarbowej,
która wbrew zdrowemu rozsądkowi nie sto
suje orzeczeń Najwyższego Trybunału, gdyż
orzeczenia te nie m ają rzekomo znaczenia,
zasadniczego, a odnoszą się do pojedynczych
wypadków. Tego rodzaju postawienie spra
wy oczywiście utrudnia w wysokim stop
niu wszelki normalny rozwój i musi wy
wołać zniechęcenie, które podkopuje stosu
nek zaufania społeczeństwa do aparatu ad
m inistracyjnego.

Ważniejszą sprawą, omawianą przez

wspomniany zjazd jest jednak sprawa skut
ków polsko-niemieckiego traktatu handlo
wego. Inicjatorzy zjazdu postąpili bardzo

m ądrze i przezornie, zwracając już teraz u-

wagę na potrzebę kształcenia odpowiednich
kupców podróżujących. Nie ulega bowiem

najmniejszej wątpliwości, że Niemcy w

swych wysiłkach około opanowania pol
skich rynków zbytu, korzystając z prawa

osiedlania, będą chcieli posługiwać się nie
mieckimi zastępcami handlowymi. Kupiec-

two polskie winno tego rodzaju zamierze
niom zgóry przeciwdziałać, zabezpieczając
handel wymienny przy pomocy sił polskich.

Kończąc przegląd gospodarczy musimy
jeszcze zwrócić uwagę na niezwykle

doniosłe obrady Pomorskiej Izby
Rolniczej,

które przygotowały wnioski na wielką kon
ferencję, zwołaną przez ministra Jantę-Poł-
czyńskiego na koniec b. tygodnia do W ar
szawy dla ustalenia programu polskiej po
lityki rolnej. O wnio'skach tych pisaliśmy
dość obszernie. Pozostanie nam w przyszło
ści ocenić, jak i o ile wnioski te znalazły
swój odblask w konferencji warszawskiej.

Trudno w ram ach krótkiego przeglądu
tygodniowego przedstawić i inne waż
kie uchwały wspomnianych zjazdów.
Po'dkreślamy tylko z uznaniem wzrastającą
czujność kół gospodarczych północno-za
chodniej Polski oraz wysiłek tych kół w

kierunku zainteresowania zagadnieniami
Pomorza całego społeczeństwa. eb.

j%elfoipeiyB

sief 3fcjzd.wa.HmF
Kupuj zawsze tylko towar krajowy!

etan

Związek Obrony

Przemysłu Polskiego

POZNAN

ul. Rzeczypospolitej 1.
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Przetarg przymusowy.
Dnia 28 maja br. o godz. 10-tej sprzedawać

będę w Majętności Minikowo, pow. Bydgoszcz, naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą nastę
pujące przedmioty:
*2wa bufety dobowe, kredens, 2 sloty
dębowe, 10 krzeseł, kanapę, lustro,
kanapę z obudowaniem, biurko, 2

szafy bśbBjoteki, rad(io z głośnikiem,
152 owce, 22 sztuk bydła młodo
cianego, 4 stogi pszenicy, maszynę
prasę, ntlóckarkę, ,,Fli4er'* piec do

młóckami, samoch. osob. ,,Breitnabor*'
13680) Woźniak, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Piegi - plamj - wjrials
usuwa krem i mydło

9, Henegnlrsa"
Puder Benegnina jako ko
nieczny dod, nadaje ce
rze przepiękny wygląd i

naturalną świeżość. Cena
kremu 3 zł, mydła 1,50
zł, pudru 1 zł.

Magister Jan Stenzel, apt,
apteka pod Łabędziem

Grudziądz, Rynek 10, Tel. 142.
Wazędzio do nabycia.

| Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, W, z, a - każde stanowi jedno słowo.
H Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Drobneogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń. |

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

^OIfC^uT^j

- Eetektywno
wywiadowcze biuro ^Ar-

gus” Bydgoszcz, Pomor
ska 67. W'ywiady, infor
macje, obserwacje, mater-

jał procesowy,rozwodowy
i aliraentowy. Dyskrecja
zapewniona. Podziękowa
nia pisemne.

"

(7786

Fotografja
Z lusterkiem , fotografja
na listach, fotografja na

wizytówkach poleca(,Wiol'
Marsz. Focha ll. 7770

Gdańska58 7768

Reperacja rowerów, ma
szyn do szycia. Autoge-
niczne spawanie. Wszel
kie części zapasowe. Uży
wane rowery od 100 zł.

Najmodniejsze
wykonanie garderoby
damskiej. Ceny przystęp
ne. Czajkowska, Piać W'ol
ności 2, I. piętro. (7787

Uwaga! 7788
Pranie i prasowanie wszel
kiej bielizny po bardzo
niskich cenach wykonuje
, Wanda", ul. Zduny nr. 11.

Fotografja
legitymacyjna 1 zł, pocz
tówkowa i zł — poleca
,,Wiol", Marszałka Focha
nr. 11. (7771

Dla

pp. inżynierów-techników
i przedsiębiorstw budo
wlanych wykonuje kopje
planów i rysunków na

papierach światłoczułych
suchych oraz poleca pa
piery światłoczułe, amo
niakalne, suche ,,Ammo-
nia”, wszelkiego rodzaju
przybory techuiczno - ry
sunkowe, biurowe i szkol
ne po cenach konkuren
cyjnych. Jan Jankowien-
ko, skład papieru i elek
tryczna kopjaruia planów
i rysunków, Bydgoszcz,
Dw-rcowa nr . 2, telefon
nr, 16-97. 13648

Najtaniej
zakupisz wszystkie arty
kuły sportowe, rakiety,
piłki, buty tenisowe, Dłu
ga 50, tel. 948. (13685

Baczność
Po niskich cenach wyko
nuję sukienki do przyjęcia
mundurki harcerskie i inne

stroje damskie i konfekcję
bieiiznianą. Babiawieś 3",
II p. 13679

Szyjki 13686

najwykwintniejsze wykonu
jenawet ze starych ka wałków
futra Rudak Dworcowa 64.

Dom

masywny 3 piętrowy w

Toruniu z powodu wy
jazdu tanio na sprzedaż.
Toruń, Sienkiew'icza 22,
Ip.pr. 13624

Dom

nowoczesny 3-piętrowy
przy głównej ulicy, 3 skła
dy sprzedam. Dochód 7200

Cena 60,000, wpłaty
20-30000 zł i 3 lub 5-po-
kojowe mieszkanie wol
ne. Alojzy Majewski,
Chełmno. 776J

Sprzedam
2 domy z polem. Glinki
nr. 8-9. 13570

Majątki
2000 mórg Poznańskie,
wpłaty 200.000, 740 mórg,
śliczna rezydencja wpła
ty 180.009. jRolpol" Byd
goszcz, Gamma 2. (7?85

Samochód (13703
^Fiat", 4 osobowy z po
wodu w-yjazdu tanio sprze
dam. Kołłątaja 2, I lewo.

Tokarki*
mtr. z śrubociągiem

sprzedam. Sienkiewicza 46

podwórze. 13573
Plac

budowlany 625 mk. sprze
dani na Szw-ederowie. A-
dres wskaże Dzień. Byd
goski. 13641

Zupełna 13708

wyprzedaż rowerów za

gotów-kę na raty. Gumę
wózkową zakłada się na

poczekaniu. Ul. Długa' 50.

Biurko
i ław-ki stolarskie sprze
dam tanio. Grunwaldzka
142 II pr. (l3700

SMad
z 1 pokojem przy najru
chliwszej ulicy wprost od

gospodarza na korzyst
nych warunkach wydzier
żaw-ię. Dworcow-a n r . 65,
skład. (13655

Dom
dwa morgi roli na sprzedaż
cena podług ugody. Byd
goszcz, N akiełska 103.(13678

Sypialnią (l3083
kuchnię sprzedam na spła
tę. Stolarnia, Nakiełska 8.

Fabryka 13654

cukierków, czekolady i
drażetek z kompl. urzą
dzeniem na dogodnych
warunkach do wydzierża
w-ienia. Tamże większe,
suche, jasne piwnice', ele
ktryczne światło, woda,
gaz, na składnice oraz

l garaż do wydzierżaw-ie
nia. Dworcowa 65, skład.

Sprzedam
now-ą pierwszorzędną sy
pialkę, stół okrągły roz
suwany,kanapę pluszową.
Stary Rynek 4, 11 pietro-
lewo, 7801

Wózek
dla chorego na sprzedaż
Zduny 6 a, parter. (l3351

Kiosk

tanio sprzedam, zupełnie
nowy, do przeniesienia.
Król. Jadw-igi 18. (13665

3 rezerwoary
żelazne sprzeda Siedlecka
nr. 1, tel. 1137. (13589

Fotograficzny
zakład z mieszkaniem w

centrum Poznania sprze
dam . Wiadomość skład

fotograf. Szymkowiak,Po
znań, Al. Marcinkowskie
go 24. (7778

RoBwóz 7800

powózka, w-óz i wózek

ręczny. Grunwaldzka 35.

Samochód

ciężarowy Ford rocznik
1927 z karoserją w bardzo

dobrym stanie okazyjnie
sprzedam. Tamże rozmai
te części Ford. na sprze
daż. 2 piece, biały i żółty
2 kuchnie białe sprzedam
Dworcow-a 65, skład.(13656

Aparat
do powiększeń fotografi
cznych na sprzedaż ko
rzystnie. Zgł. pod ,Ica"
do' filji Dz. Bydg. (7774

Kuźnia
z narzędziami, mieszka
niem, wśród miasta jest
korzystnie do przejęcia
zaraz lub później. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,,Ku
źnia”. 13698

Wózek

ręczny sprzedam tanio. Ja
giellońska 29, skład. (7781

Warsztat
szklarski kompl. za 500 zł.
Adres w Dz. Bydg. (7780

Skład
z urządzeniem , towarem,
i pokojem sprzedam na
tychmiast za 3000 zł. Adr
w Dz. Bydg, (7779

Szpiisy
oddaje 4 zł. za 1000 w więk
szej ilości 3,50 stacja zała
dow-ania. Zawiasiński Byd
goszcz Ugory 10 13697

Sypialnię
stylową dąb. sprzedam
tanio, dogodne warunki.
Staro Szkolna 15, Oko
lę. 13638

Wózik

sportow-y, rower wyścigo
w-y i maszynę do szycia
sprzedam. Kordeckiego 19,
Orłowska podw. (13628

Wózek

dziecięcy w dobrym sta
nie na' sprzedaż. Malbor-
ska 8, I ptr. prawo. (13634

Dn lodów

maszynę sprzedam . Kiosk,
Król. Jadwigi 18. (13666

Wózek

dziecięcy w dobrym sta
nie na sprzedaż. Bielicka
nr. 39. (13564

Rower

nowy i używany sprze
dam Pomorska 60 w po
dwórzu. 7789

Rolwóz
na resorach na 30 ctr. w

dobrym stanie kupię za
ra z. Dw-orcowa 86. 13585

Samochód
*Fiat* tanio na sprzedaż.
Toruń, Sienkiewicza 22,
Ip.pr. 1362?

Najtańsze
źródło zakupu! Komple
tny rower 195, opona 6,
dętka 3, pedały 4,80, łań
cuch 4, rączki 1 w-szelkie
inne części sprzedaje naj
taniej. Reperacje wyko
nuje natychmiast nRow-er**
Gdańska 41. 7762

Kupią ( 13692
gospodarstw-o od 50 mórg
ziemi pszennej z dobrem

zabudowaniem, odpow-ie
dnim inwentarzem, ży
wym i martwym w do
brem położeniu, wpłacę
gotówką 25000 zł, reszta

w edług umowy. Spieszne
zgłoszenia do Agencji Po
średnictw a Starkiewicz,
Częstochowa, Wilsona 22,

Kiszoną
kapusta tanio do oddania
Fr. Napierała, Śląska 15
Tel. 1834. 13584

Koń
i 2 w-ozy robocze na sprze-
dąż. Podgórna 17. GL3582

K(gpią
2 piece do łazienki węgło
we, 2 piece kaflowe, 2 wan
ny emaljow. kąpielowe,
2 drzwi i 2 okna." Zgłosz.
do filji Dz. Bydg. pod
,Piecli. * 7780

Piekarnie (13715
kupię lub w'ydzierżawię.
Portaszkiewicz, (Swarzędz.

KZEOI
Na mandolinie

wyuczam szybko grać. Zgło
szenia Jackowskiego 2 par
ter prawo. 13602

Korepetytorów
zdolnych i sumiennych
na wyjazd w czasie tego
rocznych wakacyj poleca
Sodalicja Marjauska Aka
demików'. Zgłosz. Kraków,
ul. Kanonicza 1.14. (13S68

KZ35lZ 9
Świetny zarobek

osiągnie każdy w mieście,
na wsi, kilkugodzinną
pracą dziennie. Prospekty,
wskazów'ki, pouczenia ża
nadesłaniem 50 gr znacz
kami. Biuro Handlowe

Walenty Kossmańn, Po
znań, Fredry 6. (13391

250 Zł
miesięcznie gwarantuję

agentom -do mokrążcom.
Oferty ,Par” PoznańAle
je Marcinkowskiego 11,
pod ,,59,9”. Znaczek dołą
czyć. 13690

Poszukuje
zdolnych zastępców do

sprzedaży obligacji pań
stw'ow'ych. Zgł. osobiste
lub pisemne. Friscb, Ho
tel Metropol, Bydgoszcz,
inspektor Spół. Banku

Ludow'ego oraz tdelegat
związku agentów loso
wych. (7773

Stenotypistką
rutynowaną z praktyką
adwokacką przyjmie zaraz

biuro adw'okatów Michnika
i Blocha w Bydgoszczy, u(.
Mostowa nr. 9. (13657

Fotograf
retuszerka zdolna potrzebna
Gdańska 162, fotograf 7798

6 panów
inteligentnych wymownych
poszukuje poważna poznań
ska Sp. Akc, jako propa
gandzistów zaraz. Zarobić
można do 60 zł dziennie.
Dla zdołrych po 4 tygo
dniach podwyższenie za
robku przez udział w zy
skach. Wiadomości fachowe

niepotrzebne, bo wyszko
lenie nastąpi. Zgł. z doku
mentami od 10—12 i 3 —5
u inspektora Mońki przy
ul. Dworcow'ej 59, p arter

lewo. (13652

Fryzjerką
dobrą siłę na stałą posadę
poszukuje Żewićki, Dwor
cow'a 17. (l 3650

Fryzjerski
pomocnik starszy, dobry
zawodowiec zaraz potrze
buj'. Garsonka, Inowrocław
Król. Jadwigi 39. 13663

Poszukują
dobrej kraw'cow'ej domo
wej zaraz. Zgłoszenia o-

raz w'arunki do Dzień.

Bydg. pod BKrawcowa do
mowa",- 43649

Wykwalifikowana
pokojów-ka obeznana z

prasowaniem sztywnej
bielizny potrzebna zaraz

do większego domu. Zgł.
piśmienne do Dz. Bydg.
Toruń pod ^Pokojówka”,

13625

Służące 13567

tylko z dobremi świadec
twami potrzebna od 1. 6.
Janecka, Seminaryjna 7.

Chłopca
panienkę przyjmę do nauki

fotografji. Gdańska 162, fo
tograf. 7799

Krawcowa
dobra w dom zaraz po
trzebna. Petersona 6, II

p. praw-o . (l3670

UaaA
może się zgłosić zaraz Cu
kiernia i piekarnia, Koko
szyńslu, Nakło. 13662

Obciągaeska
dobra potrzebna. Dw-or
cowa 33. (779l

Panienki
do roboty filet poszukiw.
Of. pod *G.K .” do Dzień.

Bydg. 13647

Biurowa 13569

początkująca po ukończe
niu kursu handlowego i

książkowości poszukuje
posady za małe/n w'yna
grodzeniem. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,Biurowa”.

Sespesia
poszukuje posady do sa
motnego pana, łub star
szego małżeństwa. Oferty
do Dzień. Bydg. pod rGo-

sposia”. 13706

Technik

budownictw-a, doświad
czony, poważna siła facho
wa, poszukuje dobrej po
sady. Zgłosz. pod BTech-
nik" do filji Dzień. Bydg.
Dw-orcowa 2. (7784

Skład (7763
mieszkanie, wydzierżawię.
Gdańska 101, gospodarz

Poszukują
dzierżaw-y kuźni lub ko-

łodziejstwa z budynkami
i ogrodom. Piątkowski,
Bydgoszcz, Cieszkow-skie
go 14. (7772

Loka!

duży nadający się na warsz
tat wszelkiej branży do wy
najęcia zaraz. Wiadomość u

administratora domu Jac
kowskiego 2. 13603

Dzierżawa
112 mórg pszennej ziemi

przy Grudziądzu. Objęcie
12.000 . , Dobrobyt' Gru
dziądz, Plac 23 Stycznia
nr. 12. 13686

Restauracja
w- pełnym biegu, w po-
wiatowęni mieście, oka
zyjnie do wydzierżaw-ie
nia. Zgłoszenia Sobolew'
ska, Grudziądz, św. W oj
ciecha 42. 13685

Mieszkanie

1i2pok. oraz skład z

mieszkaniem odda właści
ciel, Nąjsielska 64, (13578

Mieszkanie

pokój kuchnia z meblami

wydzierżawi gospodarz,
Nakiełska 16. 13611

2 pokoje
7. kuchnią, czynsz zgóry.
Pośrednicy wykluczeni
Szczecińska 5. (7792

Słoneczny
pokój i kuchnię z mebla
mi oddam 1.500. Naldel-
ska 22. 13645

SGEEESf
Pokój

Hetmańska 13, II . (7777

1lub2pokoje
umebl.zaraz do wynajęcia.
Plac Wolności 2, III ptr.
prawo. 13630

Pokój
od 1. 6. z utrzymaniem
do w'ynajęcia. Kordec
kiego 1, restauracja. (13631

2 pokoje
wszelkie wygody wynaj
mę zaraz. Wiadomość ul.
Gdańska -42, TI ptro. p .

Niemirska; (t3675

Dwa
umebl. pokoje także uży
wanie kuchni, elektrycz
ność, łazienka, wynajmę.
Bernardyńska 10, 11 ptr.
praw-o . 7796

Pokój
duży, elektryczność, ła
zienka zaraz do wynaję
cia dla pana. Sw. Trójcy
1aII p.praw-o. (13073

Pokój
dla 2 panów do wyna
jęcia, Mazowiecka 10,
II p. lewo. (l3664

Pokój
umebl, od 1 czerwca do

wynajęcia. Adama Czarto
ryskiego 6, I p. pr. (13702

Pokój
dla 2 panów- lub t. Bo
cianow-o 47, II piętro pra
wo. 13568

Pokój
skromnie umebl. bez po
ścieli dla 2pań,sposobność
do gotowania. Sowiń
skiego 21, 11. 7769

Pokój (ł357,7
dla 2 panów z osobnem

wejściem do wynajęcia.
Adres wskaże Dz. Byd

Pokój
Cieszkowskiego 17,111. 7793

Pokój
słoneczny oddzielne wejście
wolny 1. VI, Garbary 17 li

prawo. 13605

Umeblowany
pokój. Przyrzecze 24.(13696

Pokoju
czyste, słoneczne, osobnem

Wejściem dla gości przy
jezdnych. Świętojańska 22
i ptr. lewo. 13688

Komfortowy
pokój frontowy, przedzie
lony kotarą, umeblowany,
jako sypialnię i gabinet,
do wynajęcia. Wszelkie

wygody. 3 Maja 19, par
ter prawo. 13642

Pokój
um ebl. do w-ynającia. Sw.

Trójcy 7, II p. 1. (i364b

Pokój i
umebl. do wynajęcia. Wi
leńska 3*. I p. 1,

" 13583

Umeblowany
pokój z telefonem do wy
najęcia. Pomorska 27,
parter pr. (7776

Pokój
lub 2 komfortowo umebl.
do wynajęcia. Cieszkow
skiego 21,'part. 1. 7802

Letnisko.

Restauracja i kręgielnia
Osowa Gora nad kanałem

pod Bydgoszczą wynaj
muje pokoje letniskowe(na
maj i czerwiec po zł 7,50
dzienie z obfitem utrzy
maniem. Gospodarz. (13614

Hel

Restauracja ^Gwiazda Mor
ska" polec-a pokoje z utrzy
maniem lub bez. Fr. Jar-
ezewski. 13704

Letnisko
2 pokoje kuchnia, duży
ogród wydzierżawię. Zgł.
. Nad jeziorem" doDzień.

Bydg. 13646

ROimilE

Zmarszczki

usuwa krem ,,Nutritive"
wyrabiany według oryginal
nej recepty francuskiej w

Instytucie Kosmetycznym
Żukowskiej. Bydgoszcz, ul.
Cieszkow skiego 20. (7794

Bufet

na rachunek, mieszkanie od
dam, kaucja 1000 zł. Adres
w fiiji Dz. Bydg. 7797

Książki
do nabożeństwa, do pierw
szejkomunji św., pamiątki,
krzyże, różańce, m edaliki,
łańcuszki, obrazki, świece,
wszystko to dostać można
w wielkim wyborze w- Ta
nim Bazarze Stary Rynek
obok apteki. (13373

Rowery
znakomite niezawodne i

gwarantowane na 3 lata,
polecamy na długotermi
nowe spłaty. D/T. Emo
M. Okoń, Warszawa, Ziel
na 11, telefon 121-66. Żą
dajcie bezpłatnych cenni
ków. ( 12025

Kto

pożyczy właścicielowi do
mu w Bydgoszczy 4—5000
zł na dłuższy czas, gwa
rancja I hipoteka, procent
podług ugody. Łask. ofer
ty do Dzieu. Bydg. po-
,,J.B.4-5". 13424

ihfeiad

1.10 zł., abon. taniej pole
ca Pomorzanka, Pomor
ska 47. (7785

15-20 .000 zł

dam na I hipotekę tylko
na gospodarstwo po'nad 60

mórg roli. Bośreduicy wy
kluczeni. Zgł. piśmienne
przyjmuje Dzień. Bydg.
pod ,Hipoteka 1". 13662

Unieważniam

kartę mobilizacyjną, wykaz
osobisty Gipp Paweł 13607

,,L. L.**
w niedzielę o 8-mei.(13643

Ostrzeżenie!
Nie zezw-alam lokatorom
moim zamieszkałym w mo
im domu przy ul. Jackow
skiego 2, na przyjmowanie
żadnych sublokatorów ani
też podnajmowania miesz
kań. Gospodarz 13603

Przetarg przymusowy.
Dnia,26. bm. o godz. 10-tej sprzedawać będ

przy ul. Śniadeckich 46, w podwórzu za natych
miastową zapłatą:
4 pary butów długich, 5 par damskich trzewików, 4 pary męskich pólbucikóv

około 8 kg. skóry podeszwowej, paczkę skóry wierzchniej.
13676) Kucharz, komornik sądowy

O-na ostowi Jtto imlor T iif
17/60 KM, 6-cio cylindrowy, gotowy do ruchu

sprzedam za zł 7.809. — cena katalogowa wy
nosi powyżej zł 40.000.—. (1366y i

UL3*go Maja 14, parter. Teł. 10SS. j

W Pańslwowcj Szkole Bodowy Maszyn w Grudziądzu,
wakuje stanowisko

nauczyciela m atematyki.
O wymienione stanowisko mogą się ubiegać osoby

odpowiadające pod względem kwalifikacji wymogom
stawianym nauczycielom szkół średnich ogólno
kształcących.

Podanie zaopatrzone potrzebnemi dokumentami
skierowane do Kuratorjum Okręgu Szkolnego Po
morskiego, wnosić należy na ręce dyrektora Pań
stwowej Szkoły Budowy Maszyn w Grudziądzu dc
dnia 10-go czerwca br. '

(1363f

Czytajcie ,,Dziennik Bydgoski"!
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Zmarł w drodze od ślubu.

Z Inowrocławia donoszą: W powrotnej
drodze ze ślubu we wsi Magdalence pow.

inowrocławskiego zmarł nagle na udar ser
ca 34-letni gospodarz Hugo Rosin, zamiesz
kały we wsi Chro-sno pow. bydgoskiego.

Szczęśliwy gracz.
Echa loterji końskiej w Gnieźnie.

W loterji końskiej w Gnieźnie, wygrał głó
wny los p. Koźlecki z Ostrowa. Fortuna przy
niosła mu w darze parę koni z uprzężą i piękną
powózkę.

Nowy dyrektor konserwator
ium Muzycznego w Poznaniu.

Z Poznania donoszą: Minister Wyznań Reli
gijnych i Oświecenia Publicznego mianował dy
rektorem Państwowego Konserwatorium Mu
zycznego w Poznaniu p. Eugenjusza Moraw
skiego z Paryża. *

Strzelał do galowego.
Z Poznania donoszą: W lesie wierzenickim

powiatu poznańskiego kłusownik 18-letni A n
drzej Kaminka przyłapany na gorącym uczyn
ku strzelił z fuzji do gajowego M. Kopytlow-
skiego. Na szczęście gajowy nie został ranny,
zaś Kaminkę aresztowano,
0

Śmiertelne zderzenie się
rowerzysty z motocyklem.

W pobliżu Szamotuł na drodze ku Ostroro
gowi jadący na rowerze 21-letni Józef Papis
zderzył się z jadącym w przeciwnym kierunku

motocyklistą Sokołowskim i odniósł tak powa
żne obrażenia, iż zmarł w szpitalu.

Podpalenie gospodarstwa.
Ze Śremu donoszą: W Żabnie, powiatu śrem-

skiego jakiś złoczyńca podpalił zabudowania

gospodarcze Marcina Sroczyńskiego. Spaliła
się stodoła, obora i chlew, wartości 11000 zł.

Poszkodowany ubezpieczony był tylko na

5000 zl.

Okrutny morderca z Pierujzyć
stanie przed sądem

w Ostrowie.

Z Ostrowa donoszą: W dniu 27. bm. odbę
dzie się przed tut. sądem okręgowym rozpra
w a przeciw Koniecznemu o zamordowanie sie
dem osób swej rodziny w Pieruszycach. Obroń
cą z urzędu wyznaczony został p. mec. Jan
kowski z Ostrowa. Szczegółowy przebieg roz
prawy, która budzi zrozumiałe zainteresowanie,
podamy naszym czytelnikom od własnego ko
respondenta.

IEogtoźH8*9.
Pożar. W ub. środę 'wybuchł groźny pożar

w warsztacie blacharskim p. Lucka przy ulicy
Rynkowej. Ogień strawił doszczętnie war
sztat blacharski z maszynami, składnicę papy
1 smoły oraz chlew. Straty wynoszą przeszło
20 tys. zł. Przyczyny pożaru dotychczas nie

ustalono. Poszkodowany ubezpieczony był
zaledwie na 9000 zł w Ubezpieczalni Krajowej.

Zlot okręgowy. W dniach 12 i 13 lipca od
będzie się w Rogoźnie zlot okręgowy Tow.

gimn. ,,Sokół". W programie przewidziane są

zawody okręgowe o nagrodę wędrowną oraz

ćwiczenia wolne zlotowe.

Istc^wr^clcsw.
Z Rody Miejskiej. Wtorkowe posiedzenie

Rady Miejskiej bylo poświęcone głównie spra
wie walki z bezrobociem. Po dłuższej dyskusji
postanowiono zorganizować komitet na miasto

i powiat, który przeprowadzi wytężoną walkę
z bezrobociem. Do komitetu tego Rada Miej
ska delegowała pp.: B encdykcińskiego, Goto-

wałę, Głowackiego, Lisieckiego, prof. Pawłow
skiego, Raflika, Starybrata i dr. Znanieckiego.

Wystawa L. O. P. P. W górnej sali ,,Par
ku Miejskiego'' na piętrze znajduje się stała

wystawa Ligi Obrony Powietrznej i Przeciw
gazowej, z Hcznemi pokazami. Wystawa otw ar
ta jest codziennie w godzinach od 9 do 12 oraz

od 14 do 18, a w dnie świąteczne przez cały
dzień. Przy wejściu pobierane są dobrowolne

datki.

Występy teatralne. W czwartek, 22. bm.

odbył się w sali teatralnej ,,Parku Miejskiego'
występ gościnny zespołu artystów teatru w ar
szawskiego ,,Morskie Oko" z Ant. K oczorow
skim na czele. W sali były pustki a to z po
wodu niedawnego wielce niefortunnego wystę
pu poprzedniego zespołu ,,Opery warszawskiej"
który sromotnie u nas wygwizdano. W nie
dzielę, 25. bm. o godz. 20,15 ma zjechać do nas

na występ gościnny zespól artystów słynnej

Reduty wraz z Józefem Węgrzynem, art.

Teatru Narodowego, który wystawi sztukę
w 3 aktach Sheriffa p. t. ,,Kres wędrówki". Bi
lety w cenie od 2 do 8 zł sprzedaje księgarnia
Knasta.

Z kin. ,,Apollo"! ,,Czar grzechu". ,,Pałac":
,,S kazaniec ze Stambułu". ,,Stylowy": ,,Gazy
trujące" czyli ,,Niebezpieczeństwo przyszłości".

Poszukiwanie zaginionej. Dnia 15. bm. niej.
Józef Chodorowski, lat 11 wyszedł z domu ro-

,,Nowy Kurjer" zamieścił uwagi dr. Zeylanda
kierownika akcji szczepienia przeciwgruźlicze
go w Poznaniu, w sprawie głośnych wypadków
fatalnych wyników szczepienia gruźlicy syste
mem Calmette'a w Lubece. Dr. Zeyland oświad
cza, że w Poznaniu szczepiono dotąd około 2000

,,Nowy Kurjer" donosi z Poznania: Dnia 21

bm. zasiadł w sądzie okręgowym w Poznaniu
w inowajca śmierci Wiśniewskiego — W aw rzy
niec Judek. Sprawa według zeznań świadków

przedstawia się nast.:

W Buku w okresie przed wyborami do Ra
dy Miejskiej pewna grupa ludzi, wśród których
prym wodził Wawrzyniec Judek, dopuszczała
się awantur na wiecach przedwyborczych lu
dzi innych przekonań. Jedna taka awantura,
która po wiecu bardzo burzliwym przeniosła
się z sali zebrań na ulicę, miała epilog niezwy
kle tragiczny. Zginął od kuli rewolwerowej,
oddanej do tłumu przez W. Judka, przypatru
jący się tylko całemu zajściu robotnik Wi
śniewski, jedyny żywiciel matki wdowy.

Oskarżony Judka broni się przed zarzutem

zabójstwa twierdzeniem, jakoby działał w o-

bronie własnej, gdyż gromada łudzi nacierała

na niego. Świadkowie jednak stwierdzili, że

Judek nie potrzebował bronić się przed nacie
rającymi, gdyż był blisko domu i odwrót mial

otwarty. Charakterystycznem jest to, że J u
dek po zebraniu byl właściwie w domu i do
piero poraź drugi wyszedł pod noc na ulicę
niewiadomo w jakim zamiarze. Fakt ten kazał

Komitet Wyborczy listy nr. 25 (Chrzęść.
Demokracja i P. S. L. Piast) wydał następu
jącą odezwę:

W dniu 1 czerwca odbędą się w naszym

okręgu uzupełniające wybory do Sejmu.'Jak
w pierwszych, tak i w tych wyborach sta
niemy jak jeden mąż przy urnie wyborczej

'i o-ddamy głosy nasze jedynie na listą 25Pol
skiego Stronnictwa Lądowego ,,Piast" i

Chrześcijańskiej Demokracji, bo zwycięstwo
lis-ty 25 z kandydatem dr. Michalkiewiczem

i Kazimierzem Czyszewskim prezesem Ch.

Związku Zawodowego, to w alka na terenie

Sejmu:
1) o zmianę obecnego, cały kraj, a zwła

szcza kupiectwo, rolnictwo i przemysł
polski rujnującego systemu podatko
wego,

2) o organizację kredytu dla. rzemiosła,
rolnictwa, przemysłu i handlu,

3) o należyte uwzględnienie interesów

i potrzeb miast, miasteczek oraz wsi

w zakresie zwiększenia pomocy finan
sowej dla gospodarki komunalnej
i szybszego przeprowadzenia reformy
rolnej dla ulżenia ciężkiej doli prze
ludnionych wiejskich gmin w Polsce,

4) o ugruntowanie praw religji katolic
kiej w życiu narodu prywatne-m i pu-

blicznern, w małżeństwie i w szkole

polskiej,
5) o zdrową naprawę ustroju Polski,
6) o ład w państwie i dobrobyt wszyst

kich uczciwie pracujących obywateli.
Z temi hasłami pójdziemy w dniu 1-go

czerwca do wyborów w miarę tych haseł od
damy wszyscy głosy nasze na listę nr. 25.

Obywatele — Wyborcy!

zwycięstwo listy 25 będzie W aszem zwycię
stwem, zwycięstwem ladu i sprawiedliwości
społecznej, zwycięstwem zdrowej myśli re
ligijnej i państwowej.

dziców (ul. Dworcowa 5) j dotąd nie wrócił.

Chłopiec jest wzrostu średniego, jasny blondyn,
oczy jasne. Ubrany był w ciemną marynarkę,
jasne spodnie i boso. O miejscu pobytu chłop
ca uprasza się zawiadomić rodzjców lub naj
bliższy posterunek Policji Państw.

Dzieciobójstw'o, Służąca z Racic Wiktorja
Znaiezińska urodziła w stogu dziecko płci żeń
skiej, które nast. udusiła. Wyrodną matkę
aresztowała policja z Kruszw-icy.

dzieci systemem Calmette'a i żadne z nich nie

zm arło na gruźlicę, chociaż część chow'ała się
w środowisku gruźliczem. Zdaniem dr. Zeylan
da ujemne w-yniki szczepienia w Lubece należy
położyć na karb prawdopodobnych zaniedbań,
których istotę powinno wyjaśnić śledztwo.

się obecnym podczas awantury domyślać, że

W. Judek właśnie poszedł do domu po broń

i w'yszedł poraź wtóry, planując jakieś złe za
miary, a nie działając odruchowo w obronie

własnej.
Sprawę odroczono w celu powołania dal

szych świadków i rzeczoznawców, którzy mają
udowodnić, czy oskarżony W. Judek faktycz
nie ponosi pełną odpowiedzialność za swój
czyn.

Z Gołańczy donoszą: W spaniałą manifesta
cją uczuć religijnych była uroczystość, którą
przy cudnej pogodzie obchodziło w ub. nie
dzielę dn. 18 bm. tut. Kat. Tow. Robotników

Polskich z racji 25-lecia sw-ego istnienia. Uro
czystość, w której udział brały delegacje
wszystkich miejsc, i licznych pozamiejscowych
towarzystw ze sztandarami, jak np. z Kcyni,
Wągrowca, Szamocina i t. d., rozpoczęta się
wczesnym rankiem o godz, 6 pobudką. Po po-

Niech żyje lista 25, lisia Polskiego Bloku

Katolickiego jedyna lis-ta przedstawicieli i

obrońców najżywotniejszych intere-sów kup
ca, rzemieślnika, rolnika i przemysłowca
polskiego.

Okręgowa komisja wyborcza zatwierdziła

listy kandydatów do Sejmu, które staną do

wyborów w tym okręgu:
Lista Nr. 2. P. P. S., kandydat czołowy Ko-

sobudzki Czesław;
lista Nr. 7. N. P. R. praw'ica, kandydat czo

łowy b. poseł Brzeziński Jan,
lista Nr. 18. Blok Mniejszości, kandyd at

czołowy b. poseł Saenger Berndt;
lista Nr. 24. katolicko-narodowa, kandydat

czołowy p. poseł Trąmpczyński Wojciech i b.

poseł Lewandowski:

Hsta Nr. 25. Blok kalołicko-Iudowy (,,Piast
i Ch, D.), kandydaci czołowi, b. poseł Michał-

kiewdcz M. i b. poseł Czyszewski Kazimierz.

Okręg ten wybiera do Sejmu pięciu po
słów. W poprzednich w-yborach dwa mandaty
uzyskała lista nr. 25, 1 mandat lista nr. 24,
1 mandat lista nr. 7 i 1 mandat lista nr. 18.

Z Czarnkowa donoszą: Przed niedawnym
czasem, wskutek defektu motoru, samolot pol
ski zmuszony byl do lądowania na terenie

Prus Wschodnich,
Z powodu tego wypadku krwiożercza prasa

niemiecka napadła w sposób brutalny na Pol
skę, że narusza granice Niemiec; rząd Rzeszy
przez posia sw'ego w Warszawie Rauśchera za
łożył energiczny protest, grożąc jednocześnie
w'niesieniem skargi do Ligi Narodów.

Był to wypadek lotniczy jakich wiele, a

Niemcy uknuli odrazu i zapomocą swych róż
nych agencyj rozdmuchali wieść, że Polska na

rusza ich granice.
A o tem, co robią Niemcy, niech świadczy

Cfiateazrati*.
Dyrekcja miejskiego gimnazj'um żeńskiego

komunikuje, że wpisy uczenie na nowy rok

szkolny przyjmować będzie od 30 maja do 15

czerwca pomiędzy godziną 11 a 12.

Nowy sędzia sądu powiatowego. Asesor

sądowy w okręgu sądu apelacyjnego w Pozna
niu p. Alojzy Witkowski został mianowanym
sędzią sądu powiatowego w Gnieźnie.

Stella — Ostrowja. Zawody o mistrzostwo

klasy A pomiędzy powyższcmi drużynami odbę
dą się dnia 25. bm. o godz. 16 na boisku przy
w ieży w-odociągowej w Gnieźnie.

Nadzwyczajne walne zebranie Zw. Tow.
Czeladzi Rzemieślniczej odbędzie się w ponie
działek, dnia 26. bm. o godz. 7 w szkole han-

dlowo-przemysłowej, pokój 34. Na zebraniu

wydane będą świadectwa kursistom z ostatnie
go kursu.

Wyścig kolarski na przestrzeni 105 kim. na

trasie Gniezno — Mogilno i z powrotem urzą
dza w niedzielę, dnia 25. bm. T. K. S. ,,Astra'"
z Gniezna. Dla zwycięsców 'wyznaczono 7 na
gród. Start nastąpi o godz. 14 przy strzelnicy.

Tragiczny finał napaścL Ignacy Rybicki
z Dziekanowic, ofiara bandyckiego napadu ze

strony kilku niewyśledzonych dotąd sprawców,
po przewiezieniu do szpitala Czerwonego Krzy
ża — o czem donosiliśmy w ostatnim numerze

-— zmarł w dniu 20. bm. o godz. 9 wiecz. Przy
czyną śmierci była ciężka rana na głowie. Jak

nam donoszą, policja jest już na tropie spraw
ców.

Kradzież roweru. W Ujeździe pow'. Gniezno

podczas odbywającej się tam zabawy, skradzio
no z podwórza p. Gramzego rower, własność

p. Wiśniewskiego z Karczewka.

witaniu przybyłych delegacyj na dworcu od
był się o godz. 9,30 przy dźwiękach doborowej
orkiestry wymarsz na cmentarz, gdzie złożono

wieniec na grobie założyciela i długoletniego
patron a Tow-arzystwa, ś. p. ks. prob. Szukały,
a orkiestra odegrała ,,W mogile ciemnej" oraz

marsz kalobny. N astępnie wyruszono pocho
dem do kościoła na solenne nabożeństwo.

Mszę św., podczas której chór kościelny wy
konał podniosłe pienia, odprawił obecny pa
tron Tow. ks. prob. Mrotek, wygłosiwszy po
przednio stosowne do uroczystości kazanie. Po

nabożeństwie odbyła się w salce posiedzeń
uroczysta akademja, którą zagaił prezes okrę-f
gowy z Wągrowca. Największe wrażenie wy
warło przemówienie p atron a Tow-arzystwa,
który w płomiennych słowach zachęcał ze
branych do skupiania się około sztandaru

Chrystusowego i wytrwania przy nim. Obszer
ne sprawozdanie sekretarza p. Burzyńskiego
z 25-lelniej działalności Tow., w ręczenie dyplo
mów zasłużonym członkom i wbijanie gwoździ
pamiątkowych, których bylo 12, wypełniło dal
szą część posiedzenia, które zakończono od
śpiew-aniem pieśni ,,My chcemy Boga". Po

obiedzie odbył się w parku miejskim koncert
a wieczorem w sali posiedzeń (u p. Kowalew
skiego) zabawa taneczna.

WITKOWO. Spłoszone konie spowodowały
nieszczęśliwy w-ypadek. W ub. środę konie

p. Józefa Dziadkiewicza, z niewiadomej przy
czyny spłoszyły się i w szalonym pędzie 'wy
padły z podwórza z wozem na ulicę. Nieda
leko parku miejskiego konie w-padly n a chodnik

przyczem pod koła wozu dostała się 2-letnia
Zosia Chmielówna, córka mistrza rzeźnickiego
z Witkowa, której koła przeszły przez rękę
i nogę.

fakt następujący:
W dniu 16 bm. o godz. 16,45 samolot nie

miecki przeleciał granicę Polski, udał się w

głąb kraju aż do wsi Filka, leżącej od granicy
przeszło 10 kilometrów, następnie zawrócił i

pomiędzy wsiami Komicnnik - Chelst poszy
bow-ał do Niemiec w kierunku Driesen (Drez
denko).

Jest to jaskrawy fakt naruszenia granicy
polskiej i władze winny poczynić w tej spra
w-ie kroki dyplomatyczne, by podobne fakta

zdarzające się dość często, w przyszłości nie

miały miejsca, jeśli faktycznie Niemcom roz
chodzi się o dobre stosunki sąsiedzkie z Pol
ską.

2000 dzieci w Poznania szczepiono systemem
Calmette'a. .

Ani jedno dziecko nie zachorowało. Skandal w Lubece spowodowali sami Niemcy przez
zan iedb anie.

Echa tragicznych zajść w Buku.
Zabójca robotnika Wiśniewskiego przed s^dem.

Wybory w okręgu gnieźnieńskim.

25-iecie Kato!. Tow. Robotników
w Potańczy.

Niemcy naruszała granice Polski.
Aeroplan niemiecki na polskiem terytorium.
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Strzelno.
Walne zebranie Klubu Kręgiarzy ,,8" od

było się dnia 20. bm., które zagaił prezes p.
Jezierski St., przewodniczył p. Anielak Wa
cław. Nowy zarząd tworzą: prezes p. Jezierski

St., zastępca p. Piątkowski W., sekretarz p.
Cieślewicz Wacław, zastępca p. Howil Woj
ciech, skarbnik p. Paternoga Mieczysław, go
spodarz p. Kempiński Jan.

Z posiedzenia wydziału powiatowego w

Strzelnie. W dniu 16. bm. odbyło się posie
dzenie wydziału powiatowego na którem przy
jęto do wiadomości zatwierdzenie bez zmian

budżetu powiatu przez wojewodę. Budżet te
goroczny jest o 300.000 zł mniejszy od zeszło
rocznego, Dla posterunkowego Policji Pań
stwowej i specjalisty w śledzeniu bandytów
uchwalono dodatkowo 300 zł rocznie. Łącznie
z tem zamierza się zaprowadzić nocne połącze

nie telefoniczne w agencjach poczto-w'ych na te
renie tut. powiatu co podniesie bezwątpienia
stan bezpieczeństwa w powiecie.

ClrelniiSa.
Śi p, Ryszard Bremer. Na wieczny odpo

czynek odprowadzono w ub. niedzielę ś. p.

Ryszarda Bremera, właśc. dóbr rycerskich Że-
gartowice, pow. Chełmno.

Tydzień L. O. P. P. rozpoczęto w ub. nie
dzielę uroczystem nabożeństwem w kościele

poklasztomym, które celebrował ks. prałat
Szydzik. Od rana rozpoczęto zbiórkę uliczną.
Nad miastem 'krążyło kilka samolotów. Wie
czorem rzucano sygnały świetlne z samolotów.

GACKI. Pożar. Spaliła się tu stodoła p.

Kaczyńskiej oraz większa ilość zboża i maszyny
rolnicze. Straty oblicza poszkodowana na

23.000 zł. Pożar powstał od uderzenia pio
runa w czasie ostatniej burzy.

Poświęcenie sztandaru Zw. Niższych
Pracowników Pocztowych w Zbąszyniu.

Zw. Niższych Pracowników Pocztowych,
Tel. i Telef. w Zbąszyniu obchodzi w niedzielę
dnia 1 czerwca uroczystość poświęcenia swego
sztandaru według nast. programu.

O godz. 9: zbiórka towarzystw przy dworcu.

O godz. 9,30: przyjmowanie przedstawicieli
w'ładz i delegatów pozamiejscowych. O go
dzinie 10: wymarsz do kościoła parafjalnego na

nabożeństwo, podczas którego nastąpi poświę

cenie sztandaru. Po nabożeństwie wymarsz na

salę Strzelnicy, gdzie odbędzie się uroczyste
posiedzenie, składanie życzeń i wbijanie gwo
ździ pamiątkowych do drzewca sztandaru.

O godz. 13,30:: wspólny obiad (w Strzelnicy).
O godz. 15; wymarsz do parku p. Skórczew-

skiego, gdzie odbędzie się koncert, strzelanie

o premje i wiele innych miłych urozmaiceń.
O godz. 20: zabawa taneczna w sali Strzelnicy.

ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 30. bm. włącznie

apteka ,,Pod Orłem", Rynek Staromiejski.
Z TEATRU POMORSKIEGO.

W sobotę, dnia 24. i w niedzielę, dnia

25. bm. codziennie o godz. 20,05 rekordowa

kino - farsa w 3 aktach Sacha'y Guitry p. t.

,,Pokojówka szuka miejsca".

Mianowania. Nominację na sędziów sądu
okręgowego w Toruniu otrzym ali pp.: Fr. Ro-

cławski z Brodnicy, Żych z Nowego oraz Ale
ksander Jarzęcki.

Silne lotnictwo, silna obrona przeciwgazo
wa obroni Polskę i Pomorze! — Pamiętaj więc
0 swym obowiązku i zapisz się na członka

L.O.P.P.

Tydzień Matki i Dziecka odłożony. Jak

się dowiadujemy, kom. woj. ,,Tygodnia Matki
1 Dziecka" uchwalił odroczyć obchód ,,Ty
godnia Matki i Dziecka" do września br.

Podziękowanie. Komitet obywatelski budo
wy pomnika poległym 63 p. p. składa najser
deczniejsze podziękowanie Związkowi Wetera
nów Armji generała Hallera w Ameryce, za

100 zł złożoną na ręce p. Majchrowicza w To
runiu,

ŚwiętoW.F.iP,W.Dnia25.bm.ogodz.13
rozpoczęcie zawodów strzeleckich na strzelnicy
Bolesława Chrobrego p rzez przewodniczącego
miejskiego komitetu W. F . i P, W.

Za jeden złoty — złoty zegarek. Komitet

obywatelski budowy pomnika poległym 63 p. p.

przypomina, że ciągnienie loterji premjowej od
będzie się nieodwołalnie dnia 29. bm. Pozo
stała niewielka ilość losów jest do nabycia w

cenie 1 zł we wszystkich większych sklepach
w Torunin. Cenne fanty: kuchnia wartości

1200 zł, kilim gliniaóski (9 mtr. kw.) wartości

500 zł są do obejrzenia w firmie Dietrich na

Szerokiej. Trzeci fant złoty męski zegarek
Omega wartości 800 zł w firmie Majchrowicz
na ul. Kr. Jadwigi. Komu los się uśmiechnie

może wygrać za 1 zł jeden z tych cennych
fantów.

Turniej teranisowy. Dnia 25. bm. odbędzie
się na kortach T. K. S. przy ul. Mickiewicza

turniej tenisowy pomiędzy T. K. S, a B, K. S.

Bydgoszcz o nagrodę wędrowną L. O. P. P.

Początek zawodów o godz, 10 rano. Wstęp
50 gr. Dochód z turnieju przeznaczony jest
nąL.O.P.P.

Ewidencja dzieci umysłowo chorych w Pod
górzu. Magistrat m. Podgórza pod Toruniem

przeprowadza obecnie spis dzieci umysłowo
chorych, fizycznie ułomnych, słabowitych
I głuchoniemych w wieku do lat 7. Dzieci cho
re na jedną z wyżej wymienionych chorób

i ułomne należy zgłaszać w magistracie, w prze
ciwnym razie rodzice będą^ k arani za niezgło-
szenie. Zgłoszenia przyjmowane będą do dnia

5 czerwca.

Pomorskie Tow. Opieki nad Dziećmi w To
runiu przyjmuje uczni i uczenice szkól średnich
w miesiącach lipcu (dziewczynki) i sierpniu
(chłopcy) do kolonii nadmorskiej im, Bi. An
drzeja Boboli w Gdyni. Opłata dzienna od

osoby 4,50 zł.

Kino ,,Mars" wyświetla potężny dramat

współczesny p. t. ,,W wirze Paryża", ponadto
wspaniałą farsę w 2 aktach.

Majówka. Związek Pracowników Kupieckich
urządza dnia 25. bm. majówkę do Zieleńca,
gętzie odbędzie się koncert muzyczny. Ponadto

komitet przygotowuje, cały szereg niespodzia
nek oraz koło szczęścia, strzelanie do tarczy
dla pań i panów. Punkt zborny przy pomniku
Kopernika o godz. 5,30 rano. Zarząd Zw. Pra
cowników Kupieckich prosi członków oraz

sympatyków i kolegów o gremjalny udział

w majówce.
Koncert orkiestry na Rynku Staromiejskim.

Dnia 25. bm. o godz. 12 w południe odbędzie
się na Rynku Staromiejskim koncert orkiestry
z okazji konkursu baloników.

Zabawa na L. O. P.P. Dnia 25.bm. odbę
dzie się w parku ,,Cegielnia" zabawa ludowa,
połączona z niespodziankami. Czysty dochód

przeznacza się na L. O. P. P.

Egzamin dojrzałości w gimnazjum żeńskiemu

W dniach 19 i 21 bm. odbyły się w miejskiem
gimnazjum żeńskiem ustne egzaminy dojrzałości
pod przewodnictwem wizytatora Dutkowskiego
Józefa. Egzamin zdały i świadectwa dojrza
łości otrzymały pp.: Bukowska Janina, Chod-

kiewiczówna Irena; Beimówna Fryderyka,
Chodkiewiczówna Lucyna, Gwiazdowska Ksa
wera, Drathówna K., Hornowska Natalja, Iwa-

szkówna Gizela, Wojciechowska Halina, Szwe-

minówna Janina, Jangschówna J., Jaworska

Łucja, Katamajska Helena, Kwiatkowska J a 
dwigą, Lisińska Aleks., Langowska Małgorza
ta, Langowska Irmgarda, Madejska Róża, Mia
nowska Henryka, Rutkowska Halina, Scbol-

zówna Ewa, Rygielska Klara, Spychalska Ha
lina i Szaadówna Irena.

Psy należy trzymać na uwięzi. Ze względu
na stwierdzoną wściekliznę u psów, Magistrat
wydał zarządzenie, aby wszystkie psy trzymane
były na uwięzi, zaś na ulicy psy muszą być
trzymane na smyczy z założonym kagańcem.

Włamanie, W nocy z 19 na 20. bm. włamali

się nieznani spra-wcy za pomocą wyjęcia szyby
w oknie do pralni rolnika Szkopińskiego Fran
ciszka, zam. w Brąchnowie pow. Toruń i za
brali artykuły spożywcze wartości 250 zl.

Ponowne demonstracje bezrobotnych w Toruniu.
Donosiliśmy 'już o demonstracji bezrobot

nych w Toruniu w dniu 2t. bm. Demonstracje
te powtórzyły się i w dniu następnym dnia

22. btn., o czem donosi nam korespondent co

nast,: W godzinach popołudniowych około 500

bezrobotnych zgromadziło się przed Magistra
tem. Bezrobotni wysłali delegację do slaro-

stwa grodzkiego.
W międzyczasie, gdy kilkunastu robotników

rozagitowanych przez komunistów, działają
cych z ukrycia wzywało zebranych do mani
festacyjnego pochodu i bicia szyb w sklepach,
policja była zmuszona zebrany tłum rozpędzić.
Aresztowano 7 osób.

SCrwawe zajście na ulicy w Toruniu,
Dyrektor Pomorskiej Izby Rolniczej ciężko postrzelony.

Z Torunia donoszą: Dnia 21. bm. na ul.
Przedzamcze wynikła sprzeczka pomiędzy Ana
stazym O strowskim z Chojnic a p. Bronisławem

Borkowskim, dyrektorem Izby Rolniczej w To
runiu, zamieszkałym przy ul. Podmurnej 75,
w czasie której Ostrowski dobvl rewolweru

i strzelił do p. Borkowskiego. Rannego prze
niesiono do szpitala miejskiego, gdzie dokona
no niezwłocznie wyjęcia kuli.

Jak się okazało, p. B. dostał postrzał w

brzuch. Ostrowskiego aresztów'-,/' 1 osadzono

w areszcie.

Siaragaral.
Wyjaśnienie, Odnośnie do zamieszczonej

w ,,Dzień. Bydg." nr. 118 z dnia 22. 5. br. no
tatki o samobójstwie tut. robotnika ś. p. Stani
sława Eicha, kierownictwo Monopolu Spirytu
sowego w Starogardzie prosi o sprostowanie,
gdyż nieprawdą jest jakoby denat popełnił sa
mobójstwo z powodu utraty pracy, przeciw'nie,
pracował do ostatniej chwili bez przerwy jako
stały pracownik tut. instytucji, a powody samo

bójstwa mimo dochodzeń policyjnych pozostały
nieustalone.

BOROWY MŁYN. Przykre zajście na tle

niesnasek rodzinnych, W czwartek 15. bm.

podczas nieporozumienia między małżeństwem
Falkiewiczami powstała bójka. Zdenerwowana

żona schwyciła za nóż i uderzyła nim swego
męża w piersi, zadając mu trzy ostre cięcia w

okolicę serca. Po spisaniu protokółu przez po
licję warlubską, sprawę oddano w' ręce sędzie
go śledczego.

Kalendarzyk teatralny.
Sobota, dnia 24. bm. - ,,Cała Warszawa"

rewja warszawska.

Niedziela, dnia 25. bm. — ,,Coś wisi w po
wietrzu" rewja warszawska.

Poniedziałek, dnia 26. bm. — ,,Kres wę
drówki" występ Józefa Węgrzyna.

Kino ,,Apollo11, ,,Serce uliczne". Pozatem

doskonały nadprogram dźwiękowy.
Kino ,,Gryi" wyświetla polski film p. t.

,,Kult ciała".
Kino ,,Orzeł". ,,Gdy się zmysły budzą".
Nocny dyżur aptek. W czasie od 17 do 24

bm. włącznie, nocny dyżur pełni apteka ,,Pod
Lwem", ul. Pańska.

Zjazd delegatów Zw. Tow. Powst. i Wojaków
D, O. K. VI3Ł odbędzie się dnia 25. bm, w

Grudziądzu w Leśniczówce (Park Miejski).
Porządek obrad jest nast,: o godz. 10,30 otwar
cie zjazdu przez prezesa Związku kpt. rez .

p. Gogę; przywitanie władz i gości; przemó
wienie władz i gości; wybór prezydjum zjazdu;
odczytanie protokółu z ostatniego zjazdu; spra
wozdanie zarządu i komisji rewizyjnej; dysku
sja nad sprawozdaniami; udzielenie absolu
torium zarządow'i; wybór członków w miejsce
wylosowanych; wybór skarbnika i sekretarza

zarządu Związku; zatwierdzenie poprawek do

statutu; zatwierdzenie budżetu zarządu Zwią
zku; sprawa reorganizacji Związku; w nioski do

uchw al zgłoszone przed zjazdem; wolne głosy;
zamknięcie zjazdu.

Nowe Koło L. O P. P, Po wykładzie prof.
p. Odyii zapisało się do nowego Kola L. O. P. P.

50 członków. Zarząd Koła L. O. P. P. jest ten

sam, co gniazdo I., a więc; prezes Wincenty
Banaszak, wiceprezes Leon Jankowski, sekre
tarz Antoni Felski, skarbnik Michał Konarkow-

ski. Szczerze pochwalić należy to przedsię
w'zięcie uSo.kołą", a inne towarzystwa, i orga
nizacje niechaj sobie gniazda I. wezmą za przy
kład i to samo zrobią u siebie.

Kwesta na koionje letnie Pom, Towarzystwa
Opieki nad Dziećmi oddział w Grudziądzu od
będzie się w dniu 25. bm. W kweście weźmie

udział nauczycielstwo. Zarząd P. T, O. D,
zwraca się z uprzejmą prośbą do wszystkich
obywateli m. Grudziądza, ażeby nie utrudniali

pracy pp. nauczycielstwu przy kweście na tak

doniosły cel i przyczynili się do powiększenia
dochodów na koionje letnie dla dzieci.

Z Katolickiego Stowarzyszenia Polek (Czy
telnia dla kobiet). Z okazji 22-letniej rocznicy
istnienia towarzystwa, przystąpimy wszystkie
w niedzielę, dnia 25. bm. o godz, S rano w ko
ściele farnym do wspólnej komunii św. celem

uproszenia błogosławieństwa Bożego w dalszej
pracy. Okazja do spowiedzi św. będzie w so
botę, od godz. 5 po południu. Helena Kruszo
nowa, przewodn.

Z życia harcerskiego. Przypominamy, że od
łożony wieczorek muzykalno-wokalny na cele

IV, drużyny harcerskiej odbędzie się nieodwo
łalnie w sobotę, dnia 24. bm. o godz. 7,30 wiecz.

w sali Domu Żołnierza przy ul. Prowiantowej
(boczna Lipowa). Zwracamy się z usilną pro
śbą do rodziców, sympatyków i młodzieży
szkolnej, by przez liczny udział w wieczorku

przyczynili się .do zebrania funduszu na wyjazd
harcerzy IV. drużyny do obozu w K arpatach.

Z Stow. Chrzęść. Uniwers. Robotniczego.
Plenarne zebranie Stow. Chrzęść, Uniw. R obot
niczego odbędzie się w dniu 30. bm. o go
dzinie 19,30 w sekretarjacie Stow. Chrzęść,
Nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek 15

I. piętro.
Komitet obywatelski VII, Tygodnia Lotni

czego ogłasza . . . Konkurs baloników odbędzie
się w niedzielę, dnia 25. bm. nie o godz. 10,30
a o godz. 16,30. Całą młodzież szkolną i wszy
stkie dzieci oczekuje się w dniu tym na boisku

miejskiem o godz. 16,30, gdzie ich czek a miła

i sympatyczna rozrywka i wiele atrakcyj. Cze
kamy na Was!

Kurs ćwiczeń cielesnych dla członków PW.

i W. F. Okręgowy ośrodek W. F. i P, W.

D. O. K. VIII. w Toruniu, organizuje dla człon
kówP.W.iW.F,wczasieod4.6,do1.7.br.
4-tygodniowy kurs przodowników ćwiczeń cie
lesnych. Od kandydatów wymagane jest; po
siadanie własnego ekwipunku sportowego,
ukończenie 18 roku życia, oraz świadectwa le
karskie stwierdzające dobry stan zdrowia kan
dydata. Uczestnicy otrzymują przez czas trw a
nia kursu bezpłatne wyżywienie, zakwaterowa
nie, oraz na przejazd koleją 50 proc. zniżki ko
lejowej. Zgłoszenia kandydatów na powyższy
kurs, przyjmuje komendant powiatowy P. W,
na miasto Grudziądz (koszary 64 p. p.) w termi
nie do dnia 22. bm. w godzinach od 8 do 12,
gdzie osiągnąć można bliższe informacje.

Święto polskiej pieśni. II. olcręg śpiew'aczy,
którego siedzibą jest Grudziądz, urządza sw'ój
doroczny zjazd kół śpiewaczych w dniu 1-go
czerwca br. w Grudziądzu. Uroczyste otwarcie

nastąpi w południe na Gł. Rynku, gdzie około

500 osób odśpiewa wspólne pieśni- Będzie to

wielką atrakcją dla grodu naszego.

Nasza młodzież na rzecz L, O. P, P. W ub.

środę, o godz, 16,30 uformow ał 6tę w'spaniały
pochód dziatwy szkół powszechnych i średnich

na czele którego kroczyła orkiestra S. M., P.

przy Farze. Pochód ruszył ulicami miasta na

Gł. Rynek, gdzie do młodzieży przemówił pro
kurator Hermann. W końcu odegrano hymn
narodowy, który dziatwa w wielkim skupieniu
wysłuchała. W pochodzie niesiono miniaturo
wy samolot, wykonany przez ucznia jednej
z tut. szkół. We wszystkich kinach wygłoszo
ne zostały popularne odczyty o L. O. P. P.,
uświadamiające społeczeństwo o doniosłości

akcji obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej,
W pochodzie z młodzieżą brały udział organi
zacje P. W. i Straż Pożarna.

Nowy kierownik Pomorskiej Izby Skarbowej.
Z Grudziądza donoszą: Ministerstwo Skar

bu mianow'ało prezesa Pom. Izby Skarbow'ej p.
Michała Brzeckiego organizatorem now opo
wstałej Izby Skarbow'ej w Tarnopolu. Kiero
wnikiem Pomorskiej Izby Skarbowej został p.
Stefan Kossjor, dotychczasowy naczelnik Wy

działu IV. grudziądzkiej Izby.
W ub. czw 'artek złożyli wizytę p. wojewo

dzie Lamotowi w Toruniu pp,: Brzecki oraz

Kossjor. W najbliższych dniach opuszcza p.

prezes Brzecki Grudziądz, celem objęcia sw'ego
nowego stanowiska.

Tajemnicze zaginięcie rolnika z Górnej Grupy.
Z Grudziądza donoszą: Dnia 21. bm. zaw'ia

domił policję w Toruniu rolnik Teofil Matu
szewski, zam. w Górnej Grupie pow. Św'iecie,
że dnia 15. bm. wyjechał do Torunia jego są
siad Pilopski Teofil, lat 48, rolnik, w celu

podjęcia w Centralnej Kasie Społ. Roi. w Toru
niu sumy 2.389 zł i dotychczas do domu nie

powrócił. Istnieje podejrzenie, że Pilopski,
który sam jest zamożnym gospodarzem, padł
ofiarą jakiegoś nieszczęśliwego wypadku. Ry
sopis zaginionego nast.: wzrost 165 cm., śre
dniej tuszy, tw arz okrągła, wąs angielski, ubra
ny w jasne ubranie w kratki, płaszcz letni, siwry
i taki sam kapelusz.

Powtórne włamanie do kościoła farneso
w Chełmnie.

Z Chełmna donoszą: Po raz drugi w' tak

krótkim czasie dokonano włamania do kościo
ła famego przez wybicie części w'itraża nad

zakrystją. Złoczyńcy dostawszy się do kościo
ła, rozbili tabernakulum w ołtarzu głównym
i ołtarzu Bożego Ciała, rabując jeden duży
kielich i puszkę do komunikantów. W tym
czasie przechodził koło kościoła stróż miejski,
który usłyszawszy podejrzane szmery, oddał na

postrach strzał w powietrze. Złoczyńcy, któ
rych było dwóch, uciekli z kościoła tą samą

drogą, pozostawiając przy przeskakiwaniu
muru, opasującego cm entarz kościelny swój
łup. który owinęli w płaszcz gumowy. Puszka

do komunikantów została przez ópryszków

zgnieciona. Świętokradcy zdążyli zabrać zło
ty krzyż oraz podstawę kielicha. Komunikanty
pozostawili rozrzucone na ołtarzu. Oprócz
tego rozbili oni w kościele dwie skarbonki.

Zarządzony niezwłocznie pościg nie dał re
zultatu. Na wezwanie telefoniczne przywiezio
no autem z Grudziądza psa policyjnego, który
zaprowadził komisję śledczą Policji Państw,
ulicami: Szpdną, Klaąztorną, Biskupią skręcając
następnie w stronę ui. Toruńskiej (kolo cmen
tarza) pod Brzozowo. Tu ślad zaginął z czego
wnioskow'ać można, że sprawcy odjechali ocze
kującym na nich samochodem lub innym po
jazdem.
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W pierwszych
10-ciu taliach

winna kaida matka dziecko swe myć
i kąpać tylko za użyciem czystego
łagodnego

DLA DZIECI NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne,
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości
wiele kłopotów o zachowanie dobrej
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane
według przepisów lekarskich specjal
nie dla wrażliwej skóry dziecka.

Cena: Zł. 1 .50

Opaloną zdrową cerę
posiada każdy, kto przed kąpielami słonecznemi i powietrznemi do

natarcia skóry używa

KBEN NIVEA
Czynić to należy również w dni pochmurne, ponieważ wiatr i swieze

powietrze przyczyniają się do opalenia skóry. Ciało winno jednakże byc
suche, jeśli wystawia się je na bezpośrednie działanie słońca. Nie
zapominajmy o poprzcdniem natarciu kremem Nirea, w ten sposob

bowiem usuwamy niebezpieczeństwo bolesnego spalenia skory.
Krem Nivea jest jedynym kremem, zawierającym
euceryt. Na tem właśnie polega jego skuteczność.

Pudełkapo zł.0 .40do2,60 Tubkipo zł.2 .35i2 .25

WyróbkrajowyfirmyPEBECO, sp.zo .odp.w Katowicadi

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 24 maja 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: N. M. P . wspom. wiar., Joanny.
Jutro: Urbana, Grzegorza VII.

Wschód słońca: godz. 3,54.
Zachód słońca: godz. 20,00.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku 19 bm. do poniedziałku
26 bm. dyżurują:

1) Apteka pod Niedźwiedziem, tri. N ie
dźwiedzia 6, tel. 50;

2) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa 74,
tel. 301.

— Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otw arta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9—14
i od 7—20. Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10—13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. U —13K

i od 17-18^.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4 , w niedzielę od

U—2. Obecnie w Muzeum wystawa prac
malarskich igrawiur prof.KarolaMondrala.

— Bibljoteka Ludowa (Jana Kazimierza

nr. 9). Wypożyczalnia otw arta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—13, po
nadto w poniedziałki, środy, czwartki i piąt
ki od 17—19, we wtorki i soboty od 15-19.

WYPRZEDAŻ LIKWIDACYJNA
s KONFEKCJI DAMSKIEJ
S PŁASZCZE - SUKNIE - SWETRY

,,CZESA*I5CA", PI. W olności 1.

TEATR MIEJSKI.
Dzisiaj w sobotą 2 przedstawienia. Po po

łudniu o 4-ej bajka Remusa nStaś lotni
kiem". (Ceny od 20 gr do 1,80 zł.). Wieczo
rem jedyny występ St. Gruszczyńskiego w

BHalce".

W niedzielą również 2 przedstawienia.
Po południu ó 4-ej po raz ostatni opera Mo
niuszki nH alka" (ceny zniżone). Wieczorem

po raz drugi gorąco przyjmowana na pre-

mjerze, budząca żywe zainteresowanie sen
sacyjna sztuka amerykańska p. t. *Froces

Mary Dugan" .

W poniedziałek pierwszew sezonie przed
stawienie popularne, które wypełni komedja
Korzeniowskiego BWąsy i peruka" . (Ceny
od 20 gr do 1,80 zl.)

Fiskus nasz nie jest wybredny w wybo
rze swych źródeł dochodowych. I w zachłan
ności swej przeprowadza często kalkulacje,
które go w rezultacie zawodzą.

Jako exemplum niech posłuży następu
jący wyczyn władz skarbowych. Ukazać ma

się rozporządzenie, podciągające wydawanie
prywatnych obiadów domowych pod katego-
rję czynności zarobkowych. Tak brzmi su
cha wiadomość z Warszawy. Znaczy to, że

ktokolwiek stołuje u siebie osobę nie nale
żącą do familji, wykupić musi patent zarob
kowy. Inaczej nie można tego rozumieć.

Co to są te ,,domowe obiady" — wiemy
wszyscy. Jakaś wdowa czy innego rodzaju
proletarjuszka stołuje swoich sublokatorów.

Z drobnych ogłoszeń wynika, że obiad z 3

dań kosztuje w takiej prywatjerze przecięt
nie 1 zł. Ale są obiady i po 70 gr. Żeby były
nawet najgorsze, co taka handlarka swoją
biedą może na nich zarobić? Tyle, że przy

paru stołownikach i ona coś obliźnie. Gotu
je im za łyżkę strawy dla siebie. I od tego
płać jeszcze podatek!

Dla niejednej takie pitwaszenie obiadu

paru stołownikom jest kwestją głodowania
lub niegłodowania. O tem, aby coś oszczę
dzała z pobieranej za obiad gotówki, zwyk
le mowy niema- Nawet wtedy, gdy ma stu
dentów na stancji z całem utrzymaniem, ra
da jest, gdy za to oprzątanie sama się przy
nich pożywi. Krótko mówiąc — psia egzy
stencja.

Nie mniej trzeba będzie od niej płacić
podatek. Jaki — to już tam wyszpera chy-
trość podatkowych kalkulatorów. W każ
dym razie będzie to najmarniejsze źródło

dochodów, jakie sobie można tylko wyobra
zić.

Efekt tego zarządzenia będzie też nieweso
ły. Niejedna taka siedemdziesięciogroszowa
lichwiarka będzie m usiała zwinąć swoją ga
stronomię. Bo z czegóż wykupi ona patent
czy też zapłaci inne podatki? Przerzuci ten

ciężar na swoich żywicieli? Tu powstaje do
piero kwestja, kto kogo żywi — ona ich czy
oni ją.

W rezultacie te domowe obiady będą mu
siały podrożeć. O niewiele, ale dla biedaka

i dziesięć groszy jest dużo. Spadnie więc ten

nowy podatek znów na najbiedniejszych, bo

tylko tacy jadają w takiej wdowiej kanty
nie. Czyli nowa ,,fala drożyzny".

A kto ją zawinił? Jak zwykle — rząd.
Źródło tych nowych dochodów będzie

bardzo skąpe. A gdy się jeszcze zważy, że

do utrzymania w'ewidencji tych ,,warszta
tów zarobkowych" potrzebne będą siły u-

rzędnicze i specjalne księgi podatkowe, to'

powstaje pytanie, czy fiskus do tej nowo

odkrytej żyły złota jeszcze nie dopłaci.

— Przyjęcie do I-ej Kojnnnji św. dzieci

miejsk. gimn. żeńsk. odbędzie się jutro w

niedzielę dn. 25 bm. o godz. 8,45 w kościele

Klarysek. Wstęp na nabożeństwo m ają tyl
ko rodzice i osoby, zaopatrzone w karty
wstępu.

X. PałkowskL

Program biegu propagandowego
,,Dziennika Bydgoskiego"

w ciwartek, 29 mała br. (Wniebowst. Pańskie).
Godz. 10.00 zbiórka zawodników w sa

li giirin. Państw? Gimnazjum Klasyczne
go przy ul. Krasińskiego róg Libelta.
Badanie lekarskie zawodników, wyda
wanie numerów i zniżek kolejowych.

Godz. 11,00 zbiórka sędziów Pom. Z.

L. A. w sali gimn. Państw. Gimnazjum
Klasycznego.

Godz. 12.00 wymarsz zawodników z

orkiestrą wojskową ul. Gimnazjalną,
Piotra Skargi, Konarskiego, Jagielloń
ską, Gdańską, Słowackiego przed Gi
mnazjum im. Kopernika (narożnik ul.

Paderewskiego i Kopernika).
Godz. 12,30 start do biegu. — Koncert

orkiestry wojskowej przy mecie.

Godz. 12,50 rozdanie nagród i dyplo
mów sportowych. Wspólna fotografja
zawodników. Powrót do sali gimn.
Gimnazjum Klasycznego.

Wszelkich informacyj w sprawie bie
gu udzielać będzie w czwartek, 29 bm.

— Nominacja. Prof. J . Mozolewski, peł
niący obecnie obowiązki w prywatnem szkol
nictwie polskiem w Niemczech, mianowany
został dyrektorem Państw. Seminarjum
Naucz, w Czarnkowie.

Przy tej sposobności wypada zaznaczyć,
że jest to już 4-ty dyrektor wychodzący w

ostatnich 6-lała,ch z grona naucz, tutejszego
Państw. Seminarjum Naucz., co niewątpli
wie bardzo chlubnie świadczy tak o zakła
dzie grona prof., jak niemniej o kierownic
twie pedagogicznem zakładu.

— Zakład froeblowski oraz oddział przy
gotowawczy długoletniej kierowniczki za
kładów wychowawczych i kursów dla do
rosłych p. M. Boruniowej (Jagiellońska 54)
przytnie jeszcze kilkoro dzieci do lat 7-miu

na czerwiec i lipiec. Program oparty na dłu-

goletniem doświadczeniu z uwzględnieniem
metod głębokich znawców psychiki dziecię
cej. Zapisy od 4—6 popoł.

— Polski Czerwony Krzyż. Zbiórka ićwi
czenie wszystkich drużyn P. C. K. i wszyst
kich podinstruktorek i podinstruktorów dzi
siaj 24 bm. o godz. 19-ej w lesie przy obozie

gdańskiej. Obecność obowiązkowa.

Przy zwapnieniu naczyń krwiono
śnych mózgu i serca, używająccodziennie
małą ilość naturalnej wody gorzkiej Fran-

ciszka--Józefa osiąga się łatwe wypróżnie
nie. Wybitni profesorowie-kierownicy kli
nik chorób wewnętrznych nawet u ludzi z

por aźeniem połowy ciała osiągnęli za pomo
cą wodyFranciszka-Józefa doskonałysku
tek w funkcjach trawienia. Żąd. w apt. i drog.

od godz. 10 przed poł. do godz. 4 po poł.
filja ,,Dziennika Bydgoskiego" trzy ul.

Dworcowej 2, tel. i 099. Po ukoń
czonym biegu ukaże się nadzwyczajne
wydanie ,,Dziennika Bydgoskiego'* z do-

kładnemi wynikami tej wielkiej impre
zy sportowej.

Kierownik biegm: Fr, Gołębiewski.

Wydawnictwo ,,Dzień. Bydgoskiego".

2 1 ćolifirody.
— Pan czytał? Bedzi Sejm. Nu, ja był

tego pewny. Sejmu sze i tak nikt nie boi,
a zawsze taki szopki ma konstytucyjnego
pozoru.

Ja teraz czekawy, co Sejm zrobi z te czte
ry punkty od Pana Marszalka. Jaby je
przyjął na szliepo. Dla miły zgody. Niech

Pan Marszałek ma uczechy. Bo kłopotu fco

un i tak bedzi miał dość. Jak ta baba z ku
pionym szwyniem.

O co właściwie chodzi? Pan Marszałek

powiada i żąda: Sejm m a uchwalić global
ny sumy budżetowy, a nie wtrącać sze do

poszczególne pozycji. Ja w tem widzę całkiem

słusznego postulatu. Jak pan redaktor daje
żonie na wiktu, czy pan sze pita, za ile ona

kupi szliedżi, a za ile czosnku i cebuli? Nie
prawda że nie. Ona ma globalny sumy, i

ona z nim dysponuje, jak ji sze spodobi.
W drugim punktu żąda Pan Marszałek,

aby Sejm sze zbirał tylko d'wa razy co rok

na bardzo krótki sesji. To jest ze strony
Pana Marszałka bardzo elegancki maniery,
że on niechce Sejm dużo fatygować. Pano
wie posłowie m ają bardzo delikatny konsty
tucji, to na co im so viel schuften? Najważ
niejsze iest. aby im pan Matuszewski pła-

3ui kwitną sady...
Już kwitną sady.
Z małego się pąka
Wyłania kwiat blady,
A w hostję patrząc nieba

Jego blaskami nasiąka,
Bo kwiatom słońca potrzeba.

Wiatr chodzi p o ścieżkach cichy
I głaszcze westchnieniem sady.
Kwiatów lepiące kielichy
Obsiadły bąki i trzmiele,
Pasożytnicze sąsiady
Z motyli gwardją na czele.

Już kwitną sady
Ziemi karmione sokiem,
Co się sperlony wlewa
Z każdym, nowym rokiem
W łaknące kwiaty i drzewa.

Już kwitną sady-
Lśni słońca ulewa...

Szurto-Gorzelak.

- Komitet Propagandy Wytwórczości
Krajowej urządza dn. 26 bm. w Liceum Han-

dlowem ul. Królowej Jadwigi 17, o godz. 17

zebranie w sprawie wzięcia udziału wszyst
kich organizacyj kobiecych w Wystaw ie

Ruchomej, prób i wzorów przemysłu krajo
wego.

Uprasza się gorąco przedstawicielki
wszystkich organizacyj kobiecych o łaska
we przybycie celem omówienia współpracy
w propagandzie wytwórczości krajowej.

Zarząd.

cił djety. A on jest ein Ehrenmann, ein Ka-

walier. On im nie zrobi kawału i nie powi
kiedy, że w kasy brakło forsy. Toby sze

nie zgadzało z naszym mocarstwowym pre
stiżem .

Jak pan to nazywa, kompletny kapitu
lacji? Nie, panie redaktorze. To jest zgody
narodowy, to jes-t konsolidacji wsizystkich
sił do odbudowy Rzeczypospolity, to jest
Wielki Unji poiltyczny z Panem Marszałek

jako komendant.

A jak iian sze zapatruje na to, że Anglja
zamknęła przed żydkami Palestyny?

Skończony parady z żydowskim republi
ką! Jak szwiat szwiatem, ja nie znałem

większego humbugu. Ja rozumiem, poje
chać do Palestyny na willegiatury, zrobić

tam wojażu dla przyjemności, zobaczyć Tel-

Awiw jako historycznego kurjozum. Ale u-

rządzać tam żydowski kolonizacji... staro-

zakonny republiki... W starym testamentu

jest powiedziane: dam wam krainy płynący
zmlekiem i zmiodem. Nu, każdy rabin panu

powi, że to nie jest Palestyna, tylko Galicja.
Ona płynie z mlekiem, z miodem i ze spi
rytusem. Mleko i miód jest dla żydki, a

spirytusu prorok przeznaczył dla goje. Ta

Galicja to jest naszy wypadowy bramy. My
z ni urządzamy ekspanzji na Pomorzu i na

Wielko-polski. Każdy żydek robi n a sw oją
rękę imperialistyczny polityki. Ja np. zdo
bywam Bydgoszczy. Jak ja tu zrobił pierw
szy raz moje oszedlenie, to z początku ja
brał codzień w mordy. Ale ja był czerpli-
wy kolonizator. Powoli ja sobie sprawił
katolickiego praktykanta i teraz ja jego bi
je w gęby. Dziś nikt już na mnie nie pod-
niesze ręki, tylko każdy mówi: dżeńdo-bry,
panie Katzendreck! moje uszanowanie panu

sąsiadu! A jeszcze za oszem lat zobaczymy
dalszego postępu. Pan prezydent Szliwiński

nie bedzi wiecznie dowodził na ratuszu. Na
stąpi autonomiczne i konfesyjne równo
uprawnienie, i pan redaktor bedzi jeszcze
ińusiał w Dżenniku wydrukować: pan pre
zydent miasta Jojne Katzendreck zrobił

wczoraj lustracji Kasy Miejski a dziś wy
jechał do Paryża na kongres Fidacm.
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Kino Krlstal
Pocz.ogodz.719,
w niedzielę o 3,20.
Zniżki ważne dn rnzp. 1 seansu.

Dziś, w sobotę premiera!
Wielk. arcydzieła film . produkcji sły n
nego Ceeile B. de Mille o arcyciekawej
niezwykłej treści, które potrafi oczaro
wać i wzruszyć miljony widzów potęgą

uczucia i swą prawdziwością p. t. Emocja!

Trzej Przyjaciele
Napięcie! Humor!

W rolach głównych:
WILLIAM BOYD

ROBERT ARMSTRONG
ALAN HALE

DIANA ELLIS

Arcyciekawa treść filmu, trzyma
uwagę widza od początku do

końca, każąc z zapartym tchem
śledzić niezwykłe wprost dzieje
arystokratki rosyjskiej porwa

nej przez krwawych zbirów.
Film wykonany na tle Syberji,

Mandżurji i Chin.

Nadprogram:

Rywal Lindbergha
komedja w 3 aktach.

Perła Detektywów
komedja w 3 aktach.

Całość aktów.

ICurs techniczny pocztowo-felesraficzny.
Ministerstwo Poczt i Telegrafów urządza

dwuletni kurs techniczny przy Dyrekcji
Poczt i Telegrafów w W arszawie i przyj
muje kandydatów posiadających następu
jące warunki:

1. Kandydaci winni mieć odbytą służbę
wojskową, jednak nieprzekroczonych 30

lat życia, oprócz tego mogą być przyj'ęci
kandydaci, którzy służby wojskowej je
szcze nie odbyli i będą mieli ukończo
nych 18 lat na 1 października 1930 r.,

przyczem najstarszy wiek nie powinien
przekraczać 19 lat i 8 miesięcy na 1-go
października 1930 r.

2. Wykształcenie wymagane jest conaj-
mniej ukończonych z dodatnim wyni
kiem 6 klas szkoły średniej (gimna
zjum lub szkoły matematyczno-przyrod
niczej) pierwszeństwo m ają kandydaci
z przygotowaniem technicznem.

3. Złożenie egzaminu wstępnego-konkur
sowego z m atem atyki (arytmetyki, geo-
m etrji i algebry), pisemnego w Dyrek
cji Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy i

następnie wstępnego egzaminu ustnego
w Dyrekcji Poczt i Telegrafów w W ar
szawie.

4. Kandydaci oprócz posiadanego należy
tego rozwoju umysłowego, winni być
również dobrze rozwinięci fizycznie —

zupełnie zdrowi, a szczególniej, co do

płuc, wzroku i słuchu.

Podanie o przyjęcie na kurs techniczny
należy kierować wprost do Dyrekcji Poczt

i Telegrafów Oddział VII w Bydgoszczy.
Ostateczny termin wnoszenia podań wy

znacza się do dnia 15 lipca 1930 r.

Do podań należy dołączyć w oryginale:
1) świadectwo szkolne ukończonych z do

datnim wynikiem 6 klas szkoły średniej -

tj. gimnazjum, szkoły matem atyczno-przy
rodniczej, lub świadectwo ukończenia szko
ły przemysłowej typu średniego; 2) świa
dectwo m oralności; 3) świadectwo lekar
skie o stanie zdrowia wystawione przez le
karza powiatowego; 4) metrykę urodze
nia; 5) poświadczenie posiadania obywa
telstwa polskiego i 6) dowody wojskowe.

Kandydaci, którzy nie przekroczą na 1-go
października br. wieku 19 lat i 8 miesięcy,
nie przedkładają dowodów wojskowych.

Słuchacze, którzy wykazują zadawalają
ce postępy w nauce, otrzym ują przez caly
czas trwania kursu wynagrodzenie według
XII. stopnia służbowego urzędników pań
stwowych.

Nauka na kursie jest bezpłatna. Przy
szkołę jest bursa na 60 osób, z której mogą

korzystać kandydaci z prowincji najbar
dziej potrzebujący mieszkania.

— Nowe rozporządzenia. ,,Dzień. Ustaw"

nr. 118 zawiera: 1) zarządzenie o przymu-
sowem wywłaszczeniu gruntów na rzecz

skarbu państwa pod budowę wodotłoczni

na stacji kolejowej Łanówce, 2) o ulgach
celnych i 3) o uldze celnej na szczupaki.

— Organizacja wycieczek na Wystawę w

Bydgoszczy. Na posiedzeniu sekcji wycie
czek szkolnych, w lokalu biura ,,Wystawy"
w dniu 21 bm. uchwalono dla uniknięcia
natłoku, oraz dania możności celowego o-

prowadzenia grup młodzieży szkolnej po

Wystawie, wyznaczyć odpowiednie dnie. —

Wycieczki szkolne odbywaćsię będąwdniepo-
wszednie od godz. 8-ej rano do godz. 2-giej
po południu w następującym porządku:
szkoły powszechne miasta Bygoszczy i po
wiatu w dniach 2,3,4,5,13i14 czerwca,

szkoły średnie w dniach 16, 17, 18 czerwca.

Zarezerwowano również kilka, dni dla zwie
dzenia grup wojskowych oraz wycieczek
zamiejscowych.

— Sędzia polubowny p, Gierszewski zło

żył: na kościół św. Trójcy zł 20,-, na ko
ściół n a Czyżkówku zł 10,—, na Tow. Bob.

przy kośc. św. Trójcy zł 10,—, n a Tow. Rob.

przy kośc. na Czyżkówku zł 10,—, na odma
lowanie kościoła Serca Jezusowego zł 10,—,
na kościół na Szwederowie zł 10,—, na Tow.

Rob. przy kośc. na Szwederowie zł 10,-, na

oparkanienie cmentarza na Czyżkówku zł

10,— i na siostry elżbietanki na Ókolu zł 10.

— Ostrzeżenie. Po różnych firmach w Byd
goszczy, włóczy się 32-letnia Anna Kuchen-

beker, która przedstawia się za właścicielkę
majątku, pobiera towary na otwarte rachunki

oraz na weksle. Jest to oszustka, nie posia
dająca żadnego majątku, którą w razie poja
wienia nalćżv oddać w ręce policji.

Po ukończeniu kursu i złożeniu z dodat
nim wynikiem egzaminu, słuchacze otrzy
mują stanowiska urzędników technicznych
XI. st. sł., a później w zależności od zdol
ności i sumienności w pełnieniu obowiąz
ków służbowych stopniowo awansują.

— Inwalidy nie skrzywdzono. Odnośnie

do notatki ,,Jak socjalista wykiwał inwa
lidę wojennego" p. Władysław Kazubski z

ulicy Gdańskiej 161 wyjaśnia, że zadzierża-

wił od p. Stanisława Ogórkowskiego kiosk,
lecz wcale nie oszukał rzekomego inwa.ńdy,
gdyż ,,biedak" wybrał w 10 miesiącach 4600

złotych na poczet dzierżawy. Wobec odmó-

Wybory bez pieniędzy :ą jak gleba bez nawozu

pisał Dziennik.

Apel do rzemiosła bydgoskiego!
Dobre wychowanie młodego dorastające

go pokolenia rzemieślniczego jest już daw
no najszczytniejszym celem stanu rzemieśl
niczego. Zorganizowanie Towarzystwa Ter
minatorów, stała opieka specjalnego komi
tetu, lokal w ,,Domu Czeladzi" — to funda
ment tej pracy. Urządzenie stałych O'bcho
dów świątecznych, gwiazdka, Wielkanoc itd.

zastępują licznym uczniom przebywającym
poza dom em rodzicielskim dobrze ciepło
gniazda rodzinnego, a w całej organizacji
utrw alają się zasady naszego kościoła kato
lickiego. Pielęgnowanie ducha narodowego,
odsuwanie chłopców od wpływów socjaliz
mu, stałe schadzki we formie zebrań, wy
cieczek i t. d., wykłady pouczające i cieka
we, — oto dalsze środki do celu.

Dalej urządza się dla uczni rozrywki go
dziwe w najrozmaitszych sekcjach sporto
wych, muzycznej oraz teatralnej, dając im

m ożność przyjemnego i pożytecznego spę
dzenia chwil.

W niedzielę dnia 25 bm. odegrają ucznio
wie nasi w sali ,,Resursy Kupieckiej'" dwie

sztuczki teatralne, pełne werwy i humoru.

Ceny miejsc są bardzo przystępne, a m iano
wicie od 1,50 zł do 0,50 zł; początek przed
stawienia punktualnie o godz. 7, poczem za
bawa taneczna, którą urządza Towarzy
stwo Czeladzi Kat, czyniąc gest na rzecz

uczni, mianowicie, przeznaczając cały do
chód dla. liczni.

Komitet opiekuńczy odnosi się do wszyst
kich rzemieślników, rodziców uczniów i

wszystkich życzliwych rzemiosłu z gorącą

prośbą, ażeby gremjałnie przybyli na tę im-

Uwsga! Technicy dentystyczni!
Celem przedsięwzięcia obrony przeciwko

krzywdzącej nas ustawie o egzaminach denty
stycznych dla techników, został utworzony
Związek Techników Dentystycznych z siedzibą
w Bydgoszczy, Sienkiewicza 44, dokąd prosimy
wszystkich kolegów o zgłaszanie się osobiście
lub. piśmiennie, aby wspólnemi siłami doćho

dzić swych praw. (13660
— Czyja czapka? W komisariacie IV. P. P.

przy ulicy Wileńskiej, znajduje się czapka sza
ra zimowa, którą prawowity właściciel odebrać

zechce w godzinach urzędowych.

prezę naszej młodzieży i skromnym datkiem

przez wykupienie baletów przyczynili się do

zasilenia funduszu zapomogowego dla mło
dzieży rzemieślniczej.

Komitet opiekuńczy
nad Tow. Terminatorów w Bydgoszczy.

wienia mu dalszych zaliczek O. włamał się
do kiosku, co znajdzie swój epilog przed są
dem. Powodem do zdania kiosku komu in
nemu nie była choroba rzekomego inwali
dy, lecz odehranie mu koncesji na sprzedaż
wyrobów tytuniowych, za to, że mu udo
wodniono przemytnictwo tytoniu i papie
rosów w trz'ech wypadkach.

- Kradzież strychowa. Dn. 21 bm. nie
znany sprawca zakradłszy się na strych do
mu przy ul. Garna 7, skradł tam bieliznę
wartości 20 zł, na szkodę Zofji Mocżakow
skiej.

najlepszy napój orzeźwiający
irow sru Bydgoskiego

Sp.ZO.O. (11607
ul. Ustronie 6. Tel. 1603 i 1608

Ze Stow. Młodych Polek

,,Wiosna".
Przy pięknej pogodzie, zebrały się dnia

18 bm. młode Polki z ,,Wiosny" w liczbie 41

druhen i p. kierowniczki St. Fabianównej,
celem wyjazdu na wycieczkę do dóbr p.

hrabiny Potulickiej, z którą poprzednio po
rozumiał się ks. patron Staszak. Podróż sar

mochodem p. Semrau odbyła się szczęśli
wie i wesołe, pełne humoru wysiadły boże

druhny w Potułicach. Tu powitała wyciecz
kę im. p . hrabiny p. Helewska, sekretarka

miejscowego tow. śpiewu i poprosiła do tzw.

ogniska, gdzie uraczono wszystkich smacz
nym obiadem. Po krótkim odpoczynku*
zwiedziły członk. kościółek, przed którym
były sfotografowane przez ks. prof. Rożka,
zaproszonego przez ks. patrona Staszaka,
obecnego również na wycieczce, dalej zwie
dziły śliczny, wzorowo utrzymany park p.

hrabiny Potulickiej, cieplarnię, w której po
dziwiały ilość i piękność wspaniałych palm,
oraz kwiatów i wkońcu całe gospo'darstwo.

Wreszcie udały się do pobliskiego lasu,
gdzie zabawiały się wesoło. Na pięknej m u
rawie ks. prof. Rożek sfotografował je po
wtórnie, a później kilku zdjęć druhen przy
zabawie dokonała p. Helewska, która też

we wszystkiem służyła im wskazówkami.

,,Smutno było pożegnać się z tą cichą,
ładną wioską — pisze jedna z uczestniczek

wycieczki, - lecz szofer już czekał, więc
jeszcze ostatnie spojrzenia i wszystkie wra
całyśmy do Bydgoszczy, gdzie mile wspomi
namy chwile tam spędzo-ne i wyrażamy głę
boką za to wdzięczność p. hrabinie Potu
lickiej."

(Fam

Jase(k (fZMPśiĘjga
dtonnsi:

Belweder, 23 maja.
Szanowna Redakcjo!
Stary z wielką uwagą przestudjował

mowę Mussoliniego we Florencji, a potem
pyta mnie:

— Czytałeś Jacuś? Cóż ty na to?
— Ano cóż. Pieroński syn z tego Musso

liniego. Dyktator, orator, ko-mbinator...
— Nadęty pyszałek! Kaifaktor!
— Dobrze mu się nadymać, bo ma czem.

Ja znam takiego, co się także nadyma, ale

mu to niesporo idzie.
— Pewnie do mnie pijesz, mam y obwie

siu! Pomnij jednak, że za Mussolinim jest
cały naród, a przeciw mnie powstała w kra
ju mafja, którą dopiero zdławić muszę. Ale

gdy to się stanie, to i w Polsce będzie jedna
owczarnia i jeden pasterz.

— Dobrześ to wyspekulował, Dziadziu,
ino musisz do Twojej owczarni postarać się
0 inne skopy, bo do tych, jakie masz, Twoje
owce nie czują pociągu.

— Ja tylko ciekawy jestem, skąd się bie-

rzó'W narodzie tó uprzedzenie do moich puł
kowników. Chłopy na schwał, służbiste.

karne, znają mores przed przełożoną wła
dzą....

— Właśnie że za wiele mają tego mores

1 przez to niejedno się u nas, fuszeruje. Jak

Ty powiesz: me! to żaden z nich nie śmie

powiedzieć: be! A to nie dobrze. M nie chy
ba o brak respektu dla ciebie nie posądziaz,
ale to się u mnie nie pokaże, abym zawsze

tylko w Twoje dudy dmuchał. Bo choć Cię
prawie za nieomylnego uważam, to jednak
są sprawy, na których ja lepiej od Ciebie aią
rozumiem. Spróbuj Ty sobie portasy zapra-
sować. Z pewnością krzywy fałd zrobisz,
albo dziurę gdziekolwiek wypalisz.

— Do portasów ciebie mam, ty trutniu!
— Właśnie do tego zmierzam, Dziadziu,

Do Twojej osobistej wygody powołałeś mnie,
co jestem dla Ciebie adjutantem pierwszej
klasy. A gdy chodzi o wygodę narodu, to

wystarczają Ci Świtalski albo Sławek.
— Sławek tęgi łeb.
— Może do wypitki i do wybitki, ale nie

do dzierżenia władzy w tych trudnych cza
sach. Nam tu drugiego kardynała Riche-

lieu potrzeba, a nie Dżingishana, który cią
gle tylko huzia na Sejm krzyczy. Chcesz

uśmiercić Sejm - zgoda. Ale zrób to po ry
cersku, pchnięciem szpady w piersi, zamiast

go ciągle kunirować i na raty krew mu pu
szczać. Ja się dziwię, że to biedne Sejmisko
nie powiesiło się jeszcze z despery.

— Ostatni jestem, którybym po nim pła
kał. Zresztą jestem jak ten rzymski Kato

i do ostatniego tchu powtarzać będę: cełe-

rum censeo, Senatum delendum esse!
— Dłużej klasztora niż przeora, Dziadziu.

Sejm jest emanacją i wykładnikiem demo
kracji, a wszelki dyktator, choćby jak Ty
idealny, z gwałtu się bierze. Napoleon tak
że połknął parlament, ale go zwrócił.

— Ja mam mocniejszy żołądek od Napo
leona.

— Wiem ja to, wiem, i dlatego się boję o

Ciebie. Widzisz, Dziadziu, ja też raz potkną
łem niezdrową rybę, która ani tędy ani owę
dy wyjść ze mnie nie chciała. I wiesz, co

się stało? Wzięli mnie do lazaretu i wypom
powali mi żołądek.

Sławek: Nasienie mam, ino — cholera - tej mierzwy będzie
brakować.
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*,,J ,,,,Łpolitycznej rewji p. t, Coś wisi w powietrzu
a An(onim Kaczorowskim.

Cenyod1do4zl. Biletywskła
dziep.Pilca(PlacTeatralny).

Przed dzisiejszym występem
St. Gruszczyńskiego.

Wczoraj wieczorem przybył do grodu nad-

noteckiego tęsknie oczekiwany król tenorów

polskichStanisławGruszczyński, powitany na

dworcu przez,grono zapalonych zwolenników

fenomenalnego talentu wielkiego tego artysty.

Gruszczyński,który zamieszkałwhotelu HPod

Orłem”, zdołał zapoznać sięnapróbie ze swe-

mipartnerkamiipartnerami, wyrażającsięna
der pochlebnieo wynikach zbożnej ich pracy

i zapału dla sztuki, Z drugiej strony zespól
śpiewaczy olśniony przepysznym i szlachetnym
metalicznego dźwięku tenorem tego znakomi
tego śpiewaka, który mimo przebytej ostatnio

grypy, rozwinąłcałąpotęgę przepięknego swe
go głosu, urządziłp.Gruszczyńskiemu s p o n t a 
niczną owację. Wieczór dzisiejszy będzie bez-

wątpienia clou bieżącego sezonu.

Bilety zostały formalnie rozchwytane. Ma
łą liczbę pozostałych sprzedaje kasa Teatru

Miejskiego-

Zawody gniazdowe jazdy
sokolej.

Wniedzielę dn.25 bm. w koszarach.16.

pułku uł.Wlkp. odbędą sięzawodygniaz
doweSokolaKonnegoXII.Dokonkursuo

nagrody zapisało się15jeźdźców. Zbiórka

jazdysokolej przedkoszarami ogodz. 7,45
rano.

- C hochlikdrukarski. W wierszup.Sta
nisławaBoruniap.t.i ,,Staloweptaki”,dru
kowanym w numerze z dn.23bm. zakradł

sięchochlikdrukarski,robiąckrzywdępoe
cieprzekręceniem kilku wyra.zów w utwo
rze. Mianowicie żarłoczności złośliwegodja-
blika padły następujące wiersze:11,20,28,

31i35, zwłaszcza ten ostatni ucierpiał sro

dze,bo chochlikpołknąłaż caływyrazMstą-
iowe", zostawiając tylko ptaki.

- KCoś wid w powietrzu" w kinie ,,Oko",
W poniedziałek, 26 bm.o godz. 7,15i 9,15
dana będzie najnowsza re%%rjap. t.,,Coś wisi
w powietrzu'*, w wykonaniu zespołu rewji
warszawskiej, która zdobyła sympatję swoim

pierwszym występem z rewją ,,Cała W arsza
wa". Sa czele zespołu ulubieniec całej Polski

Antoni Kaczorowski. Biletywcenie ed1do
4zl w firmie W.Pile, Plac Teatralny,

Gimnazjum Żeńskie Dr. M . Wagnera
t SzkołaPrzygotowawczaprzy gimnazjum
przyjmuje zgłoszenia na nowy rok szkolny
uczenie odI-VIIgimnaz. i dzieciód1-3

wstępnej codziennie od9-13 . I.okale szkol
ne rozszerzone mogą według świadectwa

Urzędu Bezpieczeństwa i lekarza powiato
wego wygodnie pomieścić w klasach gim
nazjalnych 200 uczenie. Do zakładu należy
obszerneboisko.Dziecimogąprzezcałyrok

korzystać z ciepłych śniadań. Szkoła u-

względnia dobre wychowanie narówni z

nauką. Opłatawewzorowej szkoleprzygo
towawczej i gimnazjum n i e zmieniona.

Urzędnicypaństwowiotrzym ujązniżki.(13004

Zderzenie się poclęgów towarowych
na tutejszym dworcu przetokowym.

Skutkiem zderzenia ośm wagonów zostało uszkodzonych.
W nocy z22na23bm. na tutejszym

dworcuprzetokowym pociągtowarowy wje
chał naźle nastawioną zwrotnicę i.zderzył
sięzestojącymitamże wagonami pociągu

towarowego. Skutkiem tego zderzenia ośm

wagonów uległopoważnemu uszkodzeniu.

Bliższych szczegółów narazie brak. Docho
dzenia przeprowadzają władze kolejowe,
które ustalą przyczynę zderzeniai ktow

tym wypadkuponosiwinę.

Odezwa do społeczeństwa.
Wzmagająca się przestępczość w czasie

powojennym z powoduździczenia umysłów
szerokich mas społeczeństwa i zatracenia

przezniepoczucia sprawiedliwościihono
ru obywatelskiego i narodowego, skłania

władzę bezpieczeństwa i porządku publicz
negodo wytężenia wszystkich siłi użycia

wszystkich stojących do dyspozycji środ
ków , celem podjęcia skutecznej walkiz

przestępczością.

Obrazździczeniapowojennego nie jest
wprawdzie odosobnionym wypadkiem tylko
w Polsce, na wzmagającą się przestępczość
skarżą sięw mniejszej i większej mierze

wszystkie narody europejskie. W szędzie je
dnak wytęża się wszystkie siły moralneifi

zyczne, byuzdrowić stosunki społeczne i

zwalczać przestępczość w jej zarodku.

W pierwszym rzędziedo walkitejpowo
łani są rodzice. Jedynym bowiem z najlep
szych nauczycieli na ukształtowanie siędo
brajednostek —jestprzykład. Przemawia

onniemową a czynem. Rodzinajestpod
waliną społeczeństwa. Nasieniem, z które

gowyrastajakość całego narodu, z którego

wypływają obyczaje, zasadyi skłonności.

Rodzice wiec powinni się starać wychowy
wać swoje dzieci na wzorowych obywateli
kraja.Drugim czynnikiem wychowawczym
powinna byćszkolą. W szystkie natomiast

stowarzyszenia społecznei związki zawodo-

%%e powinny wsęóMzi^ać.* . jędzami w.

zwalczaniu'przestępczość!Ouczytamri pro
pagandą.

W narodzie całym powinna sięrozwinąć

samowystarczalność i samopoczucie, że do

walki o moralne walory społeczeństwajest
powołanykażdy,komudobro narodu ciąży
na sercu.

Zestawienie statystyczne wykazuje, że

przestępczość jest wielka. Mnożą siękra
dzieże, włama-nia, paserstwo, kazirodztwo,

morderstwa, podpalania, handelżywym to
warem i dziesiątki przestępstw innych ka-

tegoryj,jak również lifczne są wykroczenia,
porządkowe i nieszczęśliwe wypadki, spo
wodowaneprzez nieostrożność,niedbalstwo,
a częstokroć przezpijaństwoido tej walki

właśnie z przestępczością wzywam wszyst-

Nowy ustrój sadownictwa.
Tłumacze i biegłL

Nowesądownictwo wprowadziłoinstytu
cję ,,tłumaczów przysięgłych”, tak dla do

konywania urzędowych przekładów (tłuma
czeń)pisemnych zjęzykapolskiego na obcy
łub odwrotnie, jakdlaporozumiewania się

sądu ustnie z osobą nie w ładającą języ
kiem polskim. Tłumaczów przysięgłych u-

stanawia naich wniosekMinisterSprawie
dliwości, a to każdegońaściśle oznaczone

języki.
Tłumaczem przysięgłym może być ten,

kto posiada obywatelstwo polskie,korzysta
w pełni zpraw cywilnych oraz obywatel
skichiwykaże znajomośćjęzyków,dlaktó
rych mabyćmianowanytłumaczem. Tłu
macz przysięgłyskładatylkoprzy rozpoczę
ciu swejczynnościurzędowejraz na zawsze

przysięgę przed prezesem Sądu Okręgowe
go, ,,żepowierzone mu obowiązkitłumacza

spełniaćbędzie z całąsumiennością”,w po
szczególnych spr'awach przed sądem jako
tłumaczprzysięgijuż nie składa. Przy wy
konywaniu swych obowiązków podlegają
tłumacze przysięglinadzorowi służbowemu

prezesa Sądu Okręgowego, i używają pie
częci urzędowej, aczkolwiek nie są urzędni-

'kamiwścisłem znaczeniu.

Tłumacze przysięgli pobierają za swe

czynności urzędowewynagrodzenie napod
stawie taksy ustanowionej przez Ministra

Sprawiedliwości.Wynosiona zakażdąstro
nę o30 wierszachprzekładu zjęzykaobce
gonapolski,po.3t-20 ód tegft..

czyten język obcyjest więcej znany, inny
europejskilub teżpozaeuropejski,a za prze
kład z języka polskiego na obcy według tej

samej zasadypo5—20 zł.Za udział w roz
prawie czyteż w innej czynności sądualbo

innej władzy lub urzędu tłumacze przysięg
lipobierająwynagrodzenie w wysokości10
zł za pierwszą godzinę, apo5złzakażdą

godzinę następną.Jeżeli czynność urzędowa
odbywa się poza siedzibą tłumaczaprzysię
głego, należą mu się ponadto djety izwrot

kosztów przejazdu tak, jak biegłym sądo
wym.

Bieglisądowirównież m ogąbyćzaprzy
siężeni na stałe, a ustanowieniprzezpreze
sa Sądu Apelacyjnego. Do nich m ają zasto
sowaniete same wymogiogólnecodotłu
maczów przysięgłych, a ponadto wymagana

jest szczególna znajom ośćtychgałęzi wie
dzy, sztuki lub umiejętności,dia której zo
stają ustanowienijako biegli. Przed usta
nowieniem prezes sąduzasięgaopinjicodo
zgłaszających się kandydatów na biegłych

sądowych u właściwych władz, korporacji
lub stowarzyszeń,powołanychdoprzedsta
wianiainteresów, w których zakresie mają

byćustanowione,jakoto:izbprzemysłowo
handlowych, rzemieślniczych, rolniczych,le
karskich, cechów,towarzystw rolniczychitp.

W każdym sądzieprowadzibiuro gene
ralne listę biegłych sądowych według posz
czególnych gałęzi wiedzy, umiejętności
isztuki.Przeglądanie tejlisty jestkażdemu
dozwolone. Biegli sądowi otrzymują rów
nież wynagrodzenie za swe czynności we

dług taksy urzędowej. .

Praetoz,

kichdobrych obywateli miasta, wszystkie

stowarzyszenia społeczne, wszystkie związ
kizawodowe,wszystkich,którzydobroPań
stwai wielką przyszłość narodu mająna
względzie, ażeby dopomagali wydatnie do

uzdrowienia ch-orego organizmu społeczne
go, wkładającw pracę swoją cały zasób

swej energjiiwoli,nie zaniedbującniczego,

cobydo uzdrowienia upadłych jednostek
przyczynić się mogło.

Chcąc ułatwić społeczeństwu walkęz

przestępczością, podaję następujące zasady,
któreokażą sięniechybnie skuteczne w ak

cjiobronnej:

1)zachowanie dużej ostrożności w sto
sunkudo osobników nieznanych, a wałąsa-

jących się. w danej okolicy niejednokrotnie
dlazbadaniaterenu doprowadzenia zbrod

niczej działalności;

2) baczne obserw'o%wanie tego rodzaju

podejrzanych osobników, utrudnianie wzgl.
niedozwałanie na wstępdomieszkańiw o-

brębzabudowań(zaopatrzeniedrzwii okien

w dobre zamknięcia, elektryczne urządze
nia alarmowe,dzwonkiitp.);

3)zawiadamianiepatrolujących organów
P.P . wzgl. najbliżej położonych posterun
kówP.P . o swych spostrzeżeniach ipodej
rzeniach bez zwracania uwagi podejrza
nych;

4)strzeżenie większych objektów gospo
darczych,iprzemysłowychprzezustanowie
nie stąjych :.st:róży,ffkładającycsh się;,jkosób
czujnych,trzeźwychigodnych zaufania-;

5)w walce zhandlem żywem towarem

inierządem przez odpowiednie uświada
mianiei ostrzeganiedziewcząto grożącem

niebezpieczeństwie oraz ścisłe % współdziała
nie w tym kierunku z duszpasterzami
iszkoła.

Dr, Śliwiński,
Prezydent miasta.

Stan pogody w płatek.
W dniu 23 maja w7Polsce rankiem prze-

ważało zachmurzeniedośćduże. Miejscami
na Mazowszu,na Podkarpaciu, w Wielko-

polscei naPomorzu przepadywałydrobne
deszcze; w ciągu dnia jednak %wystąpiły
większeprzejaśnienia. Ogodz. 14 -ejtempe
ratura %wynosiła17st. w Bydgoszczy iPoz
naniu,18 st.w Warszawie, Kielcach iTar

nopolu, 19st. w ŁuckuiBiałymstoku oraz

20st.w Krakowie, PińskuiBrześciu n/B.

W Niemczech było nao'gółpogodnie icie

pło, leczjuż w SzwajcarjiiweWłoszech
niebobyłosilnie zachmurzone, a,deszcze u-

trzymywałysięw ciągucałego niemaldnia.

W Skandynawji,Finlandjiiw całej niemal

Rosjiwrazz Ukrainą trwała pogoda sło
neczna i ciepła.

W Bydgoszczy

panowała we wczorajszy piątek zmienna

pogoda. Przedpołudniem byłoładnie, popo
łudniu padał lekki deszcz. Wieczorem zno

%wusięwy'pogodziło, jednakbyło chłodno.

Na dzisiejszą sobotę zapo%wiada się po
dobne powietrze.

j- Bydgoskie Towarzystwo Wioślarski*

urządza wielką wycieczką parostatkami do

Ostromecka.

Wycieczkę parostatkamido Ostromecka

urządzaBydgoskieTow.Wioślarskiewniej,

dzielę1czerwcabr. dla s-wych członków as

rodzinamiisympatyków.
W Brdyujściu odbędzie sięztej okazji

wielka rewjałodzi wioślarskich.

W Ostromeckuprzewidziane są atrakcją,
jak: gry towarzyskie, koło szczęścia, strze
lanie z %wiatrówek ibiegi o nagrody, oraz

wspólnez%wiedzenie parku ostrowieckiego,,
Osobne zaba%vy urządza siędla dzieci.

Naparostatkach oraz wOstromeckuprzy
grywaćbędzie orkiestra wojskową

Odjazd parostatków o godz. 9,30,powrót;
o godz.22 -ej.

Bilety są wcześniejdo nabyciaw firmie

W.Ramisch ul.Gdańska5.

Należy przypuszczać, żewycieczka uda

sięwspanialejak wszystkieimprezyBydgo
skiego Towarzystwa Wioślarskiego.

— Sekretarjat nTottring-Klubu", ul. L i
belta 5 wydaje legitymacje członkowskie

członkom towarzystwa, którzy nie zalegają
ze składkami.Dolegitymacjipotrzebnąjest

fotografja. Przyjmuje sięró%wnież wdalszym
ciągu zgłoszenia na zniżkikolejoweza do

ręczeniem fotografiii opłatą 3złotych.Żniw
żka%ważnana okres3-letni.Ulgiwprzejaz
dach50%%wdrodzepowrotnej.

Dyrekcja Miejskiej Szkoły Handlow ej
(Jagiellońska 24) przyjmuje zgło-szenia ucz
niówiuczenie na r.szk.1930/1.Warunkiem,

przyjęcia jest ukończenie szkoły powszechn

nej7-mioklasowej lub najmniej 3 klas

szkołyśredniej ogólnokształcącej. Egzamin

wstępny zjęzyka polskiego i rachunków%

końcem czerwca br.

— Koncert symfoniczny. J a k się cłowiad(N
jemy, w jednym z ostatnich dnibieżącego mie
siąca zamierza za%witać d o naszego grodu or
kiestra symfoniczna63p.p, z Torunia(wpeł
nym składzie), która zaprodukuje się w ogro
dzie ,,Teatralnym”, Orkiestra 63 p. p . kon
certując już w Bygdoszczy w 1926r. pod kie
rownictwem swego uzdolnionego kapelmistrza
por. Zygmunta Grabowskiego, dała dowody
nieprzeciętnego poziomu artystycznego, to też

nie wątpimy, że i tym razem melomani nie

omieszkają tiumnie przybyć na koncert.

Ogólne zebranie

pracowników kolejowych.
Dnia27majabr. zwołuje sięogólneze

braniebez%vzględuna przynależność zwią
zko%wą o godz. 19,30 w saiip.Mellera(plac
Piastowski nr. 2)wszystkich pracowników

kolejowych w służbie ruchu, jak: dyżur-*
nych, nasfawniczych, zwrotniczych,telegra
fistów i przetoko%wych.

Naporządku obrad sprawa naruszenia

%współczynnikó%w i wybór delegacji.

Podziękowanie.
Jen. Przedst. nRadiumchema" st. Joachimsthal

Warszawa, Śniadeckich 22.

Wyrażam WPanom szczere podziękowania
za kompres rado%wy ,,Radiumchema",

Chorowałem na uporczywy ischias tudzie'ż

obrzhiienie kolanai zerwanie ścięgna w sta%wie

skokowym. Bardzo cierpiałem i nie mogłem
chodzić ani sypiać. Wszelkie lekarstwa i go
rące okłady nie przyniosłymiżadnej ulgi. Do
piero okład radowy WPanów spraw-ił,że cier
pienia całkiem znikły, zmniejszyły się obrzęki,

mogę już swobodnie chodzić i sypiać. Okład

WPanów jest dobrodziejstwem dla 'cierpiącej
ludzkości. (13570)

f—)Inż. M . Kasperowicz
b. senatorRzeczypospolitej
Warszawa, Senatorska 1L

,,Dzień Robotnika Katolickiego"
urządzają Kat, Tow. Rob. Polskich okrę
gu bydgoskiego w niedzielę 1 czerwca br.
w Bydgoszczy na Szwedero%yie, w para
fji Matki Boskiej Nieustającej Pomocy.

Program obchodu: O godz. 9,15 zbiór
ka towarzystw w Domu Katolickim na

Szwedero%yie, u lica Dąbrowskiego; o

godz. 9,45 pochód do kościoła na uroczy
ste nabożeństwo z kazaniem okoliczno-

ściowem; o godz. 12 pochód manifesta
cyjny ulicami: Orła, Stromą, Żuławy,
Leszczyńskiego, Ugory, Lenarto%%icza,
Niegolewskiego i Nowodworską z po

wrotem do Domu Katolickiego na uro

czystą akademję.
1. Śpiew chóru robotniczego pod

batutą p. Kędzierzyńskiego. 2- Słowo

wstępne prezesa okręg. Jana Cywińskie
go, powitanie władz i delegacyj, następ
nie wybór prezydjum. 3. Wykład p. rek
tora Kazimierza Beyera. 4. Deklamacja-
5. Uczczenie Ojca św. i Prezydenta Rze
czypospolitej. (i. Śpiew chóru robotni
czego parafji szwęderowskiej ,,My chce
my Boga” i ,,Robotnik to siła”.
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Pierwszy dźwiękowy
Kinoteatr NOWOŚCI*'
Mostowa 5. Telefon 386.

Pocz.ogodz.7i9,wsiedź.o3,20i5,10

Wobec wielk.natłoku upra
sza się Szan. Publ. o wcze
śniejsze nabywaniebiletów

Rewelacja!
Zachwyt!
Podziw!
Kowotf!

Prawdziwy
dźwiękowy

film p. t.

potężny dramat miłości na czarują
cych, wyspach Polinezji, oraz naj

nowsza dźwiękowa ,,Rewja"
w prześlicznych kolorach.

Demonstracja odbywa s ię na najdroż-
szychj najnowszych, najprecyzyjniej

szych aparatach dźwiękowych
Edison - Elesctfrac”

I J w a d d * Przodując zawsze pod względem techni

cznym, nie wznawiamy starych obrazów, mając do dy
spozycji setki pięknych najlepszych filmów. ,,Biate
cienie" potężny dramat dźwiękowy wywiera pioru
nujące wrażenie, gdyż oddaje naturalnie śpie w , ro 
zmowę i szmery, wiec filmy nieme muszą

ustąpiź miejsce filmom dźwiękowym.

Uderz w stół...
Zanik uczucia moralnego u posła Pankratza.

Redaktor tygodnika niemieckiego ,,Volks-
zeitung", wychodzącego w Bydgoszczy, p.

Pankratz, wybrany posłem z bloku Niem
ców nacjonalistów , aczkolwiek przyzna-je się
do światopoglądu socjalistycznego, rozsier
dził się na ,,Dziennik Bydgoski'1 za krytykę
Teodora Wolffa, który referując w ,,Berliner
Tageblacie" o swojej rozmowie z Mussoli-

nim, przyznał się, iż podsuwał dyktatorowi
Włoch myśl rozbioru Polski. W epoce, gdzie
Liga Narodów za każdą uprowadzoną kobie
tą śledzi przy pomocy policji wszystkich
państw, jest to niebywały cynizm mówić o

uprowadzeniu w niewolę całego narodu. To

też mieliśmy prawo wyrazić przypuszcze
nie, że chyba p. Wolff pochodzi z środowi
ska, w którem handel żywym towarem byl
zajęciem rodzinnem. Socjalista (?) Pankratz,
poseł do polskiego Sejmu, prawiący o swej
lojalności, nie znajduje żadnego słowa po
tępienia dla wywodów Wolffa, stanowią
cych przestępstwo, karane przez niemiecki

kodeks karny (Menschenraub), Kapitan stat
ku ,,Falkę", wsławionego z nieudanej rewo
lucji w Wenezueli byl sądzony z tego para
grafu. Poseł Pankratz zdradza tem samem,

że jego zmysł moralny równy jest etyce lu
dożerców (Kannibalenethik). Wobec tego
wcale nie dziwi nas, że poseł Pankratz wy
wraca sens, w jakiem używamy słowa ,,lu
dożercy" odnośnie do Niemców. Mówiliśmy
zawsze o etyce ludożerców odnośnie do po
lityki rządowej i czołowych polityków nie
mieckich, nie wyłączając kapłanów katolic
kich, jak ks. Ułitzka, ks. Kaas oraz socjali
stów jak osławiony Breitscheid. Pos. P an
kratz zgłosił wyraźny akces do tej paczki.

,,Cóżby ten oszczerca powiedział — pisze
pod koniec poseł Papkra-tz - gdyby o niem

pisano w następujący sposób: Pan A. P . B.,

który w swych żyłach zgodnie z ogólnie
znanemi faktami ma krew mieszkanek bor-

deli południowo-amerykańskich (wiadomo,
że w Południowej-Ameryce Polacca oznacza

- nierządnicę.) .

- Cótby powiedział p. A.

P. B. na słowa takie o sobie?..."

Wytłomaczyłby czytelnikom, że poseł
Pankratz jest nieukiem. Szwaby oznaczać

może po polsku Niemców i bardzo plugawy
owad, zanieczyszczający mieszkania. Anon
su firmy, ogłaszającej środek na tępienie
Szwabów, nie należy tłumaczyć: Die Deut-

schen vernichten. Polacca w Ameryce Po
łudniowej oznacza kobiety, sprzedawane
przez żydowskich handlarz-y z Polski, nieraz

w zmowie z urzędnikiem konsulatu amery
kańskiego. Zgodnie z sprawozdaniami ko
misji Ligi Narodów są to w olbrzymiej prze
wadze żydówki. Gdybym był wyznawcą e-

tyki ludożerczej jak poseł Pankratz — to

sprawa ta nie interesowałaby mnie zgoła,
gdyż świadectwa chrztu moich przodków w

kilka pokoleń wstecz i brak wszelkich po
szlak, jakieby wskazywały na powinowac
two czy pokrewieństwo z mniejszością ży
dowską, są dostatecznym dowodem przyna
leżności do kultury rzymsko-katolickiej i

społeczności polskiej.
Niezależnie od tego, jakiej rasy czy wy

znania są kobiety, sprzedawane przez han
dlarzy żywym towarem, nigdy pogardy nie

Kronika Sokola.
Począwszy od dnia 23 marca, to jest od

czasu uroczystego pochodu z okazji imienin

marszałka Piłsudskiego, ukazują się w ,,Gaze
cie Bydgoskiej" artykuły, atakujące Sokolstwo

bydgoskie oraz Przewodnictwo Okręgu V.

Według autora tych artykułów, używającego
pseudonimu ,,Kujawiak" i ,.Stary Sokół", Sokol
stwo bydgoskie nie powinno było wziąć udziah

w pochodzie imieninowym marszałka, natomiast

powinno było wziąć liczniejszy udział w uro
czystości Hallerczyków. Sokolstwo nie wy
różnia nikogo, nie kieruje się żadnemi wzglę
dami ani też prądami. M arszalek Piłsudski

zasłużył się Polsce, pod jego komendą szli w

bój Sokoli, jest z woli narodu marszałkiem

Polski. Obowiązkiem Sokolstwa było stanąć
do pochodu i uczcić jego zasługi. Dlatego też

Przewodnictwo Okręgu V. zgodnie z uchwalą
powziętą w r. ub., która głosi, że: Sokolstwo

bydgoskie występować będzie gremialnie tylko
w uroczystości w dniu 3 maja i w dzień zlotu

okręgowego, a na inne uroczystości wysyłać
należy jako delegację gniazda, kolejno według

głosiłem dla tych nieszczęsnych istot, ale do
magałem się kary dla sprawców tego losu.

Zanik uczuć moralnych nie pozwala rozróż
niać p. Pankratzowi, że fakt uprowadzenia
podstępnego kobiety wbrew jej woli i wbrew

wiedzy rodziny nie obciąża sumienia ofiar,
ale sumienie sprawców. Polska nie toleruje
u siebie nierządu i ściga handlarzy żywym
towarem. Postępuje pod tym względem,

zgodnie z moralnością chrześcijańską —

inaczej niż bylo za rządów zaborczych.
W ,,Dzienniku Bydgoskim" domagaliśmy

się swego czasu policji kobiecej dla walki z

pijawkami, wyzyskującemi zbrodniczo nie
szczęsne kobiety moralnie zaniedbane.

Ale jak poseł Pankratz pogod-zi hasła

braterstwa, wolności i ludzkości, propagan
dę przeciw karze śmierci, obronę mniejszo
ści narodowych itd. ze służbą u nacjonali
stów pruskich, głoszących jawnie polowanie
na ziemie polskie ł lud polski?

A.P.B.

Przed wyjazdem na letnisko
niechaj każdy, kto się do naszego pisma przyzwyczaił, poda adres

administracji

,,Dziennika Bydgoskiego
ceiem regularnego dostarczania pisma pod wskazanym adresem.

ich numeracji, wysłało do pochodu w dniu 3

maja gniazdo I., i przedstawiciela Przewodni
ctwa Okręgu.

Trzymając się tej samej zasady, na uroczy
stość poświęcenia sztandaru Hallerczyków,
Przewodnictwo miało zamiar wysłać jako dele
gację gniazdo III. Ponieważ jednak sztandar

gniazda I. jest udekorowany przez zarząd cho
rągwi pomorskiej Zw. H allerczyków Mieczem

Hallerowskim, zarząd gniazda I. zwrócił się do

Przewodnictwa z prośbą o delegowanie na tę

uroczystość gniazda I.

Przewodnictwo okręgu zgodziło się na to,
a pozatem od siebie wydelegowało wiceprezesa
okręgu druha Albrychta, który w imieniu okrę
gu wręczył Hallerczykom pamiątkowy gwóźdź
do nowego sztandaru.

Sokolstwo szanuje i ceni zasługi generała
Hallera tak samo, jak ceni i uznaje dokonane
dla powstania i umocnienia Polski zasługi
marszałka.

Dla nas każdy, kto się Polsce zasłużył, jest
godnym uznania i uczczenia. Nie uznajemy
partyjności, ani też chcemy zmniejszać zasług
jednego na korzyść drugiego. ,,Stary Sokole",
czy to ładnie, by w prasie atakować Sokolice?

I to atakować skrycie, pod przyłbicą ,,Starego
Sokół, a temwięcej stary to człowiek, uczciwy,
otwarty i — poważny. Jeżeli jest źle, to to

zło należy naprawić inną drogą. Wszak i na

Jachcicach nie jest idealnie.

Lekkoatleci Sokola biorą liczny udział w

biegu ,,Dziennika Bydgoskiego". Dużo liczymy
na Szulareckiego.

*

W dniu 1—8 czerwca Sokolstwo bierze

udział w uroczystości poświęcenia i otwarcia

boiska im. Świtały. Po południu odbędą się
na stadjonie zawody lekkoatletyczne Akade
micki Związek Sportowy Poznań — Sokół I i III

Bydgoszcz.

- Przytrzymana w kradzionym płaszczu.
Policja na interwencję poszkodowanego, przy
trzymała dnia 21 bm. pewną kobietę, która
miała na sobie płaszcz, pochodzący z kradzie
ży. Po doprowadzeniu kobiety do urzędu poli
cji, płaszcz zatrzymano a po spisaniu odpowie
dniego protokółu, policja prowadzi dalsze d o
chodzenia.

— Kradzież bielizny. Dnia 21 bm. w go
dzinach wieczorowych, nieznani złodzieje wła
mali się do mieszkania Marcina Matuszewskie
go, przy ulicy Dworcowej 98 i skradli bieliznę
wartości 15 zł.

— Ujęty przez policję. Policja ujęła nieja
kiego Jana G., zamieszkałego przy ulicy Grun
waldzkiej, który skradł swemu ojcu gotówkę
i ulotnił się.

Po wystawie obrazów
p. Sieńskiego.

Pracowity, mimo słabego zdrowia, zadziwia
jąco pracowity p. Sieński, zamknął swoją ob
fitą wystawę w Domu Katolickim i pozosta
wiwszy kilka obrazów w oknie dawnej firmy:
p. Wizy, cofnął się z powrotem ze swoim

uszczuplonym (przez amatorów) dorobkiem do

atelier przy Al. Mickiewicza nr, 15, aby w ci
szy domowej pracow'ni znowu uzupełniać nad
w ątlony majątek m alarski swych obrazów.

Należy ze szczególnym akcentem podnieść
tę nieustanną pilność i trwały rozmach w pra
cy p. Sieńskiego. W podeszłym już wieku

i w tak przykrych warunkach zdrowia, zdobyć
się na wielką liczebnie i co do naturalizmu te
matów, zajmującą wystawę, a przytem znaleźć

na pewną jej część amatorów w czasach dzi
siejszych w Bydgoszczy — to sukces, z któ
rego p. Sieński może być zadowolony. A trze
ba dodać, że wystawca i autor tylu obrazów ma

jeszcze czas na prowadzenie wyrobu wynale
zionego przez siebie malarskiego płótna
i utrzymywania stałych stosunków i korespon
dencji z wybitnymi malarzami w Polsce, którzy
płótno to od niego sprowadzają, uznawszy ja
za wypróbowane i doskonałe. Bo też p. Sień
ski cieszy się wogóle dobrą marką jeszcze ze

swoich czasów warszawskich, gdy niejedną
rzecz wypróbował i ulepszył w dziedzinie swe
go fachu, jako bardzo wzięty niegdyś malarz

dekoracyjny.
Coś stać się musiało w jego życiu malarza

i człowieka, że wszystko tamto rzuciwszy -

nawet powodzenie i bogactwo w Warszawie —t

wziął się do kwiatów, do stołów zastawionych
dziczyzną i owocami. — Dziwne i różne formy
przybierać może osobista symbolika życia,
u malarzy zwłaszcza.

Że formy te umie p. Sieński przedstawiać
po swojemu, pokazała to jego wystawa, na któ
rej pojawiły się też po raz pierwszy obrazyj
z architekturą Bydgoszczy. Patrzy on na na
turę własnemi oczyma, nie naśladuje nikogo,
jest więc prosty i naturalny. Może więo
p. Sieński być pewien, że zawsze znajdzie sięj
spora ilość widzów, co w jego obrazach znaj
dzie miłe tem aty dla siebie. M.

— Poszukiwany, Władze sądowe poszu
kują za kradzież i inne przestępstwa 25-let.n.ie-

go Alojzego Zwiewka, ostatnio zamieszkałego
w Bydgoszczy przy ulicy Jasnej 29. W razie

napotkania należy go oddać w ręce władz.

Nr. 74.

Uzupełnić wstawiwszy w miejsce krzy
żyków (X) samogłoski, pieśń pobożną:
Pxnxx, w xfxxrzx Txbxx dzxsxxj skłxdxm
Wszxstkxczxm jxstxrn,wszxstkx cx pxsxxdxm
Tx wxxsz nxjlxpxxj, ixm nxdznx. xbxgx,
Żxjx wśrxd żxiu x bxix x trwxgx;
Gxnx x txsknx zx dxszx spxkxjxm;
Nxdzxxjx mxjx x zbxwxxnxxm mxjxm;
Jxst tx mxśl drxgx, jxst tx mxśl błxgx,
Żx mxtkx mxjx jxst Mxtkx Bxgx.

Nr. 75

Lawina.

Znaczenie szeregów poziomych: 1) samo
głoska, 2) zaimek wskaż, rodzaju żeńskiego,
3) przegrana, 4) inaczej grobla, 5) imię kobiety,
6) egzamin.

Rozwiązanie szarad.

Nr. 72: pal, naw, pax, pat, pas, paź.
Nr. 73: kalejdoskop.

Trafne rozwiązania szarad nadesłali':

Miejscowe( B. Gettka, F. Skoraczewska,
I. Balcerowiczówna, J . Meger, A. Garbulska,
S. Kowalski, K. Drylówna, B. Śloderbach, J.

Patalong, W. Graetzer, F. Wasielewska, M. Ma
teja, E. Michalski, M. Formanowicz. T. Świne-
cki, K, Pioszyński, W. Parzysz, Reksówna, E.

Schlegel, B. Meger, Z. Schlegel, L, Błażewski,
K. Filip, M. Domańska. B. I-eppert, B. Cia-

eiuch, E. Radzimska, L. Politowiczówna, A. 01 -

IdęwicZj M. Ciaciuchówfta, J .

^ iscjipwąki, Z.

Urbański, A. Kapral, B. Sonnefeld, R. Cbolew-i

czyński, Z. Pietru ch a, Z. G adzikowski, B. Cza-i

plewska, H. Ossowska, Z. Kmieciński, N. Zbi
kowski, F. Czarniakówna, A. Morawski, D,
Wonkowski, J . Janicki, W. Kaczmarek, G ,

Majchrzakówna, H. Grzymska, B. Lange, T ,

Kowalski, G. Skoropiński, J . Andrzejczak, C,
Bagiński, C. Jędrzejewska, K. Orlińska, N,
Wesołowski, D. Kossówna, R. Fibiszak, K.

Krzyżanowska, I. Jagiełka, T. Bydławska, R*

Klunderówna, G. Górska, I. Piszel, R. Bartko-

wiak, G. Lepczyńska, Z. Kaszyński, T. W asi
lewski, H. Witkowska, J. Szczerbińska, W,
Lampkowski, K. Zakrzewski, J . Smarszcz, Z*

Zomrowski, F. Nawrotówna, M. Zomrowska,
A, Nowakówna, E. Zomrowski, S. Błaszkow-i

ski, Ł. Frankowska, B. Kowalewski, W. Boga
cki, E. Bogacki, M. Jakubowski, R. Bilski,

Z prowincji: Z. Fischbach - Ostrów, M.

Giinther - Klonowo, T. Piotrowska - Koronowo,
M. Chodzyńska - Barcin, Z. Frankowska - Ry-
narzewo, S. Frankowski - Rynarzewo, W. Ce-ł

remusówna - Kruszwica, E. Antoszewska - No-

wemiasto, A, Wachowski - Nowemiasto, K.

Mroczkówna - Koronowo, H. Michalak - Jaro-:

cin, G. Weimannówna - Wysoczka, W. Żako-(
wicz - Margonin, B. Marciniak - Tczew, G. Ro-

sówna - Szubin, B. Lewandowski - Wyrzysk,
L. Gacki - Żędowo, Z. Strzelecki - Nakło, A.

Nowak - Szubin, L. Parzysz - Rynarzewo, C,
Mickiewicz - Tryszczyn, J . Dolewski - Inowro
cław, N. Piechocka - Łabiszyn, M. Nowicki -i

Zbąszyn, A. Ryczyński - Witkowo, Z. Stasik 4

Nowemiasto, B. Dwornik - Dąbrowa, Z. Kowal
ska - Maksymilianowo, Z. Tomalik - Górna,
Grupa/A . Patelski - Grudziądz, K. Manowska -

Wejherowo, M.. Zaremba - Gdynia, M. Stencel -

Włocławek, Z. Kaźmierczak - Wągrowiec, Z.

Jankówna - Chodzież, M. Gili - Chojnice, Z,
Domański - Ostrów, F. Adamczyk - Między
chód, Z. Sikora - Dąbrowy.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
I) Klemens Pioszyński, Bydgoszcz, ul. Sobie

skiego 13, Jean D'Esme: ,,Słońce Etjopji".
II) Aleksy Wachowski - Nowemiasto nad

Drwęcą, Jan Powalski: ,,Król".
III) Kunegunda Mroczkówna - Koronowo,

N. A. Lejkin: ,,Pod hiszpańskiem niebem".

IV) Leon Błażewski - Bydgoszcz, Wawrzy
niaka 2, Michał Czajkowski: ,,Hetman Ukrai.

n y.'s
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- Walny zjazd delegatów Związku Urzę
dnikówKolejowychokręgu pomorskiego od

będzie się w Bydgoszczy w niedzielę25bm.

Obrady rozpoczną się o godz. 10 -ejwgma
chu b.dyrekcjikolejowejprzy ul.Dworco
wej.Ogodz.8,40 wszyscydelegaciudająsię
dokościoła naMszęśw.Miejscowych człon

kówuprasza sięogremjalne uczestnictwo

w pochodziei uroczystejMszyśw.

— Zebranie Ligi Katolickiej parafji Świętej
Trójcy odbędzie się we wtorek,27bm. o godz.
8 wiecz. w DomuKatolickim naWilczaku, ul.

Miedza 2.Referat na temat ,,Kongres Eucha
rystyczny w Kartaginie" wygłosiks. prof. H/-

nelt, uczestnik tegoż Kongresu Eucharystycz
nego. Należy się spodziewać, że nietylko
członkowie, ale także liczni goście skorzystają
z okazji, aby posłuchać ciekaw'ego referatu.

— Korzystajcie z okazji! BydgoskiDom To
w'arow 'y — jak swego czasudonosiliśmy —pro
wadzibogate dziaiy wyrobów krajowych,któ
re sprzedaje po niebyw'ale niskiej cenie, cho
ciaż w jakości i trwałości nie ustępują one

miejsca towarom zagranicznym. Szczególniej
szą uwagęnależyzwrócić nadział obuwiakra
jowego, znanej na terenie naszych województw
zachodnich fabryki Weynerowskiego w Byd
goszczy.

Przyjrzyjcie się oknom wystawowym!
Przekonacie się,że tylkow,,Be-De-Te" m o ż n a

zaopatrzyćsięwewszystkie towary pobardzo
korzystnej cenie. Popierając przez zaopatry
wanie się w wyrobykrajowe przemysłpolski,
'przyczyniamy siędo zwalczenia ciężkiego prze
silenia gospodarczego naszego państwa. Kto

nie popiera polskiego przemysłu ihandlu, ten

nie może być porządnym obywatelem, któremu

'zależy na tem, aby 'wszystkim obywatelom by
ło dabrze w naszej ojczyźnie.

- Zoolog w Bydgoszczy.Już od dwóchdni

bawi w daszem mieście zoolog zbogatym za
sobem zw'ierzątróżnych rodzajów. Można oglą
dać pantery, lwy, tygrysy, niedźwiedzie iŁ p.

zwierzęta strefy zwrotnikowej i inne. Zoolog
ten mieści się przy ul. Grodzkiej, tuż o-bok

gmachu Starostwa Grodzkiego.
~ Restauracja ,,Zagłoba" p r z y ul. Gdań

skiej 165 poleca św'ieże i smaczne obiady z

trzech dań po 1,50 zł.Bufet4 la Hawełka,
dobrze pielęgnowane napoje oraz piwo oko
cimskie. Koncert codziennie od8-ej wiecz. Lo
kal otwarty do rana.

ZE SPORTU.

K. S, ,,Goplanja" - K. S. ,,Astorfa*.
W niedzielę, 25bm. o godz, 16 odbędą się

r.a boisku Szkoły Oficerskiej ciekawe zawody
'piłki nożnej między ,,Goplanją" Inowrocław

o miejscową ,,Astorją"ito omistrzostwo kla

sy B.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Tylko dziśiw niedzielę poraź
.o statni wielki podwójny program: ,,Tajemniczy

zabójca", sensacyjna-awanturniczy film , ,,W

krajusrebrnychlisów", piękny m elodram at. W

roli gtównej słynny pies Rin-Tin-Tin. Prócz

tego św'ietna komedja p. t. ,,Marzenia Chapli
na". Rolę główną kreuje genjalny wesołek

Charlie Chaplin, Razem 20 aktów.

KRISTAL.Do jednych z największych dzieł

pracy reżyserskiej Cecil B. de Mille zalicza

- także film p. t .,,,Trzejprzyjaciele”, o niezwy-
.k le ciekawej treści, zaczerpniętej z życia ary-

. slokratki rosyjskiej, porwanej przez bolszewi-

. ków i trzech marynarzy amerykańskich, zmu
szonych przebywać w piekle bolszewickiemu

'A kcja rozgrywa się na Syberjiiw Mandżurji.
Obraz posiada napięcie dramatyczne i zarazem

humorystyczne sceny, wzrusza i zaciekawia,
*słowem wykonany z rozmachem na wielką ska
lę. Nadprogram dwie wesołe farsy 3-aktowe;
całość 16 aktów.

MARYSIEŃKAwyświetla gigantyczny, epo
kowy, jedenznajbardziejkosztownych filmów,

według powieści Wiktora Hugo ,,Dzwonnik
zNotreDame”. Jest to bistorjazczasu pa-

.n owania Ludwika XI,agłówny dramat odby
wa sięwsłynnejkatedrzeParyżaNotre Dame,

Pierwszy dźwiękowy kino-teatr NOWOŚCI.
Najbardziej wzruszająca opowieść^ miłosna,
wielki film dźwiękowy p. t .Białe cienie jest

'prawdziwą atrakcją Bydgoszczy. Olbrzymiej
miary arcydzieło prawdziwie dźwiękowe, od
dające dźwiękiiśpiewy, oraz wszelkie 6zmery,
wywiera wrażenie przepotężne. Sceny tego

niezwykłego w treścifilmu, jak straszliwa bu
rza na morzu, tańce egzotyczne Polinezyjczy
ków, przemiła scena p3-ry kochanków, efekty
świetlne i inne doprawdy zajmujące epizody
tego wspaniałego dramatu tworzą całość nad
zwyczajpiękną iimponującą. ,,Rewja w cało
ści śpiewna, a także występ znakomitego mu
rzyna W ashingtonaz arją ,,Sony Boy" daje
moc rzadkichwrażeń.

OKOwyświetla ostatnie dni potężne arcy
dzieło p. t. ,,Nibelungi". Na scenie ełeatro-ta-

neczna atrakcja. Dziś dwa seanse dla młodzie
ży.W poniedziałek ,,Rewja warszawska" z Ka
czorowskim na czele. Następny program Ja
dwiga Smosarska w filmie p. t. ^Ziemia obie

cana", L.

Rokowania polsko-niemieckie
w spraw ie konwencji reglamersfacyjnej.

(Telefonem od własnego korespondenta).

B erlin , 24. 5. W dniu wczorajszym
rozpoczęły się obrady delegacji polskiej
i niemieckiej w sprawie ewentualnego
wprowadzenia w życie tzw. konwencji
reglamentacyjnej w Genewie, tj. umowy

dotyczącej zniesienia zakazu przywozu
i wywozu w poszczególnych państwach.
Jak wiadomo, Polska konwencji tej do
tychczas nie mogła podpisać wobec
trudności robionych polskiej wymianie
towarów przez politykę handlową Nie
m iec. Rząd polski, wysyłając do Ber
lina delegację specjalistów pod prze

wodnictwem dyrektora departamentu
Sokołowskiego z ministerstwa przemy
słu i handlu, wykazał w pełni sw oją do
brą wolę i dążność do ogólno-europej
skiego porozumienia gospodarczego.

Obrady, którym przewodniczy ze

strony niem ieckiej dyry'gent minister
stwa spraw zagranicznych Rzeszy dr.

Eisenlohr, potrwają prawdopodobnie do

poniedziałku. W dniu wczorajszym po
dejmował śniadaniem delegację polską
m inister Knoll, nasz poseł w Berlinie, a

obiadem dyrygent Eisenlohr. B.

PAW.Dziś i w niedzielę poraź ostatni mo
numentalny film,(Judyta i Hololernes", Na

scenie fakir indyjski zademonstruje niezwykłe
eksperymenta, jak gwiaździste łoże, skakanie

po tłuczonem szkle i t. d . W niedzielę o 2,30

popołudniówka po cenach zniżonych.

WOJSKOWEwyświetla w sobotęo godz.
19i21-ej oraz w niedzielę (l7, 19 i 21) film

p.t. ,,Niezwyciężony" c z yli MH jenynocy", —

Wspaniałe wystawy cyrkowo-kabaretoweipo
pisy akrobatyczne, w głównej roliLuciano Al-

berlini (człowiek żelazny). Ponadtow sobotę
o gcdz, 16, 17,30 i w niedzielę o godz. 14 i 15,30
w yświetlany będzie film dla dzieci p. Ł, ,,Cza-
rodziejski las" i ^Cudowny zegar",

— KolejowaPrzychodniaLekarska.Roz
kład dyżurów lekarzy rejonowych w nie
dziele 1święta:

2)dr.Włodarczyk,lekarzkolejowy,dnia
25. V ., ul.Poznańska4,telef.22 -60;

— Zakładtresurypsów p. Budy na Wilcza
ku urządza — jak zwykie w każdą niedzielę
iświęta — koncert dla gości i rozmaite za
bawy dla dziatwy. Wszyscy rodzice, którzy
pragną dać dziecku godziwą rozrywkę, nie
chaj udadzą siędop.BudynaWilczak. Przy
gotował on cały szereg niespodzianek.

— Wycieczka P. T. K. i n a Jeziora Byszew-
skie odbędzie się jutro, w niedzielę. Punkt

zbornyogodz.9,15rano przy poczcie głównej.
Wyjazd autobusemogodz. 9,30. Wobec tego,
że jest jeszcze kilka wolnych miejsc, zgłosze
niaprzyjmuje dziś sekretarjatP.T .K ., Libelta

5, ewentualnie przy wyjeździe. Wycieczka od
będzie się bez względu na pogodę.

— ,,Zagryfilm". Zrzeszenie adeptów gry fil
mowej organizuje wycieczkę do stacji Chmiel
niki w dniu25bm,o godz,9 rano. Zbiórka

koło dworca, W Chmielnikach odbędzie się
pierwsza próba gry filmowej na wolnem po
w ietrzu z udziałem aparatu filmowego. Obec
ność wszystkich członków konieczna. Sympa
tycy filmu miłe widziani,

— Majówka piłkarzy ,,Sokoła” I. do Ryn
kowa. W niedzielę,25bm. odbędzie się ma
jówka do Rynkowa oraz zabawa ,,Sokoła" I.

(po południu). Sportowców oraz sympatyków
zaprasza się.

Zastrzelił swą własną siostrą.
ZChojnic donoszą:Wrodzinie Je

żewskich wydarzył się nieszczęśliwy
wypadek,spowodawanynieostrożnem ob

chodzeniem sięzbronią. Robotnik Je
żewski zamieszkałyprzy ul.Dworcowej
nr.12, wyprowadził się na stałe do

Łomży. Jeżewskibyłzajętyukładaniem

rzeczy na wozie,zaśjegodwie córkiby
lywmieszkaniu.Wchwili gdy zaczęto

rozbieraćłóżka, synjegoBronisław wy
jąłzłóżka pistolet, który m iał tam

schowanyipodawał goswej siostrze

Pełagji. W tej chwili padł strzał, który
ugodził Pelagję w szyję.

Nieszczęśliwą przewieziono do Za
kładu św. Boromeusza, gdzie walczy ze

śmiercią.

Bunt więźniów w Rawiczu.
Z Rawicza donoszą: W tutejszem

więzieniu więźniowie kam i i polityczni
przygotowali wielki spisek, aby w do
godnej chwili wyłamać się i zbiec z wię
zienia. Spisek ten wykryto dzięki czuj
ności straży i udaremniono. Wobec te
go więźniowie, jakby na komendę poczę
li demolować cele i rozpoczęli głodówkę.
Prokuratura wszczęła dochodzenie w tej
sprawie. Obecnie w więzieniu panuje
spokój.

Z życia towarzystw.
BydgoskieTowarzystwo Wioślarskie. Ple

narne zebranie we wtorek,27bm.ogodz. 8 -ej
w Hotelu Lengninga. Ważne sprawy. Uprasza
się o komplet.

BydgoskiKlnbPływacki Otwarcie sezo
nu nastąpiwdniu1czerwcabr.ogodz.14,30
w pływalni w'ojskowej.

,,Harmonja", Dziś w niedzielę o godz.

4,30wycieczkadoRynkowa szosąGdańską.

ZbiórkanaplacuPiastowskim,zabrać man

doliny.
SokółI.Zebranie plenarne gniazda odbę

dzie się dnia28bm. (środę) ogodz. 20 -ej w

Lengningu..

Towarzystwo Śpiewu św. Wojciech. W

niedzielę25bm. śpiewamy na mszyśw.o
godz.9wFarze. Przybycie wszystkich człon
ków konieczne.

Tow. Śpiewu , , Odrodzenie" Bielawy. C h ó r

śpiewa w niedzielę25bm . na mszyśw.o
godz. 10 wkościeleśw.Winc. a Pauloprzy
ul.Ossolińskich.

Baczność szoferzy! W sobotę,24bm. zebra
nie w sali ,,Harmonji", ul. Marcinkowskiegol.
Koledzy niezorganizowani m ile widziani.

,,Sokół" III, oddział Sokolic. Posiedzenie

kwartalne w poniedziałek, 26 bm. przy ut.

Grudziądzkiej14. Ćwiczenia zlotowe druhen

rozpoczną się dzisiaj o godz.19, w sali ćwi
czeń przy ul.Kordeckiego.

K.S. ,,Ruch". Schadzkawsobotę24bm.
o godz. 8 w restauracjip.Jaśniewskiej, ul.Po
znańska 20. Komplet I.druż. konieczny z po
wodu wyjazdu w niedzielę.

K a t . Tow. Rob. Polskich przy kościele Św.
Trójcy, Zebranie miesięczne w niedzielę, 25

bm. o godz, 16,30 wDomuKatolickim, Miedza

nr. 2, na które serdecznie zaprasza członków i

sympatyków — zarząd.

HUMOR i SATYRA.
Przewidujący.

- Prawda, mojadroga, żew tej starej
sukni nie zechceszpójśćdo teatru?

- Otak,mójzłoty, wyglądajuż tako-

kropnie...
- Tak też myśtałem ikupiłem tylkoje

den bilet na dzisiejszą operetkę...

Złośliwość.

Moją największą wadą jest próżność.

Wyobraź sobie,mogęcałemłgodzinamistać
przed lustrem ipodziwiać sw oją piękność...

- Ależkochanie, to niejestpróżność!To

tylko siła wyobraźni .

Nie było pocol

Ojciec z synkiem wdrapująsięwZako
panem na szczyt jakiejś góry. Gdy dostali

sięna szczyt, mały rzecze zzachw'ytem: —

- Patrz, tato, jak nadolejestładnie!
Nato ojciec zwyrzutem:
- Jeśli nadolejesttak ładnie, to poco

w leźliśmynagóręl

Prawo męża,

- Panie sędzioczymąż maprawo otwie
rać listy adresowanedożony?

— Prawoma, ale najczęściej niema od
w agi...

Zupełnie w porządku.
- Ależ,panie, kupiłemupana zegarek.

Szedłdwiedobyistanął.
— Topanu jeszczeźle? Przecież w ogło

szeniu wyraźniebyłonapisane: ,,Idzie30go
dzin",

Wójt swoje, b ab a swoje.
Podczas spisu ludności wójt pyta

baby: S i ł a łuda jest w chałupie?
Baba: Nie ma nikogoj, pośli śyckie

do ziemniaków.

Wójt: Nie rozumita. Pytam kto tu

spałtejnocy.
Baba: Nikt nie spał.
Wójt: ? ?

Baba: No t a k , Kaśkę tak zęby bolały,
że bez całą noc nikomu spać nie dala.

,,Dzwon". W niedzielę wyjazd do Wyrzy
ska. Zbiórka ogodz.Gll*no przy małymdwor
cu. W yjazd o6,15. t

S.M.P, ,,Szarotka", Uroczyste zebranie

rodzicielskie odbędzie się25bm. w sali XX,

Misjonarzy, z bardzo urozmaiconym progra
mem. Wstęp bezpłatny. Początek o godz.16.

K, S. ,,Brda". D z i ś o godz. 19,30 w lokaln

p, Kamińskiego (Okolę) schadzka informacyjna.
Tamże przyjmować się będzie zapisy sympa
tyków, chcących wyjechać autobusem do Na
kla.

Kol. K. S. ,,Sparta" przy K. P. W, W nie
dzielę 25 bm, wyjazd do Grudziądza I.druży
ny. Zbiórkaogodz. 10 na dworcu. (Zawody
omistrz, klasy B).

Tow, Uczniów Kupieckich* W niedzielę25

bm. majówka. Zbiórka o godz. 4,45 przy IV-ej
śluzie (Kleinert).

Tow. śpiewu,,Lira". W ycieczka w niedzielę
do Smukały Dolnej.Zbiórka wszystkich człon
ków ogodz. 1,30 na Wełnianym Rynku.

OkręgII.S,M.P.Jednym z punktów pro
gramu VI. zlotu II. OkręguS.M .P .odbędzie
się turniej gry w koszykówkę. Prawo udziału

ma każdestowarzyszenie należącedoII.Okrę
gu. Zgłoszenia do turnieju należy nadesłać na

ręce sekretarza okręgowego St. Tobolskiego,
Bydgoszcz, ul.Łokietka 24,do dnia 3 czerwca

br. wraz z wpisowem1zł oddrużyny.Termin
rozgrywek zostanie ogłoszony. W szelkie spra
wy związane z turniejem załatwia naczelnik

okręgowy.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
* Ostromedco!

W niedzielę25bm. zaraz po nabożeń
stwie odbędzie się zebranie Chrześcijańskiej

DemokracjiwOstromecku.
Zwracamy uwagę na rozlepione plakaty.

Wielkie Bartodzieje.
Zebranie odbędzie się w sobotę 24 bm. O

godz. 19 na sali p. Feliszkowskiego.
Z referatem przybędzie red. Szalła.

Stow. kupców zbożowych i nasiennych na Pomorzn.
Notowanie zdnia22 maja1930r.

Cenyza100kg.franco stacja załadowania

na Pomorzu,

Pszenicadworska -

. 40,00 — 40 ,50
Pszenica targowa....... .39,00—39,50
Żvto . . . . . . . . . . . . . . 16,50 — 17,00
Owies .

- -

....................... 16,00 -16 ,50
Jęczmieńdworski........20,00—21,00
Jęczmieńtargowy. . . . . . . .17,50—18,50
MąkapszennaSb%.... * -62,00—66,00
M ą k a ż y tn i a 65 %........................ 31,50 — 00 ,00
Otręby pszenne......................................15,00 — 16 ,00
Otręby żytni'e. . . . . . . . . .1 2,00—13,00

Giełda warszawska
dnia 23 maja 1930.

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. poż. inwest. - *110,25 000,00 000,00
5-proc. poż, premj.doi..000,00 000,00065,00
5-proc. poż. kol,konw. 000,000000 ,00055 ,00
5-proc.poż. konw. -

.. 000,00 051 ,00 000 ,00

Akcjew złotych:
BankPolski................................. *171,50 —172,00
Bank Zachodni........000,00—073,00
BankZw.Sp.Zaiob...... 72,50 — 00 ,00
Chodorów ..........144,00—000,00
W. T. F . C u k r u .............................. 0 0 ,0 0 - 35,50
L i l p o p......................................V

" '

127,50—2S,00
M o d r z e jó w........................ 10,50 — 10 ,20
Norblin............058,00—000,00
Ostrowieckie Zakłady..... 60,75— 61 ,00
Starachowice...................................... 00,00 — 20 ,00
Borkowski.................................. 00,00 — 05 ,00
Ilab e rb u s ch .......................................000 ,00 -110 ,00

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ,dnia22.5 .1930roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Ż y t o.................................................................17,50 -18 ,00
P s z e n i c a.....................................................4 0 ,7 5 -4 1 ,7 5

Jęczmień przemiałowy................... 20,50 —21 ,50
Jęczmieńbrowarowy......22,00-24,00
O w ie s ............................................................16,75-17,75
Mąkażytnia70proc.......00,00-30,50
Mąkapszenna65proc..................... 6 2,00 -66 ,00
Mąkażytnia65proc.......................... 0 0,00-00 ,00
Otręby żytnie.............................................12,50 -11 ,59
Otrębypszenne.........................................14,00 -15 ,00
Wykalatowa............................................ 27,00 -29,00
Peluszka.... f.... . . 23,00 —25 ,00
Rzepak ..................................0 0,00 -00 ,60
Grochpolny............................................26,00 — 29,00
GrochViktorja.......................................3 0,00 -33 ,00
GrochFolgera.......................................2 6,00 -29,00

Bank Polski płacił w dniu 24 maja za:

dolary amerykańskie 8.84^ —8.831/2

funty szterlingów 43.19
franki szwajcarskie 171,90
marki niemieckie 212,04
franki francuskie 34,84^
guldeny gdańskie 172.71

szylingi austrjackie 125,30
liry włoskie 46.59

Stan wodyw Wiśle w dniu 24 maja:
Kraków 2,40; Zawichost 1,50; Warszawa

1,44; Płocic 1,10; Toruń 1,09; Fordon 1,09
Chełmno 0,94; Grudziądz 1,19; Korze-

niewo 1,40; Piekło- 0,66; Tczew 0,50; Ein-.

lage 2,12; Schievenhorst 2,34.
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Z ostatniej chwili.
Podczas pożaru okrętu

zginęło 120 pątników.
Paryż, 23. 5. (PAT) Wiadomość o urato

w aniu załogi okrętu ,,Azja", który uległ po
żarowi, potwierdza się. Zginęło 120 pielgrzy
mów, którzy znajdowali się na pokładzie o-

krętu. Pożar okrętu jeszcze trwa, szerząc
dalsze zniszczenie.

Pielgrzymi, którzy padli ofiarą katastro
fy, są to muzułm anie z Indyj. Udawali się
oni do Dżibuti, gdzie mieli wsiąść na inny
okręt.

Agencja Reutera donosi z Jeddah o o-

kropnych scenach, które miały miejsce
wczoraj podczas pożaru parowca ,,Azja". Po
żar rozpoczął się o godz. 20-ej. Łodzie ra

tunko'we, wysłane pospiesznie w możliwie

największej liczbie z portu, zabrały około

950 pasażerów. Prócz tego kilkuset pasaże
rów dostało się inną drogą do lądu. Akcja
ratownicza była nacechowana bohaterską
odwagą. Marynarze łodzi ratunkowych
wdarli się na płonący pokład i wynosili z

płomieni pielgrzymów, objętych paniką.
Nadzwyczajny widok przedstawiała, we
dług słów kapitana wielka grupa pielgrzy
mów, modląca się wśród płomieni. Okręt
płonie dotychczas, zbliżyć się do niego nie
podobna. Przypuszczalnie jest około 100 o-

fiar.

Włamanie kasiarzy w Wejherowie.

Z Wejherowa donoszą: Do przedsta
wicielstwa browarów gdańskich doko
nano włamania i rozprucia kasy, przy
pomocy aparatu tlenowego. Zrabowano

przeszło 4.000 zł. Po dokonaniu włama
nia sprawcy zbiegli taksówką do Gdyni.
Jest to pierwsze włamanie kasiarzy na

wybrzeżu.
W Poznaniu organizuje się Klub

Filmowy.

Z inicjatywy kinomanów i fachow
ców w Poznaniu organizuje się obecnie

Kłub Miłośników Filmu, oparty o grupę
finansistów i doradców artystycznych.
Klub będzie miał sekcje: literacką, mu
zyczną baletową, turystyczną itd. W

najbliższym czasie rozpoczną się zapisy.

Wielka katastrofa samochodowa.

Z Chojnic donoszą: dnia 22 bm. o go
dzinie 17,30 wydarzyła się na przejeź-
dzie kolejowym w Krojantach na linji
kolejowej Chojnice—Kościerzyna wiel

ka katastrofa samochodowa. Samochód

ciężarowy browaru Sixa z Chojnic, zau
ważył nadjeżdżający pociąg osobowy z

Kościerzyny, wobec czego usiłował przez
zwolnienie biegu przepuścić pociąg, co

mu się jednak nie udało i samochód

wpadł na pociąg.
Auto zostało rozbite, na szczęście wy

padku w ludziach nie było.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

J. M . Laskowicc. Informacji udzielić mo
żemy tylko na pytania zredagowane jasno
i rzeczowo. Z listu nadesłanego niestety nic

zrozumieć nie możemy.
Ceylarek — Wolsztyn. Niestety nie zna

my daty wspomnianego orzeczenia najwyż
szego sądu Rzeszy Niemieckiej.

Co Pani woli?
Prać tanio czy drogo?

Kt o weźmie Persilu odpowiednią
ilość i rozpuściwszy go w zimnej
wodzie zagotuje bieliznę krotko raz

jeden, osięgnie najlepszy rezultat i zao
szczędzi wysiłku, czasu i pieniędzy.
Wiadomo przecież, jak nadzwyczajnie
wydajnym jest Persil! 1 paczka Persilu

wystarczy na 2)k do 3 wiader wody.

Obwieszczenie. W tutejszym rejestrzespół-
dzielezym wpisano dzisiaj pod liczbą 145 Spółdzielpię
pod firmą ,,Społem1* Spółdzielnia K redytowo-
budowlana z ogr. odp. w Bydgoszczy. Celem

spółdzielni jest, przyjmowanie wkładów oszczędno
ściowych od członków z któiych następnie udziela

się w kolejności przewidzianej regulaminem poży
czek na cele budowlane i spłaty hipotek, zakupno
terenów budowlanych oraz materjałów budowlanych
celem rozsprzedąży tychże między członków. Bu
dowa na własny rachunek budynków mieszkalnych
i to zarówno dla własnych celów spółdzielni jak i na

mieszkania dla członków, udzielanie kredytu budo
wlanego ze środków uzyskanych przez spółdzielnię
od Państwa i innych instytucji. Udział wynosi 100 zł
i winien być wpłacony najpóźniej w czterech ró
wnych ratach miesięcznych po 25 zł. Kierownikami

spółdzielni sa Franciszek Chmarzyński i Łucjan Gra
bowski z Bydgoszczy. Czas trw ania spółdzielni jest
nieograniczony. Ogłoszenia mają się uskuteczniać
w Dzienniku Bydgoskim i Deutsche Rundschau. Ro
kiem obrachunkowym jest rok kalendarzowy. Zarząd
składa się z 2 członków zarządu, oświadczenia w imie
niu spółdzielni składają dwaj członkowie zarządu
wzgl. jeden członek zarządu i jeden zastępca. Udzie
lanie wszelkiego rodzaju pożyczek następuje przez
zarząd na podstawie uchwały Rady Nadzorczej. Za
ciąganie zobowiązań ponad 3000 zł wymaga zgody
Rady Nadzorczej. Zastępcy członków zarządu za
stępują spółdzielnię w razie ustąpienia wzgl. trwa
łej przeszkody po stronie członków zarządu. Co do

likwidacji Spółdzielni mają zastosowanie przepisy
ustawowe. Bydgoszcz, dnia 28 kwietnia 1930.
13619) Sąd Powiatowy.

Pewna w ilia!
Nowocześnie i dobrze prospe-

sperująca rozlewnia piwa z

fabryką limoniady i wody
m ineralnej w powiatowem mie
ście na Pomorzu z stałą i dobrą
kiijen tclą natychmiast z powodu
choroby do wydzierżawienia. O-
brót roczny do udowodnienia na

podstawie ksiąg handlowych. Po
parcie browaru przy przejęciu za
pewnione, ale własny ma ątek ko
nieczny. Oferty należy kierować
w piśmie niemieckiem pod ,,L . Z .

10044 -Nadwiślaninaft w Chełm-

- UWAGA! *

ET Całko w ita wyprzedaż likwidacyjna O

!obuwia|
e wszelkiego rodzaju g-

| po niebywałych n

%niskich cenach, o

g ,,GOLF"
* 15STARY RYNEK m

130811------------- ----------- ------- -- --

Gospodarstwo
rentow e 221 morgowe, w tem

136 mrg. jeziora, łąki z tor
fem, z zasiewem bez in
wentarza jest do nabycia
za 55,000 zł. Wpłaty 35 tys.
Inwentarz można odkupić
od dzierżawcy. Agenci wy
kluczeni. J . Kozłowski, Ty
lice, pow. lubawski, st Ty-
liczki, Pomorze. (13689

Materace

pełne wyściełane tylko
dobre ładne drele. Mar-
szała Focha 4, drugie po
dwórze. ( 13694

Poszukuje
Bony - Wychowawczyni od
1. VI. 1930 r. do chłopca
6-letniego. Pożądana zna
jomość języka niemieckiego
szycie i roboty ręczne. Zgł.
z odpisami świadectw, po
daniem wieku i pensji oraz

fotografji proszę skierować

Zofja Waligórzyna, Górki,
Tczew. 13718

Krawcowa
szyje garderobę damską
i 'oziecięca po przystęp
nych cenach

uQ.Kujawska nr. 96,
parter lewo II drzwi. (S002

Każdy grosz włożony w kupno ciężarówki
powinien wrócić sięzprocentem.

O to jest najzdrowsza zasada przy
kupnie samochodów ciężarowych,—
oto główny powód popularności cię
żarówek Chevrolet w Polsce.

Wystarczy obliczyć ilość pasażerów,
czy wagę towarów przewiezionych na

Chevrolecie, by stwierdzić, jak sto
sunkowo niska jest jego cena, jak
małe są koszta eksploatacji. Wystar
czy przekonać się, jakie drogi mu
szą przebywać ciężarówki, bez wzglę
du na porę roku, by zrozumieć, dla

czego zawsze wybiera się Chevrolety,
gdy chodzi o niezawodny środek

transportowy, który ma kursować

według rozkładu jazdy, czy też zała
twiać dostawy terminowe.

O wartości Chevroletów świadczą naj
wymowniej entuzjastyczne listy otrzy
mywane od właścicieli, których cięża
rówki przejechały już dziesiątki tysię
cy kilometrów. Listy te podają tylko
rzeczywiste fakty, a na faktach prze
cież opiera się decyzja ludzi interesu.

CIĘŻARÓWKA

CHEVROUET 6
W YRÓB GENERAL MOTORS

Licytacja dobrowolna
odbędzie się dnia 28-go m aja br. o godzinie li-tej
przedpołudniem na probostwie w Kłecku, po
w iat Gniezno, powód likwidacja dzierżawy,

IIŚniliisiiowi, 28 Watów, " '

,Ma
tSlewaparowygarnituriniinla. ft m i % iotó-
tml tómpltt, 3 powAiki. 20 pólszortówratonci,
3 parysiorawdowyiazilu. m a i l imim roinitie
ilanerśżnepWaiiatywsijsttowdobrymstanie.

Dojazd koleją i autobusami do Kłecka. (137I2
T. Mikołajczak, dzierżawca probostwa

Przetarg przym usowy.
Dnia 26. bm . sprzedawać będę o godzinie 9-tej

przy ul. Podolskiej 16, za natychmiastową zapłatą:
2 biurka, stoliki, krzesła, szafy biurowe, większą
ilość krzeseł surawyeh, tabore^w , koziełków, stołów,
iawek, stwlikńw nocnych, iażafc, skrzydeł okiennych,
warszta'owe szafy do garderoby, 22 warsztaty z na
rzędziami, s a n ie , wóz roboczy i dużo innych izaczy
wchodzących w zakres stolarstwa.

13677) Kucharz, komornik sądowy.

Wdniu 11 czerwca br. o godzinie 10-tejrano
odbędzie się w składnicy celnej gmach Ekspe
dycji Towarowej

sprzedał licytacyjna
zalegających towarów : części kołowców, forniery,
harmonie, maszyny, części maszyn, wyroby z drzewa,
aparaty, przetwory chem. i przyrządy laboratoryjne.

Bliższe dane w ogłoszeniu wywieszone w Urzę'
dzie Celnym. Wzywa się odbiorców do wykupienia
towarów przed terminem licytacji, najpóźniej w dniu

licytacji bowiem tracą prawo rozporządzania towarem.

13017) Urząd Celny Bydgoszcz.

'Dr Stanisław Michałek
leSkmez-SMBttCśtalisia

wchorobach chirurgicznych,kobiecychipołożnictwie

przyjmuje codziennie

prsijul.GdańsRiej nr. 2h .

Telefon nr. 446 i 2080 (klinika). (135U

V
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wmleczu nalleplef.nafskulecsnle)

choroby reumatyczne, artretyczne, przymiot i jego
następstwa, choroby skórne, zołzy, krzywicę, choroby
nerwowe, zapalenie stawów i kości, zatrucia metalami.

N a j s i l n i e j s z e w Europie wody siarczano-slone i pierwszorzędue kąpiele mułowe.

Sezong **d1mofodo30 września,
Poczta i telegraf Solec-ZdróJ. l0fl74

Informacje i prospekty w każdej chwili na żądanie odwrotnie.

iPns
USUWA HAJUP0RC2YWS2Y

BÓL GŁOW Y.

Chcąc nabyć proszki od bólu głowy z wKOGUTKIBM*ł mM1-

greno*Nervosinu, należy żądać takowych w oryginalnych opa
kowaniach Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu. Przy sa-

kupnie proszków z ,,Kogutkiem" ,,Migreno-Nervosin** zwracajcie
uwagę na opakowanie i odrzucajcie uporczywie polecane
proszki łudząco do naszych podobne. Oryginalne opakowania
po 5 proszków — pudełko 75 groszy. 904*2

Komu sprawia przykrość przyjmowanie proszka, niech żąda
R og atk ó w Migreno-Nervosin" w tabletkach (2 tabletki od
powiadają 1 proszkowi), po 20 tabletek w pudełeczku — Cena

1zł.60gr. - Żądać tabletek ,'Kogutek - Migreno - Ner-
vosin*4 w oryginalnem opakowania Gąseckiego.

Chorzu
na płuca, żołądek, kiszki, nie
moc płciową oraz blade młode
dziewczęta i chorobliwe osła
bione kobiety winne używać
1231 2 tylko

JExtraM
takowe zawierają według ana
lizy aż 16% białka 6,5% tłu-
szczn i dostateczną ilość witamis.

Przedstaw, na Pomorzu

J. M. Warczak, Senatorska 70.

Szlifowanie cylindrów
na (716o

najaowoczBśnlejszsj inajprecyzyjniejszej szlifierce w taiej Polsce.
Jłuloansia" tE^sltcfi 15, ićiefun18-21.

Wielki wyb ór ~ \

PIANIN

w doskonałym gatunku poleca

B. Sommerfeld
Największa w Polsce fabryka pianin

BYDGOSZCZ
ul. Śniadeckich 56 - tel. 883 i 458

Filja: GRUDZIĄDZ, ulica Groblowa 4

Dostawca Państw. Konserwatorium

Muzycznego w Katowicach aon

Donoszę niniejszem, iż pianino otrzym a
łem w porządku i jestem bardzo zadowo
lony.

J. B ., muzyk Teatru Miejskiego
Lwów. J

żółte plamy, o-

pateniznę usu
wa, bieli skórę
pod gwarancją
aptekarza Ja'
na Gadefon-
scba

,,Axelat(-Krem
V* słoika 2,50 zl, 1f1słoika4,50
zl, do tego mydło ,,Axela**
1 kaw. 1,25 zł. Do nabycia w

drogerjach, składach aptecz
nych, perfumerjach i aptekach
lub wprost w firmie 9916

J. Gadebusch, Poznań,
nt.Nowa nr. 7.

W Bydgoszczy do naby
cia w następujących aptekach :

Apteka pod .Aniołema, ulica
Gdańska, Apteka pod wŁabę-
dziem* Gdańska 5, Apteka Ku*

żaj, ul. Długa, Apteka Piastow
ska, PI. Piastowski, Apteka pod
Koroną, Dworcowa 74, Apteka
Rochon, ul. Niedźwiedzia, Ap
teka Umbreit, Okolę. W droger
iach: Bogacz, Dworcowa 94.
St. Różeński, Gdańska 23, M.
Buzalski. Okolę, ul. Grunwaldz
ka 133, Drogerja pod Łabędziem
Gdańska 5. Drogerja pod Lwem
Sienkiewicza 48, J. Gluma, ul.
Dworcowa 19a, H. Gundlach,
Poznańska 4, W. Heydemann.
Gdańska 20, R. Górski, Zbożo
wy Rynek 3, B. Kiedrowski,
Długa 64, Ł. Kindermann, Dwor
cowa, Kopczyński, ul. Śniadec
kich, H. Kaffler, ul. Gdańska 22,
J. Owczarek, ul. Grunwaldzka
nr. 13, K. Stark, ul. Gdańska 48
M. Walter ul. Gdańska 47, *Sa-
vonia" ul. Długa 20, C. Schmidt
ul. Śniadeckich, A. Schiefelbein
Bocianowo 1. W Koronowie:
Drogerja St. Kortz. Białośli
w ie: Drogerja A. Ochocki i

apteka J. Warda. W Osin: dro
gerja A. Kłoniecki. W Łobże
nicy : apteka J. Reinholz. W
Tucholi: drogerja St. Wawrzy-
nowicz. W Pruszczu! apteks
apt. J . Bujal8kiego.

Pierwszorzędne

Aparatu
fotograficzne

Olbrzymi wybór!

Foto-Gregcr
Późnili. Bt. 27Grudnia 20

Prósz, iąda* (lustr,
cenniki.

Kursy Mmocbodowe

Z. Kochańskiego
w Bydgoszczy

9 Kaja 14*, tcL lift

nko!ą szoferów

rwrfwyil sra aaratsrfo

Patsnipodw. kierownica

przyspiesza naukę Jazdy.
Prospekty wysyła się na ży
czenia. — Zapisy przyjmuje

się codziennie.

Bgzamina w Woj. Posn. lob
Pomorskim zależnie od m iej
sca zamieszkania.

Dla osób całodziennie zaję
tych specjalne kuray wieczor

ne od godz. 17 do 19-teJ

30598

0

A. E . G. 220/380 Wott, 24
MK. z uzwojeniem mie
dzianem, przełącznikiem
i wszelkiemi przyborami
po nadzwyczaj niskiej ce
nie oddadzą 12926

Bracia Schlieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 59
Tel. 306. Tel. 361

0

11430

Przy reumatyzmie, artre-

tyzmle, ischias, chorobach

kobiecych, objaw, starości,
chorobach skórnych, skut
kach nieszczęśl. wypadków
oraz ranach wojen, pomaga

UZDROWISKO

SLASK

Silnaradjoczynna siarczana

cieplica, kąpiele borowino
w e, inhaiatorjum radiumo-

w e . Piękne letnisko.

Informacje 1 prospekty przez za
rząd kąpielowy oraz biura podróży.

12180

Polecamy
jako idealne pokrycie dachowe:

dachówki asbesto we ,,EVERITns*(, bitumiczna

ogniotrwała tektura ,,S7EM0LITU
tanie i na dogodnych warunkach, pozatem:
pape dachowa, smołę, lepnik, wapno, cement,
gwoździe budowlane i pasowe, gips, trzcinę
sufitowa, cegłe czerwona i biała, korytka gla

zurowane, dźwigary etc. (1220l

Judulec", L.ZysnarsKi ISH
T. z. o. p. Grudziądz, Dworcowa 13.

Tapety * Ceraty - Linoleum
8710 S.Stryszyk, Bydgoszcz, Długa 34.

MUiljOZ
Bydgcszcz, Śląska 3

wykonuje wszelkie prace w zakresie stolarstwa.

Specjalność: pokoje stołowe i męskie
w pierwszorzędnem wykonaniu. (10628

Przyjmujemy wszelkie obróbki drzewa. .

- ---- -------------------- ---- -------------------- ---- --------------------

Żelazo, blachę,gwoździe,
osieibuKsydo wozów

odKładnie, lemiesze

podkowy
śruby i nity (23397

poleca po przystępnych cenach

Fa. JWEJ. PEUSOIFF
Tow. z ogr. poręką

^ri^da*sfcs^BYPGCSZC^Tel^^M8S0^

PIANINA
pierwszorzędna jakość materjału i precyzyjne wykonanie
oto zasadyfabryki pianin O . PBcmA(ewsBtKil.
Bydgoszcz, Pomorska 65, Tel 2060. Niskie ceny
Dogodna spłata. Długoletnia gw arancja. (9045

Żądajcie bezpłatnych broszurek wyjaśnia
jących B.7 ze stoczni składówek Włóczęga"

Chełmno nad Wisłą. (U92t
TT*r

przy ulicyJeznickiej 5

poleca (13233

dobrze pleliipwaiie napoje
wydaje smaczne obiady
z3dańzpiwemlub

herbatą po 1.50,
kolacje po 1i1.20zł.

Oszacowania
taksy nieruchomości
i budynków, orze
czenia. plany, kosz
torysy. statyczneob
liczenia oraz wszel
kie roboty murar

skie i ciesielskie
wykonuje

EiM JaiMl
budowniczy

zaprzys.znawca w budownictwie

Bydgoszcz, Gdańska 81.
Tel. 1134 . (l1608) Teł. 1134.

Meble
jadalnie, sypialnie i po
koje męskie dębowe, o-

rzechowe, palizandrowe
i sosnowe, także różne
meble pojedyncze i wy
ściełane w wielkim wy
borze na dogodnych wa
runkach, najtaniej poleca

Zieliński
Bydgoszcz 537

ul.Śniadeckich 43.

TYLKO

Lafeleiy-Emalie-Farliy
marki

snor

są najlepsze i najtrwalsze
Kto ,,Smokiem** maluje,
Nigdy nie żałuje.

(ejli Iki.
stary i nowy format

w różnych rozmiarach

oferują po korzystnych
cenach 9208

Bydgoszcz
Chodkiewicza 8-18

Tel. 1300.

Hurtownia
towarów krótkich

,Lucyna*
Toruń

Mostowa nr. 9
pończochy,skarpety,,
rowadla, nici, chusteczki,
szelki, podwiązki,kołnie
rzyki, krawaty, wstążki,
tasiemki, guma, grzebie
nie, lusterka, agrafki,
spinki, guziki, klam erki
do włosów, koronki, haf

ty itp. pozatem:
materjały piśmienne, za
bawki, smoczki, kolczyki
pierścionki, korale, or
ganki, scyzoryki, cygar

niczki, fajki itp.

Tylko hurtowo I

Dostawy dla wojska

300iii. tliiek słodofjtii
suchych

200 tir. oM ryżawyth
3ndr.łoUiBfninrauio
zupełnie bez goryczy 45%

Proteiny po nadzwyczaj
niskiej cenie odstąpią i
zam ieniąewtl. też na zboże

Bracia Schlieper
Bydgoszcz 12923

ul. Gdańska nr. 99 .

Tel. 306. TeL 361.

miesięcznie

EKPRESS20zł.

Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci dosprzedażymtszyn
do szycia potrzebni.

m

300.000cegiełwapienno-piaskowych lo
co stacja na Pomorzu

100.000 dachówek
(Biberschwanze)

(Dachpfannen)

10 000płyt
łupku prawdziwego

S00 m2 płyt
na posadzki w różnych
kolorach po bardzo niskiej
cenie oddadzą 12929

Bracia Schlieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 99 .

Tel. 306. Tel. 361.

Zegarki
z amerykańskiego

nowego złota
,,AMER. d'OR" niczem się nie ró
żni od prawdziwego złota 14 kar.

tylko za JE*. 0 .^5.Uwaga:
Zegarki nasze nic nie mają wspól
nego z zegarkami innych reklam.

Wysyłamy pocztą 2 a zaliczeniem

elegancki zegarek. Chód dźwięcz
ny, na kamieniach. Wyregulowa

ny do minuty z gwarancją za dobry chód na 8 lat. 2 szt 17
zł., 4 szt. 32.60, 6 szt. 47.50. Lepszego gatunku 11.50, 15, 18, 21,
25, 35 zł. Na rękę z paskiem niklowe 14, 17, 20, 25, 80 , 35, 40,
50 i 57 zł. Kryty Ankler z trzema kopertami ameryk. zł. 16.75,
19, 22, 26, 30, 35, ręczne z paskiem lepszego gatunku 20, 25, 37,
45, 55, 65. Budziki stołowe 16, 17 i 20, lepszego gatunku 25, 30
i 40 zł. Łańcuszki z nowego złota po 2.15, 3, 3.75, 4.85 i 6 zł.

Zegarki REKLAMOWE kieszonkowe marki BChronometr* NI
KLOWE po cenie 5.87, 2 szt. 11.60, 3 szt 17.20, 5 szt zł. 28.50,
7 szt 39.50, 10 szt 55.85. Za koszta przesyłki i opakowania
płaci kupujący.

Fabryczny skład genewskich zegarków

. Józef Jakubowicz, Warszawa, Sienna 27, Oddz. 93.
Firma egzystuje od roku 1900. Nagrodzona wieloma złotemi
medalami i krzyżami. Mnóstwo liglów dziękczynnych. Z po
wodu braku miejsca zamieszczamy niektóre.

Sz. P. . Józef Jakubowicz

Niniejszem zamawiam zegąrek z am. złota. Jest to już trzeci

zagarek. Z poprzednichjestem bardzo zadowolony. Teodor
fi Bławat, kierownik szkoły Klonia.

Dobry zegarek kupisz tylko w znanej we wszystkich dziel-
I nicach kraju firmie J. Jakubowicz, Warszawa.

Wyciąć, Zachować. Rekomendować. (6087
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Dalsze

Ulepszenia

CiężarówkiFORD

KAŻDY, którego interesuje pewny i tan! przewóz to*

warów, znajdzie w nowej, 1%-tonnowej ciężarówce Forda

Środek tra nsportu wyjątkowo bezpieczny* niezawodny
i oszczędny.

Mocna konstrukcja Jest jedną z najważniejszych cech

ulepszonego podwozia Ford. Wiele części podwozia jest
zupełnie nowej konstrukcji. 1 tak np. przednia oś, wy
kuta ze stopu chromo-stalowego, jest dwa razy mocniej
sza jak dawniej. Resor przedni jest cięższy i ma szersze

pióra. W idełki przedniej osi są również cięższe, tak jak
i sworznie, a łożyska oporowe i rolkowe kół są znacz
nie Zwiększone i wzmocnione.

Tak samo 1 tylny most wykazuje zmiany. Jest on

obecnie zaopatrzony w spiralnie frezowany tryb dyferen*
cjału--specjalna konstrukcja F o rd a -i w tryb talerzowy
wału bocznego dyferencjału. Skrzynka dyferencjału jest
szczególnie mocnej budowy, Jak również i pochwa wału

kardanowego. Oś tylna jest cięższa i, - dzięki swojej kon
strukcji, w %zawieszonej,-służy tylko do napędu kół,
a nie do dźwigania nadwozia i ciężaru użytecznego.

Ważnem ulepszeniem jest 4-biegowa przekładnia cię
żarówki Ford, która pozwala wykorzystać całkowitą skalę
m oęy i szybkości. Zapewnia ona nawet większą szybkość,
niż to jest koniecznem dla śpiesznego i wydajnego tran
sportu, 1 więcej mocy, niż potrzeba dla przewozu wiel
kich ciężarów.

Bębny hamulcowe kół przednich zostały też zwięk
szone i mają tą samą wielkość co bębny hamulcowe kół

LINCOLN

4*Biegm.ua.PrzcM adnła

Trybowa
JPetne wyzyskanie ska.lt

tosasyisx.yhk.obci

N o w y Siożkoisiy Yryi*
Napędowy
moeniojszfjkonstr'ukcji

Większe Hamulce
Rękojmia. większego
bezpieczeństwa

Nowa Przednia O ś
i Nowy Resor
Szczególnie mocna.kon
strukcjajrrzos%ił

tylnych. Dzięki temu otrzymano większą powierzchnię
hamowania, a co zatem idzie - większą pewność. Ha
mulce są typu mechanicznego, same się centrują i są

całkowicie zamknięte. Narządy kontroli hamulców są

przerobione i działają bez zawodu.

4-cylindrowy motor ciężarówki Ford rozwija przy

średniej szybkości moc 40 KM. To znaczy, że można

zużytkować całą moc motoru, nie zwiększając niepo
trzebnie szybkości. Szczególnie wybitnemi cechami mo
toru Forda sąs prostota jego instalacji elektrycznej, za(
płonu, chłodzenia, smarowania i dopływu paliwa.

Innemi niezwykłemi cechami - prawdziwą osobliwo
ścią przy ciężarówkach w cenie n isk iej-s ą tylne resory

typu kantilewer, które zmniejszają wagę niezresorowaną
i zapewniają spokojną jazdę, jak również i pochwa wału

kardanowęgo, która odciąża resory tylne przez przejęcie
m omentu obrotu, tak, że resory wykonują tylko nor
malną pracę-odbierają wstrząsy i łagodzą je. Wreszcie

należy wspomnieć, że skrzynka biegów ma dostatecznej
wielkości otwór, który umożliwia wmontowanie specjal
nej transmisji i użycie motoru do napędu innych ma
szyn. Za dodatkową małą opłatą dostarcza się podwójne
tylne koła. Wszystkie opony balonowe są jednego
wymiaru dla wszystkich kół, dzięki czemu wystarcza
Jedno koło zapasowe.

Ulepszoną ciężarówkę Ford można już obejrzeć na

wystawie u miejscowego przedstawiciela Forda.

FORDSON

FORD MOTOR COMPANY

13560

Wytwórnia rowerów

5SS5 nIuwelH
poleca rowery solidnego wykonania,masywne,gwaran
towane na 10 centnarów nośności. W i e l k i w ybór.

BYDGOSZCZ, Grunwaldzka 144.

SMiilD
duży, wraz z 6-cio pokojowem mieszkaniem, 2 śpiżarnie,
kuchnia, łazienka, 2 stajnie do koni i wiele przyległych
ubikacji, które nadają się na każdy interes w centrum
miasta Grudziądza, do wynajęcia. Do objęcia potrzeba
10.000 zł gotówki. Oferty do filji Dziennika Bydgoskiego
Grudziądz pod ,,3333". (13496

ZEGAREK ZE ZŁOTA

1,50i5zł.

amerykańskiego, niezem się nie różniącego od pra
wdziwego złota 14 kar

iylho zl G.9G
(zamiast 30)

W ysyłamy na listowne zamówienie zegarek elegancki
płaski wyregulowany do minuty, chód dźwięczny z 10let
nią gwarancją. Lepszego gatunku 8,50 z świec, cyferb.
ameryk. 9,50, 11,50, 13, 16 i 22 zł. Zegarek kryty Ankier

araeryk. złoto z trzema kopertami 14,16 zł. kryty Ankier
na 23 kamieniach zł 22, lepsz. gat. 24 zł. Zegarki na rękę
męskie lub damskie z ameryk. złota zł 12, 14, 16 i 20.

Zegarek kryty z trzema kopertami werk niklo-

vy, cena reklamowa zl10.- łańcuszki zameryk. zło-
a 2, 3i5 zł. Zegarek niklowy reklamowy tylko

zl 5,50. Budziki stołowe zł 10, 12, 14, i 16. Dewizki
Za koszta przesyłki płaci kupujący. (13555

Polska Spółka Zegarmistrzowska ,,PERFECTWATCfT 6.
Warszawa, Nowolipie nr. 8/25.

Podkładysosnowe i dębowe, normalne i wąskotorowe
dlabocznic,przemysłu, majątków itd. Cenybardzo
przystępne, dostawa natychmiastowa. Zgłoszenia do

filjiDziennika Bydgoskiego pod ,Kresy'". (7723

iiiiflHD?
dzielna siła, pełna energji,znawca pierwszorzędnejpracy,
przystojny, biegły w języku polskim i niemieckim
w słowie i piśmie, przejmie pierwszorzędny
posadęnasezonletni w miejscowościachkuracyjnych.
Łaskawe oferty z warunkamiprzyjęć proszę skierować
do Dziennika Bydgoskiego pod ,,Kierownik". (l2679
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Uchwała.Postępowaniew sprawieprzymusowe
goprzetargu wgm'inieFordonpołożonej,wksiędze
wieczystejFordon wykaz28 na nazwisko małż.Au
gusta i Minny ur. Teschendorf Karass zapisanej,
zastanawia się tymczasowo, albowiem wierzycielka
zezwoliłanatymczasowezastanowienie. Wyznaczony
terminprzetargu nadzień31 maja odpada. (13618
Bydgoszcz, d nia 20 m aja 1930 r.SądPowiatowy.

Licytacja sam ochodów
przy ul.Sienkiewicza20a na składnicy fmy.Stadle

W wtorek, dnia27maja ogodz. 11 -tej przed
połud. sprzedawaćbędęnajwięcejdającemu w sprawie
spornej:

2 limuzyny m arki ,,ChevroBet"
4cylindrowe, gotowe dojazdy.

PliclMift PticecBaowIalc
zaprzysiężony licytator i taksator

Długa8iGrodzka23,tel.1651. (13671

M i g publiczny alei owocowych.
WydziałPowiatowy w Swieciu wydzierżawia

we wtorek,dnia3 czerwcabr. o godzinie 13-tej
w Starostwie,pokój11,tegoroczny zbiór z alei czereśnio
wychiwiśniowych na szosachpowiatu świeckiego. Wa
runki ogłoszonezostaną przed rozpoczęciem przetargu.

Kaucja licytacyjna 50 zł.

Starosta powiatowy
13620) (—)Kowalski.

Tegoroczna

sprzedaż traw
na lakach

Majętności labiszyńskiti
odbędzie się przez licytację za gotówkę wOlympinie
u p. Krzeszewskiego
w poniedziałek, dnia 2 czerwca rb.
we wtorek, dnia 3 czerwca rb.

Sprzedawanebędą trawy nałąkach:

Łabiszyńskie rozm. II,III,IV,V,VI,VII,VIII,IXiX
Wspólne w I,II,III,IV,ViVI
Stawiska iOkolę.

Początek zawsze o godzinie 10-tej rano.

Łabiszyn, dnia 16 maja1930. (13014

Główna Mministratja fjlajttaoici ŁablszjAskitj.

Zl
na majątku Hfiaasm%dsntflcec, odbędzie się
w wtorek dn.27,środę28iwczwartek 29maja
3 żniwiarki, 3 kosiarki, pługi, broni i radia, 2 cylindry do ziemniaków,
prasa do torfu, prasa do słomy, młocarnia dla prostej słomy, 2 koty do
wody, 6 waiców, 4 grabie konne, siewnik, 3 m. siewnik do koniczyny

i wiele innycb maszyn i narzędzi, wozy gospodarcze i powozy, nowy
landau, samochód osobowy, garnitur parowy do młócenia kompi. z siecz
karnia i śrótownikiem, nowy traktor Buldog z pługiem, 2 Fordsony
z pługami, frezarka ziem na,,Siemensa" 8 X.M ., basen do wody, 3 szo
py do rozbioru, waga wozowa, 370 m. b . płotu żelaznego i drucianego
z 2 bramami i 6 furtkami, 300 ctr. sznycii melasowych i 500 ctr. siana.

Dom mieszkalny w Ztelonczynie
z% morgąogrodu orazakcja Cukrowni Nakło.

Poważnym nabywcom udzielam dłuższego kre
dytu.

Sprzedaż żywego inwentarza odbędzie się po
dniu 15 czerwca br. (13464

Izydor W ojtanowski
Kamieniec, poczta i stacja Strzelewo. Tel. 13 i 16.

Wydzierżawienie trawy.
Trawy z łąk Cukrowni Naklo w Rudkach
wydzierżawionebędąprzezliecąpW tacSsew pią
tek,dnia6 czerwca1930r. o godz. 10przedpoł.
Zbiórka ogodz. O% przedkantorem Cukrowni. (13556

CuhrowniaNaPfłoSp.Alce.

!U OOCl
Majętność Zimnc-Wody Bydgoszcz, nlica Toruńska nr. 58
wydzierżawia najwięcejdającemu: (7722

ogród owocowy ca. 120 drzew
dnia26maja w poniedziałeko godzinie 10 rano.

Zbiór refiektantów na folwarku Zimne-W ody.

towarów spożywczych
wPoznaniu,dobrzezaprowadzonyzstałąklientelą,
sprzedamnatychmiast.Oferty do D ziennika Byd
goskiego pod .W . M.Sołacz*. (13570

Mlyn wodny
turbinowyi25mórg roli w rornantycznem poło
żeniu, blisko miasta, dobrebudynkiipełnyinwentarz,
z powodu emigra-iłokazyjnie sprzedam, byle za
raz. Oieny pod ,ak.azjjULo'\UuDzieuuUiubycg.\13520

it
Baczność zastępcy!!!

Poważna i stała egzystencja. Wprowadzamy nowy system
oszczędnościowy z wysokiemf premjaml. Szerokie

warstwy społeczeństwa mają możność groszowem oszczę
dzaniem jużpo opływie trzech miesięcy otrzymać (l3115

wlcslifictisr4ennf^.
Ten nowy ludowy system daje naszym zastępcom sposo
bność do łatwego uzyskania stałego i wysokiego zarobku.
Wielkie korzyści dta oszczędzających! W ysokie prowizje
dla zastępców!!! G eneralnym zastępcom udziela się także

superprowizji. Jedynie poważne zgłoszenia przyjmuje

PowszechnyZakład Kredytowy
Lwów, pi. Marjacki 6-7.

II

Chcesz otrzymać posadę?)
MUSISZ
UKOŃCZYĆ

SCURSY
FACHOWE
KORESPONDENCYJNE

PROF. SESCUŁOWSCZA

Warszawa, ulica Żurawia 42e.

KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE

buchalterji, rachunkowościkupieckiej,
korespondencjihandlowej, stenografji
nauki handllu,prawa, kaligrafji,języ
ków obcych: angielski,francuski, nie

miecki,pisania na maszynach,pisowni
i gramatyki polskiej. Po ukończeniu

EGZANIN i ŚWIADECTWO.
H42S Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadę?

Na

jut. SiiiMitta 00 - teiefene S O S

Odzież damska i męska, obawie
maifes-ja*ajubraniom eina
sn/knie - fiwanV - trlńina. H ^ raty

Ukazała się
bardzo ciekawa

99

99Mm0ms
| Wszelkie rodzaje sportów!
1 Zbierajcie obrazki sportów!
9 13497

amerykańskiego, niezem nie

różniący się odprawdziwego
złota 14-o karat.

tyio za zł i.95 zain. 100
Na listowne zamówienia wysyłamy natychmiast elegancki

płaski zegarek (według powyższego rysunku) wyregulowany
do minuty, chód dźwięczny, z 8-0 letnią gwarancją, 2 sztuki 13. -

,

4szt.26.-, 6szt.43.50.Lepszygatunek10.-, 13.—, 18.—, 24.-,
30.—. Ze świecącym cyferblatem 9.50,12.—, 15.— i 18.-. Zega
rek kryty Ahkier z trzema kopertami ameryk. 14.—, 16.—, 19.—,
24,-, 28.—, 35.—. Łańcuszki z ameryk. złota 1.50, 4.— i 6. - zł.
Takież zegarki jak rysunek niklowe: 5.75,2 szt 10.50. Za kpszta
przesyłki płaci kupujący.

,,ZEGAROPOL" Warszawa PI. Warecki
Skrzynka pocztowa 504, oddz 37. (13557

polerowana, zupełnie nowa, składająca się z 2 łóżek,

szafy, umywalni zpłytąmarmurową,gotowalni, lustra

kryształowego, fotelu i2 krzeseł wyściełanych, stolika

itd.okolicznościowo zarazmSśfccS wmwŃmŚlcB
za gotówkęnasprzedaż. Zgłoszenia do Dziennika

Bydgoskiego pod ,,Sypialnia". (13444

Mieszkanie
ookójzkuchniąz meblami w Toruniu -Mokre

pdstąpię zaraz. — Zgłoszenia do Dziennika Bydgo
skiego w Bydgoszczy pod ,,Korzysine11. (13571

Motocykle najszybsze
10620 dia sportowca
najpewniejsze dla jeźdźców zawodowych, łączą w sobie najwyższą
szybkość, bezprzeczną pewność, z największą oszczędnością w użyciu.

Generalne Przedstawicielstwo na Polskę 1 W olne M . G dańsk

MOTOR -DOM -IMPORTOWY
odaAsk,SAMMTGASSE7

Prosimyżądaćkatalogu wprostod naslub od naszegoprzedstawiciela.

Za3.000 .- złotych
wpłaty — nowego 6-cio cylindrowegosamochodu turystycznego
,,CHEVROLET” ostatni model, poleca za cenę zł.9 .950.— oclony, loco

Bydgoszcz. Reszta na 12 rat miesięcznych. Roczna gwarancja. (13407

E.Stadle -Automobile, Bydgoszcz
tel. 1602 i 2163 ul. Gdańska 160 tel. 1602 i 2163

Przed użyciem — Po użyciu

Krem i mydło

usuwa pod gwarancją
źólteplamy,prysz
cze, wągry, jak i
wszelkie nieczysto
ści cery (11637

Krem2.50i5.~ zł., mydło2. -

Do nabycia
tylko w firmie ,,Kosmos'4.
DrogerjaiPerfumerja
J.Gluma, Dworcowa19.

Części
zamienne

pocenach
najniższych

dostarcza

firma

,,Autotechnika"
Bydgoszcz, Henn Frankego

Telefon 2109. 13529

Okazja
dla miłośników sportu wodnego:

łódź kifipkowo sport., jedynka uźyw.
łódź nowa

Mi mat. faiil. z przyczep, motor.,
n n na 3 osobyz przyczep, mot.

,, ,, wyścigowa z przyczep, mot.
Paul Havemann

Bydgoszcz, 13194

Król. Jadwigi 6a.

Poszukuję energicznego
dzielnego 13590

na prowizjędlapapyda
chowejipokrywaniada
chów,polsko -niemieckie

obowiązek.Zgł.zreferen
cjami

J. Pietschmann I Ska
Bydgoszcz

Grudziądzka nr. 7 -11 .

Mieszkania
4—5pokoi w okolicy Bie-

lawek możliwie w wili z

ogródkiem szukam. Zgł.
do filji Dz. Bydg. pod
aOgróUek”. 7775

WSTBu ET s!(S:65 otwarcie nowoczesne

KURSY SAMOCHODOWE

zawodowe
amatorskie
TANIE

Hurt.

poleca

Fahryka Wózków DzistCscytli
9,Sport*1

Sp. z o.o . (13010

a!. Trzeciego Moja 19.
Wykonuję reparacje Hurt.

Cytryny Messina
oferuję po cenach bardzo niskich. (13667

Otrzymujętygodniowo wagonoweprzesyłki

Ni. SENTKOWSKi
ul. Św. Trójcy 28.

nowowartnykorzystniena
sprzedaż. (13462

Bracia SCraśger
Gromadno, telefon 12

pow.Szubin.

0
Lokomobile - Lema
domłócenia ca. 20M.K .

za bardzo niską cenę na

dogodnychwarunkachod
stąpią i zamienią ewtl.

też na zboże 12927

Bracia Scńiieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 09.
Tel.306 . Teł.36i.

0
Centrum

ul. Gdańskiej wylot ul.

Dworcowej 0**9-
wszelkie wygody,

dowydzierżawienia. Zgł.
pod . Centrum” do filji
Dz. Bydg, 7703

dla leśniczych wedle nf

nowszego rozporządzeń
dostarcza

Specjalny skład czapę

H. Bunn i Syn
Bydgoszcz (63:

ul.Gdańska nr. 153,
Tel.2066 .

Wysyłka pozamiejscow

Statek moterew;
100osobowy z motor

Fiata 80koni w dóbr,
stanie, nadający się
wszystkiewodysprze'd?
Cena 9000 zł, zależy
czasie. Of.Warszawa,'i
rawia2,składmebli113(
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Przetarg przymusowy.
Dnia28majabr. o godz. 10-tej sprzedawać

uędęwMajętnościMinikowo,pow.Bydgoszcz,naj
'więcejdającemu za natychmiastową zapłatą nastę
pujące przedmioty:

sSwabufety dobowe, kredens, 2 stoty
dębowe, 13 krzeseł,kanapę, Bustrd,
kanapę %obudowaniem, biurko, 2

szafy bibSlofteki, radio z głośnikiem ,

152 owcz, 22 sztuk bydła młodo
cianego, 4 stogi pszenicy, maszynę
prasę, mtóckarkę, ,,Filier** piec do
młóskarki,samochód osob. ,,Brenabor"
13680) Wóźniak,kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
Dnia26.bm. o godz. 10 -tej sprzedawać będę

przy ul.Śniadeckich46, wpodwórzu za natych
miastową zapłatą:
4 pary batów długich, 5 par daoisbicb trzewików, 4 pary męskich pćlbaciliów,

około 8 kg. skóry podeszwowej, paczkę skóry wierzcbaiej.

13676) Kucharz,komornik sądowy.

Hio GSGlgw? Jistfi ttttrTsois"
17/60KM, 6-oio cylindrowy, gotowy do ruchu

sprzedam za zł7.SO0,— cena katalogow'a w-y
nosi powyżej zł 40.000 .— . (13869

Ul.3 -goMaja14,parter. Tel.10SS.

W Państwowej Szkole Budowy MaszynwGrndziądzn,
wakuje stanowisko

nauczyciela m atem atyki.
Owymienionestanowiskomogąsięubiegaćosoby,

odpowiadającepod względemkwalifikacjiwymogom,
stawianym nauczycielom szkół średnich ogólno
kształcących.

Podanie zaopatrzone potrzebnemidokumentami,
skierowanedo Kuratorjum Okręgu Szkolnego Po
morskiego, w-nosić należy na ręce dyrektora Pań
stw-owej Szkoły Budowy Maszyn w- Grudziądzu do

dnia 10-go czerwcabr. (13639

Czytajcie ,,Dziennik Bydgoski"!

Piegi - piany - wyrzoiy
usuwa krem imydło

,sBenegnirsa"
PuderBenegninajakoko
nieczny dod. nadaje ce
rze przepiękny wyglądi
naturalną świeżość. Cena

kremu2sł,mydła3,50
atł,pudru3Et.

Magister Jan Stenzel, apt.
apteka pod Łabędziem

Grudziądz, Rynek10, Tel. 142 .

Wszędzlo do nabycia.

Napisowesłowo(tłusto)25groszy,każdedalsze
słowo15groszy,5liczb - jedno słowo

i,w,z,a - każdestanowijedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie możeprzekraczać50słów.
Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń,

Deiekiytuno
wyw-iadowcze biuro ,Ar
gus* Bydgoszcz, Pomor
ska67. Wyw-iady, infor
macje,obserw-acje, mater-

jałprocesowy,rozwodowy
i alimentowy. Dyskrecja
zapewniona. Podziękow-a
nia pisemne.

'

(7786

Fotografa
%lusterkiem, fotografja
na listach, fotografja na

wizytów-kachpolecaj,Wiol'
Marsz.Focha11. 7770

Gdańska58 7768

Reperacja rowerów-, ma
szyndo szycia. Autoge-
niczne spawanie. Wszel
kieczęści zapasow-e . Uży
w-anerowery od100zł.

Najmodniejsze
wykonaniegarderoby
damskiej.Ceny przystęp
ne.Czajkowska,PlacWol
ności2,I.piętro. (7787

Uwaga! 7788

Pranieiprasowaniewszel
kiej bielizny po bardzo

niskich cenach w-ykonuje
,Wanda",ul.Zdunynr.li .

Fotografja
legitymacyjna 1 zł, pocz
tówkowa t zł — poleca
,,Wiol",MarszałkaFocha
nr.11. (7771

Najątki
2000 mórg Poznańskie,
wpłaty 200.000,740mórg,
śliczna rezydencja w-pła
ty 180.009. ,Rolpol”Byd
goszcz,Gamma2. (7785

Plac

budowlnny625mksprze
dam naSzwederowie. A

dres wskaże Dzień. Byd
goski. 13631

Skład
z 1pokojem przy najru
chliwszej ulicy wprostod
gospodarza na korzyst
nych warunkach wydzier
żaw-ią. Dworcowa nr. 65,
skład. (13655

Dom

dwa morgiroli na sprzedaż
cena podług ugody. Byd
goszcz,N akielska103. 13378

Fabryka 13654

cukierków, czekolady i
drażetek z kompl. urzą
dzeniem na dogodnych
warunkachdo wydzierża
wienia. Tamże większe,
suche, jasnepiw-nice, ele
ktryczne światło, woda,
gaz, na składnice oraz

1garaż do wydzierżawie
nia. Dw-orcowa 65.skład.

Samochód (13703
rtFiat”, 4 osobowy zpo
woduwyjazdutaniosprze
dam . Kołłątaja2,I lewo.

3 rezerwoary
żelazne sprzedaSiedlecka
nr. 1,tel.1137. (13589

Dla
pp.inżynierów-teohników
i przedsiębiorstw budo
w-lanych wykonuje kopje
planów - i rysunków na

papierach światłoczułych
suchych orazpoleca pa
piery światłoczułe, amo
niakalne, suche ,,Ammo
liia”, wszelkiego rodzaju
przybory techniczno -ry
sunkowe,biuroweiszkol
ne po cenach konkuren
cyjnych.Jan Jankowien-

ko, skład papieru i elek
trycznakopjarnia planów
irysunków, Bydgoszcz,
Dwrcow-a nr. 2, telefon

nr, 16-97. 13648

Najtaniej
zakupis wszystkie arty
kuły sportow-e, rakiety,
piłki,butv tenisowe,Dłu
ga 50, tel.948.

'

(l3685

Baczność

Po niskich cenach wyko
nuję sukienki do przyjęcia
mundurkiharcerskieiinne

stroje damskie i konfekcję
bieliznianą. Babiawieś3,
IIp. 13679

Szajki 13686

najwykwitniejsze wykonuje
nawet ze starychkawałków
futra Rudak Dworcowa 64.

BKIEEEM

Dom

masywny 3 piętrow-y w

Toruniu z powodu wy
jazdu tanio na sprzedaż.
Toruń, Sienkiewicza 22,
1p.pr. 13624

Dom
nowoczesny 3-piętrowy
przy głównej ulicy,3skła
dysprzedam.Dochód7200

Cena 60000, w płaty
20-30000 złi3lub 5-po-
ko.owe mieszkanie wol
ne. Alojzy Majewski,
Chełmno. 7761

Sprzedam
2domyzpolem. Glinki

nr.S-9. 13570

Fotograficzny
zakład z mieszkaniem w

centrum Poznania sprze
dam . Wiadomości skład

fotograf.Szymkowiak,Po
znań,Al.Marcinkowskie
go 24. (7778

Aparat
do pow-iększeń fotografi
cznych na sprzedaż ko
rzystnie, Zgł.pod BIca”

do filjiDz. Bydg. (7774

Kuźnia
z narzędziami, mieszka
niem, w -śród miasta jest
korzystnie do przejęcia
zaraź lub później. Żgło-
doDz. Bydg. pod ,.Ku
nia*. 13698

Skład
7,urzódzenieib, towarem,

z1pokojem sprzedam na
tychmiast za3000zł.Adr

WDz.Bydg. (7779

W ózik
sportow-y,rowerwyścigo
wyimaszynę do szycia
sprzedam.Kordeckiego19,
Orłowska poctw. (13628

Wózek
dziecięcy w dobrym sta
nie na'sprzedaż. Malbor-

ska8,Iptr.prawo.(13634

Wózek
dziecięcy z dobrym sta
nie na sprzedaż.Bielicka
nr.39. (13564

Roiwóz
na resorach na30 ctr. w

dobrym stanie kupię za
raz. Dworcowa88. 1358

Najtańsze
źródło zakupu! Komple
tny rower 195, opona 6,
dętka 3, pedały 4,80,łań
cuch 4, rączkit wszelkie

inne części sprzedaje naj
taniej. Reperacje w yko
nujenatychmiastnRoweru
Gdańska41. 7762

Tokarkę
Vamtr. z śrubociągiem
sprzedam.Sienkiewicza48
podwórze. 13573

Zupełna 13708

w-yprzedaż row-erów za

gotówkę naraty. Guma

w-ózkowa zakłada się na

poczekaniu. Ul.Długa'50.

Biurko
iławki stolarskie sprze
dam tanio. Grunwaldzka

142II pr. (13700

Sypialnie* (13683
kuchnięsprzedam naspła
tę.Stolarnia,Nakielska8,

Kuplę
2piecedołazienkiw-ęglo
we,2piecekatlowe,2wan
ny emaljow. kąpielowe,
2drzw-ii 2okna. Zgłosz.
do filji Dz. Bydg. pod
, Piec'*. 6790

Piekarnię (13715
kupię lub wydzierżawię.
Porfaszkiewicz, 'Swarzędz.

SGŚEZ9
Na mandolinie

wyuczam szybkograć.Zgło
szeniaJackowskiego2par
terprawo. 13602

Sprzedam
n ową pierw-szorzędnąsy

pialkę, stół okrągły roz
suwany,kanapępluszową.
Stary Rynek4,11pietro-
lewo. 7801

Kiszona
kapusta tanio dooddania

Fr. Napierała, Ślaska 15

Teł. 1834 . 13584

Koń
i2wozyroboczenasprze
daż. Podgórna 17. 413582

Wózek
dla chorego na sprzedaż
Zduny6aparter. (1365!

Kiosk

tanio sprzedam, zupełnie
nowy do przeniesienia.
Król. Jadw-igi 18. (13665

Rolwóz 7800

powózka, wóz i wózek

ręczny. Grunwaldzka35,

Samochód
ciężarowy Ford rocznik

1027zkaroserjąwbardzo
doerym stanie okazyjnie
spraedam. Samżerozmai
te częściFord na sprze
daż.2piece, biały iżółty
2kuchniebiałe sprzedam
Dworcowa65 skład.13656

Wózek
ręczny sprzedam tanio.Ja
giellońska29, skład.(778t

Warsztat
szklarskikompl.za 500zł.

Adresw Dz.Bydg. (7780

Szplfsy
oddaje4 zł.za 1000w więk
szejilości 3,50 stacja zała
dowania. Zawiasiński Byd
goszcz Ugory 10 13697

Sypialnię
stylową dąb. sprzedam
tanio, dogodne warunki.

Staro Szkolna 15, Oko
lę. 13638

Do Eooów
maszynęsprzedam.Kiosk,
Król.Jadw'igi 18. (13666

Rower
nowy i używany sprze
dam Pomorska60 wpo
dwórzu. 7789

Samochód
,,Fiat'1tanio na sprzedaż.
Tornń, Sienkiewicza 22,
1p.pr. 13623

Kuplę (l3692
gospodarstwo od50mórg
ziemi pszennej zdobrem

zabudowaniem, odpowie
dnim inwentarzeln, ży-
wym i martwym w do
brem położeniu, wpłacę
gotówką25000zł, reszta

w-edług umowy. Spieszne
zgłoszenia do AgencjiPo
średnictw a Stankiewicz,
Częstochow-a, Wilsona22,

Korepetytorów
zdolnych i sumiennych
na wyjazd w czasie tego
rocznych wakacyj poleca
SodaiiejaMarjańskaAka
demików- . Zgłosz.Kraków,
ui.Kanonicza1.14 . (13568

WSEEM
Świetny zarobek

osiągnie każdyw-mieście,
na wsi, kilkugodzinną
pracądziennie.Prospekty,'
wskazówki,,pouczenia ia
nadesłaniem 50grznacz
kami. Biuro Handlow-e

Walenty Kossmann, Po
znań,Fredry 7. (13G91

250 zl

miesięcznie gw-arantuję
agentom -doniokrążoom.
Oferty ,,Par”PoznańAle
je Marcinkowskiego 11,
pod ,59,9 ”. Znaczek dołą
czyć. 13690

Poszukuję
zdolnych zastępców do

sprzedaży obligacji pań
stwow-ych. Zgł. osobisto

lubpisemne. Frisch,Ho
tel Metropol, Bydgoszcz,
inspektor Spół. Banku

Ludow-ego oraz delegat
związku agentów loso
wych. (7773

Stenotypistkę
rutynowaną z praktyką
adwokacką przyjmie zaraz

biuroadwokatów Michnika

iBlocha w Bydgoszczy,ul.
Mostowanr.9. (13657

Fotograf
retuszerkazdolnapotrzebna
Gdańska 162,fotograf 7798

6 panów
inteligentnych wymownych
poszukujepoważnapoznań
ska Sp. Akc. jako propa
gandzistów zaraz. Zarobić

możnado60 zł dziennie.

Dla zdoliyeh po 4 tygo
dniach podwyższenie za
robkuprzez udział w zy
skach.Wiadomościfachowe

niepotrzebne, bo wyszko
lenie nastąpi. Zgł. z doku
mentami od10—12i3 — 5

u inspektora M ońki przy
ul. Dworcowej 59, parter
lewo. (13652

Wykwalifikowana
pokojów -ka obeznana z

prasowaniem sztywnej
bielizny potrzebna zaraz

dowiększegodomu. Zgł.
piśmiennedo Dz. Bydg.
Toruń pod ,Pokojówka”.

13625

Słuźęca 13587

tylkozdobremiświadec
twamipotrzebna od1.6.

Janecka, Seminaryjna7.

Chłopca
panienkę przyjmę donauki

fotografji. Gdańska 162,fo
tograf. 7799

Krawcowa
dobra w-dom zaraz po
trzebna. Petersona 6,II
p.prawo. (13670

UczeA

może się zgłosić zaraz Cu
kiernia i piekarnia, Koko-

szyński, Nakło. 13662

Obcięgaczka
dobra potrzebna. Dwor
cowa 33. (779l

Panienki
do roboty filet poszukiw.
Of.pod ,G .K .” doDzień.

Bydg....... 13647

mmssumm

POSA-DY
posmun

4 Biurowa 13569

początkująca po ukończe
niu kursu handlowegoi
książkow-ości poszukuje
posady za małem wyna
grodzeniem. Zgł.doDz
Bydg.pod ,,Biurowa”.

Gosposia
poszukujn posady do sa
motnegopana, lub star
szego małżeństwa. Oferty
doDzicn.Bydg.pod ,Go
sposia”. 13706

Technik
budownictwa, doświad
czony,poważnasiłafacho
w-a, poszukujedobrejpo
sady.Zgłosz. pod ,Tech
nik”dofiljiDzień.Bydg.
Dworcow-a 2. (77S4

jK oaiotowr f l j
Skład (7763

mieszkanie w-ydzierżawię.
Gdańska 101, gospodarz.

Poszukuję
dzierżawy kuźni lub ko-

łodziejstw a z budynkami
i ogrodem. Piątkowski,
Bydgoszcz, Cieszkowskie
go 14. (7772

Lokal
duży nadający sięnawarsz
tat w-szelkiejbranżydowy
najęcia zaraz. Wiadomość u

administratora domu Jac
kow-skiego 2. 13603

Fryzjerkę
dobrą siłę na stałą posadę
poszukuje Żewicki, Dwor
cowa 17. (13650

Fryzjerski
pomocnik Btarszy, dobry
zawodowiec zaraz potrze
bny.Garsonka, Inowrocław

Król.Jadwigi39. 13662

Poszukuję
dobrejkraw-cowej domo
wej zaraz. Zgłoszenia ó-
raz w-arunki do Dzień.

Bydg.pod ,Krawcowado
mowa”. 13649

Dzierżawa
112mórgpszennej ziemi

przy Grudziądzu. Objęcie
12.000 . . Dobrobyt” Gru
dziądz, Plac 23 Stycznia
nr.12. 13686

Restauracja
w pełnym biegu, w po
wiatowym . m ieście, oka
zyjnie do wydzierżawie
nia. Zgłoszenia Sobolew
ska, Grudziądz, św.Woj
ciecha42. ' 13685

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sfę do godziny 9.

MlesakaRle

li2pok. oraz skład z

mieszkaniem odda właści
ciel, N akielska 64, (13578

Mieszkania
pokójkuchnia z meblami

wydzierżawi gospodarz.
Nakielska 16. 13611

2 pokoje
zkuchnią, czynsz zgóry.
Pośrednicy w ykluczeni
Szczecińska 5. * (7792

Pokój
Hetmańska13,II. (7777

1lub2pokeje
umebl.zarazdow-ynajęcia.
Plac W olności2,III ptr.
praw-o . 13630

Pokój
od 1.6.z utrzymaniem
do wynajęcia. Kordec
kiegol,restauracja.(13631

2 pokoje
wszelkie w-ygody wynaj
mę zaraz. Wiadomość ul.

Gdańska 42,II ptro. p .

Niemirska. (55675

Dwa
umebl.pokojatakżeuży
waniekuchni, elektrycz
ność, łazienka, wynajmę.
Bernardyńska 10, 11 'ptr.
prawo. 7796

Pokój
duży, elektryczność, ła
zienka zaraz do wynaję
ciadlapana. Sw-. Trójcy
1aIIp.prawo. (13673

Pokój
dla 2 panów do wyna

jęcia. Mazow-iecka 10,
ii'p.lewo. (13664

Pokój
umebl. od 1czerwcado

wynajęcia.AdamaCzarto
ryskiego6,Ip.pr.(13702

Pokój
dla2panów- lub1. Bo
cianowo47,IIpiętropra
wo. 13568

Pokój
skromnie umebl. bezpo
ścielidla2pań,sposobność
do gotow-ania. Sowiń
skiego21,11. 7769

Pokój (13577
dla 2 panów z osobnein

wejściem do wynajęcia.
Adres w-skaże Dz. Bydg.

Pokój
Cieszkowskiego 17,111. 7793

Pokój
słoneczny oddzielne wejście
wolny1.VLGarbary1711
prawo. 13605

Umeblowany
pokój.Przyrzecze24(13696

Pokoju
czyste, słoneczne, osobnem

wejściem dla gości przy
jezdnych. Świętojańska22
1ptr. lewo. 13688

Komfortowy
pokójfrontowy,przedzie
lonykotarą/umeblow-any,
jako sypiamię i gabinet,
do wynajęcia. Wszelkie

wygody.3Maja 19, par
ter praw-o . 13642

Pokój
umebl.do wynającia.Sw-.
Trójcy7,IIp.1 .' (13640

Słoneczny
pokój ikuchnia z m ebla
mi oddam 1.500, Nakiel
ska2*2. 13645

Pokój
umebl.do wynajęcia.Wi
leńska3,Ip.1. 13588

Umeblowany
pokójztelefonemdowy
najęcia. Pomorska 27,
parierpr. (7776

Pokój
lrb2komfortowo umebl.

do w-ynajęcia. Cieszkow
skiego21,part.1. 7802

Letnisko
Restauracja i kręgelnia
OsowaGora nadkanałem

pod Bydgoszczą W'ynaj
mujępokoje, letnisko na

majiczerwiecpo zł7,50
dzienie z obfitem utrzy
maniem. Gospodarz.(13614

Hel
Restauracja *GwiazdaMor
ska* polecapokoje z utrzy
maniem lub bez. Fr.Jar*

czewski, 13504

Letnisko
2 pokoje kuchnia, duży
ogród wydzierżawię.Zgł.
*Nadjeziorem”doDzień.
Bydg. 13646 1

KEEED1
Zmarszczki

usuwa krem ,,Nutritive**
wyrabiany w-edługoryginal
nej recepty irancuskiej w

Instytucie Kosmetycznym
Żukowskiej. Bydgoszcz, ul.

Cieszkowskiego 20. (7794

Bufet
narachunek,mieszkanieod
dam, kaucja 1000zł.Adres
w filji Dz. Bydg. 7797

Księźki
donabożeństwa,dopierw
szejkomunjiśw.,pamiątki,
krzyże, różańce,medaliki,
łańcuszki,obrazki,św-iece,
wszystkotodostać można

w wielkim wyborzewTa
nim BazarzeStary Rynek
obok apteki, (13373

Rowery
znakomite niezawodnei
gwarantowane na 3 lata,
polecamy na długotermi
now-e spłaty. D/T.Emo

M.Okoń,W arszawa, Ziel
na 31,telefon 121-66 . Żą
dajciebezpłatnych cenni
ków-. (12025

Kto
pożyczy w-łaścicielowido
m u w Bydgoszczy4—5000
zł na dłuższy czas, gwa
rancjaIhipoteka, procent
podług ugody.Łask.ofer
ty do Dzień. Bydg. po-
J.B . 4-5 ”. 13424

~ Ohied '

1.10 zł., abon.taniejpole
ca Pomorzanka, Pomor
ska47. (7785

13-20 .009 sł
dam na I hipotekę tylko
na gospodarstwo ponad 60

mórg roli. Pośrednicy wy
kluczeni. Zgł. piśmienna
przyjmuje Dzień. Bydg.
pod BHipoteka l*. 13662

Unieważniam
kartę mobilizacyjną, w -ykaz
osobistyGippPaweł 18607

,,L. L.,ł
w niedzielęo8-mej.(13643

Ostrzeżenie I
Niezezwalam lokatorom

moim zamieszkałym wmo-

jem domuprzy ul.Jackow
skiego 2, na przyjmowanie
żadnych sublokatorów ni
też podnajmowania miesz
kań,Gosoodarz 13603
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iCPOLECENIAa
Biuro

porad w sprawach woj
skowych. udziela porady
w sprawach odroczenia

służbywojskowej,w spra
wach emerytalnychiin
nych w związku ze sto
sunkiem do służby woj
skowej. Bydgoszcz, Zdu
ny21. 6146

Najbardziej (7729
zniszczonągarderobę,
czyści,reperuje starannie,
najtaniej ,Ekonomja”,Dr.
Emila Warmińskiego15.

kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po-

jedyńcze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
nieji na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek5-6, telefon

ur.2143 . (3857

Klubowe
garnitury,leżanki, kana
py materace, najtaniejiz
gwarancją tylko u An
drzeja Nowaka Wełniany
Rynek 5/6. , 3860

Pierze
prasuje sztywną bieliznę
i wszelką inną wypo-

rządza, niskie ceny.
Jasna 10. (13575

Wykonuje (13576
prace blacharskie, instala
cyjne, ślusarskietanio

Sienkiewicza46,podw.

Zdrowie
odzyskało m iljony cho
rych na płuca, żołądek,
nerwy,reumatyzm, nerki

etc., używając zioła lecz
niczeDr.O . Wojnowrskie-
go. Drogerja Minerwa,
Śniadeckich 42a. (13566

SCSPRZEDAŻE ' M
Śliczne

gospodarstwo 86 morgo
we pszenno -buraczanej
ziemi w tem 14mórgłą
kinadnoteckiej i 31/,la
sku,zabudowanie masyw
ne z żywym imartwym
inwentarzem okazyjnie
sprzedam. Zgłosz.doDz.
Bydg. pod nGospodar-
stwo 86”. (13526

Oberka (13554
restauracja, kolonjalka,
scena,saladozabaw,duży
park wycieczkowy, bez

konkurencji, bez długu,
10mórg ziemi, zpowodu
choroby żony sprzedam.
Potrzeba 23 tys. Soko
łowski, Śniadeckich 40.

M?yn
wodnoturbinowy,25mórg
ziemi,40.000,wpłata ugo
dowa, sprzedaNowakow
ski,Dworcowa69. (7741

190 mnćrg
30 łąki, 14 sadu, inwen
tarzkompl.25 .000 wpłaty
Nowakowski, Dworcowa

nr.69. (7742

W ila (7744
dobrze się procentująca,
nowo pobudowana, bez

długu, 2 mieszkania wol
ne, przez w łaściciela na

sprzedaż. Of.dofiljiDz.
Bydg. pod ,Korzystnie”.

Place
budowlanejużpomierzo
ne tanio na sprzedaż.Lu
belska2ia,I ptr.pr. (13574

Skład 13548
z towarem przy ul. Dłu
giej oddam tanio. Of.do

Dz. Bydg.pod .Krótkie”.

Dom (13550
w rynku sprzedam tanio
lub wydzierżawię skład,
mieszkanie wolne. Weso
łek,Koronowo, Bynek.

Przedsiębiorstwo
bardzodobrze się rentu-

jące a zwłaszcza dla in
walidy,jestnabardzoko
rzystnych warunkach do
oddania. Gotówkipotrze
ba3.000 zł reszta na do
godnych warunkach.Zgł.
pod . Niebywała okazja”
do filji Dziennika Byd
goskiego' 7754

250 mórg (7747
jeziora, 90ziemi, budyn
ki murowane, sprzedam
30—70,000 wpłaty. Nowa
kowski,Dworcowa69.

Dom (13549
z piekarnią,dużym ogro
demwBydgoszczy,sprze
dam lub wydzierżawię.
Wiadomość w Dz. Bydg.

Sprzedam
okazyjnie skład papieru i

galanterjidobrze prosperu
jący, w centrum Torunia,
ulicaSzewska,narożnik Sta
romiejskiegoRynku. Doo-

bjęcia potrzeba około 5000

zł. Szymański,Toruń ulica
Szewska 26. 13622

Realność (13558
dochód 850 zł sprzedam,
85 tys., wpłata 50 tys.
OfertydoDz.Bydg.Gru
dziądzpod ,Realność”.

Dom
ze składem, ogródkiem
przy tramwaju na sprze
daż wBydgoszczy.Wiad.
w Dz.Bydg. 13535

Dom (l3580
psrzedam.Czarneckiego2.

Kamienica
2ptr. nowa, dużepodwó
rze, murowane stajenki,
rocznydochód4500 złza
raz nasprzedaż.Majchro
wicz,Farna5. 13531

Sprzedaż.
DomIIpiętrowy,3 składy,
obszernepodwórze,w naj
ruchliwszympunkcie mia
staChełmnadochódrocz
ny10.800zł.,cenadougo
dy, w płaty 40.000 - 50.000

zł.Zgł.KmiecikChełmno
Dworcowa43. (7648

Dwie
kamienice, dochód 10.000,
sprzedam lub zamienię na

dom zinteresem w niniej-
szem mieście. Oferty do

Dzień. Bydg. Grudziądz
pod ,,Interes”. (18559

Kamienicę 7764

ogród, skład, mieszkanie

wolne sprzedam tanio.

Gdańska 101, gospodarz.

Dom
zogrodem,7ubikacjiwol
nych,św.elektr.nasprze
daż.Konopna21. (13598

Autobus
*Ford”używanywbardzo
dobrym stanie zkoncesją
jest zaraz na sprzedaż, z

powodupodeszłego wieku

w łaściciela. Zgłosz. pod
StanisławGłyda,Łabiszyn,
powiat Szubin. (7726

Sypialnię (13553
dębową tanio sprzedam.
Stolarnia, Marsz.Focha3.

Okazja !
Bufet,kredens,kompletną
jadalniędębową, najnow
szy styl,dobre wykonanie
tanio sprzedam. Obejrzeć
w niedzielę9-4 . Wilczak,
Malborska15,podw.(13552

Ule.
Pszczoły sprzedam. Mie-

dzyń-Bydgoszcz,Trentow-
skiego47. 13600

Hototykl
marki,NewHudson

Sport” z powodu choro
by zaraz nasprzedaż. H .

Bunn, Gdańska68. 13633

Windę
dużą (Bauwinde)iwagon
szmelcu sprzeda Siedle
cka1,tel.1137. (l3588

Nowy 13626

kurskroju rozpoczynasię
2czerwca. Rzetelna nau
ka. Misiewiczówna, mi
strzyni,Sienkiewicza8.

POSADY
WOLNE

Fryzjer
męski i fryzjerka mogą

się zgłosić.W ełnianyRy
nek 14. 13505

2 podręczne
zaraz potrzebne. Kujaw
ska96,part.lewo,IIdrzwi
u krawcowej. (13520

Młodszy
czeladnik piekarski może

się zaraz zgłosić. Adres

wskażeDz. Bydg. (13579

Pomocnik
fryzjerski potrzebny.To
ruńska5. 13534

Pomocnik 13807

fryzjerski potrzebny zaraz

HelenaRamlawowa, Kcynia

Fryzjerski
pomocnikpotrzebny.Kir-
ski,Gdańska162. 7767

Skład (7728
z przyległem mieszkaniem

nadaje się na jadłodajnię,
prasowalnię lub na inne

przedsiębiorstw o. Zgłosz
Sw. Jańska21,gospodarz.

Zaraz
do wydzierżawienia skład

kolonjalny z przyległem
mieszkaniem 2 pokoje
kuchnia oraz ogród owo
cowy. Adres wskażeDz,
Bydg. 13539

Wydzierżawię
dwie ubikacje nadające
sięna biurolub warsztat

Długa51,parter. (13627

Ubikacje
Dwie dużesale nadające się
na biura lub warsztaty z

oświetleniem elektrycznem
natychmiastdo wynajęcia,
Zgłoszenia Cz. Borys, Plac

Teatralny 4. 13616

Duży
skład z przybocznemi u-

bikacjami w dobrem po
żeniu przyStarym Ryn
ku zaraz do wynajęcia.
Zapytać Niedźwiedzia 4

u gospodarza. 13632

kiLkADZiEsi/JTYiiEorlkóB

IWYSTKicH SFERCZYTA
CODZIENNIE

Dom
masywny, zabudowania,
ogród,3 morgirolitanio
sprzedam. Inowrocław
ska68. 13636

Place
budowl. metr kw.1 zł.

sprzedam. Gdańska 41,
gospodarz. 7766

Place
budowlane, mtr.kw.1zł

sprzedam. Toruńska45,
Golnik. 7765

Skrzywienie
kręgosłupa, korektor sta
lowyprima ,Menz!a” do

stalowania,obojętniejaka
osoba, nowy 700 zł., oka
zyjnie jak nowy za 250

zł.sprzedam.Toruń,Gór
ski,bandażysta,MałeGar-
bary 4. (13486

Frak
dobrze utrzymanyika
mizelka na sprzedaż. Of.

pod .Frak”do filji Dz.

Bydg. 7755

Rower
wyścigowy tanio sprze
dam . Kościuszki50,Jur
kiewicz. (7721

Szpic (7731
pierwszorzędny na sprze
daż w dobre ręce. Koła
kowski,Mazowiecka3.

Drabiny 13613

malarskie, t ława stolarska

ibiurko na sprzedaż.Sto
larnia Pod Blankami 50-51

kekkę
platformę w dobrym sta
nie, wózek ręczny na re
sorach, nożycedoblachy,
imadło kowalskie tanio

sprzedam. Grunwaldzka

nr.122. (l3547

Czarny
żakiet męski sprzedam.
Długa25,1ptr. 13546

Sypialkę
klasa,dębowa,nowa,kom
plet z materacami zamie
nię za dobry motocykl.
KtówskażeDz.Bydg.(13637

Gramofon
korzystnie na sprzedaż ul

Ugory12II.n.i. 13506

Redakcja i Admmlslracla: Poznań, Św. Marcin 37.

Samochód
za bezcen sprzedakowal,
Szubińska 9. 13543

Wózek
dziecięcy sprzeda W ar
mińskiego3,II. 7738

Motor
Deutza4PS., nabenzynę
benzoligas świetlny na

sprzedaż. Otto Rauseher

Mogilno. 13660

Wózek
dziecięcy nowy okazyjnie
sprzedam. Gdańska 89.

Perfumerja. (77S4

SCOmtr. (13586
szyn kolejkiilorki sprze
da Siedlecka 1.Tel. 1137.

Motocykl
500cmsprzedam. Rnpie-
nica 9. (l3599

2 lekkie
bryczki, krowę cielną
sprzeda Siedlecka 1,tel"
1137. (13587

K ' KUPH.
W Fordonie

kupię mniejszy dom. Zgł.
pod ,Fordon”dofiljiDz.
Bydg. 7751

Mniejszy
dom kupię. Pośrednicy

w ykluczeni. Zgłoszenia
pod ,Kupno”dofiljiDz.
Bydg. 7752

LEKCJE

Pianino
doćwiczeń.Chrobrego13
Iprawo, 1 wejście. f?746

Pana 13537

najchętniej emeryta do

sprzedaży pomników na

Bydgoszcz poszukuję. A -

dreswskaże Dz. Bydg.

Uesenice
zlepszychdomówdokra-
wiecczyznyprzyjmuje.Koł-
łątaja 8/9. (7732

Bufetowa
oraz służąca potrzebna
zaraz. Gdzie? wskaże

Dz. Bydg. * (13565

SCPOSADYPOSZUKUJĄ

Krojczyni
do bielizny z długoletnią
praktykąposzukujeposa
dy. Zgłoszenie do filji
Dzień.Bydg.pod . Kroj
czyni”. 7745

Dziewczyna
umiejącadobrze szyć,po
szukuje posady dodzieci
u lepszego państw a w

Bydgoszczy.Dworcowa2,
biuro. (7734

Krawcowa
szyjewdomuipozado
mem.Łokietka8c,IIptr.
lewo. 7737

Fryzjerka
kursistka z l1/? roczną

praktyką, obecnie w po
sadzie poszukuje posady,
miejscowość obojętna.Of.
pod ,Sympatyczna22”do
Dz. Bydg. (13563

PZiEf!iAWY

Garaże 13538

wygodne dla reperacji
dowynajęcia. Długosza3.

Mieszkanie(13524
4pokoje zkuchniąwno
wymdomudooddaniaod
1.7.wprost odgospoda
rza. Zgłosz. ul.Stroma6.

Mieszkań
bardzo duży wybór, ta
nio. rPrzyszłość”, Śnia
deckich 40. 7756

Pokój
z kuchniąoddam. Adres
w filji Dz. Bydg. (7760

Mieszkanie
Ubikacje składające się z

dwóch w ielkich sal, wy
dzierżawię na mieszkanie.

Bliższe warunki Cz. Borys,
Plac Teatralny 4. 13615

Mieszkanie
3wzgl.4pok. poszukuję
wprost od gospodarza^
Płacęczynszrocznyzgóry.
Oferty pod *H.111”do

fiijt Dz. Bydg. (7724

2 mieszkania
wolne po 2 pokoje z

kuchnią zaraz do wyna
jęcia, nadające się rów
nież na letniska.Fordon,
20Stycznia 3. 13515

Mieszkanie
pokójzkuchniązmebla
mi zpowodu wyjazdu za
raz do wynajęcia. Stawo
wa32p.p. (l3596

Mieszkanie
pokójzkuchnią do wy
najęcia. Flisacka19.(13597

Duża
izba na skład,biurolub
pracownię do wynajęcia.
Długa25,Ip. 13545

Do wynajęcia
3 pokoje z kuchnią, za

zwrotem remontuipółro
cznej dzierżawy. Łokiet
ka 4 b, właściciel. (7743

Mieszkania
do wynajęcia w nowym

domu, ul. Grunwaldzka

nr.65. 13530

K POKOJE H
Kawaler

poszukuje skromnie u-

mebl.pokój z niekrepu-
jącem wejściem. Of.do
Dz. Bydg.podVZ.” (13532

KLBTHIłKA^I
Letnisko

poszukuje mężatka z 10

letnią córeczkąw ślicznej
okolicy nawsinajchętniej
we dworzelubleśniczów
ce od15lipcado15 sierp
nia. Oferty zdokładnemi

szczegółamiproszędofilji
Dz.Bydg.pod ,,Dwór”.(7739

Pokój
dla2panów. Mierzuehow-

ska, Warszawska5.(7758

Pokój
frontowy dobrze umeblo
wany,bliskodworca, dla

pana (pani)do wynajęcia.
Dworcowa3la, II. (7750

Pokój
umeblowany. Gimnazjal
na 2,IIlewo. (7748

Pokój
duży,próżny, parterowy
do wynajęcia. Najchętniej
osobie sa'motnej. Adres

wskażeDzień.Bydg.(l3541

. Pokój (7720
do wynajęcia z utrzy
maniem. Cieszkow skie
go17,IIp., Szymańska.

Pokój
osobne wejście. Król.Ja
dwigi13,1lewo. 7733

Pokój
dobrze umebl. zaraz do

wynajęcia. Gdańska 56,
Ilewo. (7725

Pokój (13533
umebl.Chełmińska16.

Umeblowany
pokój zaraz albo później
do wynajęcia. Paderew
skiego7,part.lewo.(7740

Pokój
wspólnydlapana od1.6 .

Chwytowo 2. 13544

Pokój 13621
umebl. do wynajęcia, ul.

Cieszkowskiego9pt.

Pokój
dla1--2 panów z utrzy
maniem lub bez zforte
pianem wolny. Poznań
ska14,Ipr. (13551

Bf r6żwe U
Obiady

wyborowe tanie i smacz
ne wydaje*CafeCentral”
od 12 do6,3dań1złoty.
Dworcowa 53, róg Śnia
deckich. (l3594

Wypożyczam
samochód ciężarowy.Ku
jawska27,tel.1864 . (13239

Rak
żołądka, następstwo ob
strukcji, najuporczywszą,
leczy wypróbowany, od
żywczypreparat.Wskażą:
D-ra Emila Warmińskie
go15,II,6. (7730

Zdrowe
dziewczędodziecka rocz
nego potrzebne. Reja 4,
parter. 7753

Poszukuje
5000zł na Ihipotekę re
alnościmiejskiej.Zapytać
wDz.Bydg. 13595

4099 zi
ulokować na dom Byd
goszcz na Ihipotekę15%
lub mieszkanie. Oferty
dla,Leona”dofiljiDzień.
Bydg.Dworcowa2.(7719

Parasol

zabranydnia9wtramwa
ju Gdańska— Dworcowa,
zwrócićdo filjiDz.Bydg.
w przeciwnym razie od
dam policji. (7783

Przystojnego
młodego pana zapozana

przystojna urzędniczka
w celu towarzyskim.
Of.pod ^Lato” do Dz.

Bydg. (12536

Kojarzę
solidnie,dyskretnie.,Przy
szłość,Śniadeckich40.Li
sto-wnie znaczki. (7757

Umeblowany
pokójzużywaniemkuchni
dlamałżeństwa wynajmę.
Bocianowo 47,II1.(13572

1-2 pokoje (7759
na 2 osoby zwszelkiemi

wygodami (telefon, for
tepian itd.) ew. utrzy
manie. Śniadeckich21,11,

Pokój
umebl.Jasna22,Wechte-
rowicz. '

13629

Pokój (13635
umebl. dla lepszego, so
lidnegopanaodlczerwca
1930r. do wynajęcia. Ul.

Kordeckiego 19; I ptr. 1.

Pokój (13581
umebl.Czarneckiego2.

Duży pokój
umeblow. lub bez, takżez

kuchnią ulica Nakiełska 3

gospodarz. 13612

Pokój 13608

umebl.do wynajęcia. Plac

Poznański4, skład obuwia.

Pokój
umeblowany,centrum.Adres
w Dz. Bydg. 13609

Pokój (7782
umeblowany z łazienką
dla pana, niekrępujący.
20Stycznia 35,parterpr.

Pokój
umebl. wynajmę. Jasie-

wiczowa, Śniadeckich 9,
II ptr. 7735

Pokój
umebl.dlalepszegopana
dowynajęcia. Muller, ul.

Gdańska21. 7727

Pokój
umebl. Jezuicka6,IIp.
prawo. 13542

Pokój
dlaprzyjezdnych. Dwor
cowa 66,IIlewo. (7415

Nieprzeciętne
dwie dziewczynki rzuca
jąwyznaniepanom owy
sokiej kulturze ducha i

humoru. Oferty filja Dz.

Bydg.sub. ,Czarwiosny”.
7749

Wdowiec
lat58, rzemieślnik z ma
jątkiem w realności po
szukujeżony starszą pan
nę lub bezdzietną "'wdo
wę zmajątkiem wrealno
ścilub gotówmedo 10tyś.
złotych.Oferty do Dzien
nika Bydgoskiego pod
uWdowiec". (13523

Panna
inteligentna, przystojna,
miłego charakteru, kato-

iczkalat26, mająca kil
ka tysięcy złotychgotów
ki, wyjdzie zamąż za u-

rzędnika. Kaw'alerowie,
tylko na serjo m yślący o

małżeństwie, zgłoszą sw'e

oferty dofilji Dz. Bydg.
pod ,Przeznaczenie”.(7712

Panna (13561
przystojnawłaścicielkare-
alności zinteresem kolonj.
restauracją,15 mórg roli,
poszukujedlabraku zna
jomości natejdrodzepa
na religijnego z dobrej
rodziny. Cel matrymon-
jalny.PanowiePomorza
nie lub Wielkopolanie
30—45latposiad.10 -15tys.
zl. raczą złożyć oferty z

fotografją pod ,,Pomorza
nin” doDzień.Bydg.Dy
skrecja rzecz honorow 'a .

Rolnik
kawaler 27 lat, katolik,
w łaściciel 105 morg.go
spodarstwa naKujawach,
poszukuje znajom ościpa
ni,Panie religijne i go
spodarne z posagiem od

12000, młode wdówkinie
w'ykluczone. Łask. oferty
możliw'ie z fotografją do

filjiDz. Bydg.pod ,Rol
nik”. (7736
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inB w cii ficuiBufoi Salon wystawowy
Pianina JNihiteffo

Nie należy utożsamiać z wyrobami maSOWemi. Nagrodzone zlotami medalami na każdej wystawie. Filia: Para, Św. Hania 43.

m pnij
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe,hipotoczne,wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

Si Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Tel. 1304.
Długoletnia praktyka,

K-* .)1
Gospodarstwo

123morgi,ziemiapszenno-
buraezana, wtem łąki29
mórg,budynki masywne

pod papą, siła iświatło

elektryczne, nad szosą od
kolei 5 kim., od miasta

1I2 kim . Cena według
ugody, wpłaty 50,000 zł.

Zgł.kierować do Banku

Ludowego, Wyrzysk.
13415

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyńskiego,
byłegoNaczelnikaUrzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 151,telef.16 -74,
jedyne fachowebiuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie

sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
neibilansoweprzywspół
pracy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
wizora ksiąg haudl.ści
ślewedługprzepisówpra
wnych.Dlaniezamożnych
bezpłatne porady. (123

Kto
jchcekupićkamienicębar-
'

dzokorzystnie to proszę.
Kamienica 3 ptr. naroż
nikowa,balkonami,nowo
czesna, dochodowa, rocz
ny dochód 12500. Cena

110000, w płaty 50-60 .0 00.

Biuro Pogoń, Dworco
wa80. 13416

E l POLECENIA) 1
Magazyn

wytwórnia obuwiaSzew
ska23,polecapo niskich

cenach różnego rodzaju
obuwie,równieżprzyjmu
jesięzamówieniana mia
ręireperaeje.Z poważa
niem wł.WiktorKręcicki,
Toruń. (13478

żlebie?
Przy dogodnych

warunkachpolecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby,jadalnie, sypialnie,
kuchniejako teżpojedyn
cze meble, szafy, stoły,
fóżka, krzesła, kanapy
łotele, biurka, iusfra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul.Długa8.
________Tel.1651.

Meble (13057
wszelkiego rodzaju oraz le
żanki,kanapy,klubowegar
nituryimateracepodgwa
rancją poleca skład mebli

Bydgoszcz, Jezuicka 18.

Stanisława.
Pracowniadamskiej gar
deroby przyjmuje wszel
kiepracopodług najnow
szych żurnali po przy
stępnych cenach. Śnia
deckich 24. 7349

Szkielety
kanapy, fotele i leżanki

po najniższychcenach.
Ul.Grudziądzka 13, (7669

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie'
krzesełka wiedeńskie. H.

Schmidtke, Szpitalna6.—
Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21394

Walizki
i kufry w iększą ilość

w rozmaitych jakościach
sprzedaje po cenach fa
brycznych, Fabrykawa
lizek ,,W ulkąnia", Zbożo
wy Ryneka. 12743

Fasonuje
odświeżamkapeluszedam
skie i męskie. Sienkiewi
cza 28,parter. 6869

MEE1SM5
Najtańsze źródło zakupu
w w ielkim wyborzekom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni

oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów nadogodnych
warunkachpolecaIgnacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.

Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Kamieniczka
ubikacjami fabryeznemi,
roczny dochód 5.000 zł,
45.000 wpłaty 20.000 , lub

zamienięnamajątekziem
ski dopłacę 50.000 miesz
kanie woińe do objęcia.
Zgłoszeniaprzyjmujebiu
ro Pogoń Dworcowa 80.

Dwie
morgiłąkinadwiSlanejw
Solcu sprzedam lub wy
dzierżawię.Gordon,Gdań
ska60, w podwórzu.(767l

Sprzedam
zaraz z powodu w yjazdu
skład cukierków wrazka
wiarnię z koncesją na

wino i piwo, z wolnem

mieszkaniem 2 pokoje i

kuchnia w mieścienaPo
morzu 13 tys. mieszkań
ców. Potrzebnagotówka
5000złotych. Wiadomość

w admin. Dz.Bydg.(13244

Sprzedam
dom narożnikowy w

centrum miasta zskładem

i kilku mieszkaniami,
ogrodem i rolą podbu
dowlę, w mieście poło
żonym Inowrocławia, na

korzystnych warunkach

Zgł.do Dz. Bydg. Gru
dziądz pod ,Dom na
rożnikowy*. (13487

Dom
masywny z ogrodem
w Bydgoszczy sprzedam
Wiad.Dz.Bydg. 13512

Plac
dom sprzedam. Ks. Sko
rupki75. 13506

Okazja I
Stary zaprow adzonyinte
res, pierwszorzędny han
del zbożem i mąką, sie
czkarniaiśrutownia wraz

z mieszkaniem, w prze:

mysłowym punkcie, z do
brem połączeniem kolejo-
wem zaraz korzystniedo
oddania. Oferty do Dz.

B.pod ,,Okazja". (13467

Osady
parcelacyjne,rozmaite,za
budowane, niezabudowa
ne, dogodne warunki,poi
siadam. Pawelec, pełno
mocnik majątków, Gru
dziądz,Groblowa11.(1557

Zamiana.
Folwark pod Bydgoszczą.
170 mórg zamienię na

dochodowąkamienicę.
Zgł. pod BZamiana” do

filjiDzień. Bydg.Dwor
cowa2. 7547

Kiosk
w dobrem położeniutanio
sprzedam i rower męski.
Gdzie? wskaże filja "Dz.

Bydg. (7657

Sypialnie
dęmbowe, mahoniowe z

toaletą lub bez także na

raty sprzedatanioStolar
niaWincentego Pola róg
Ułańskiej. (13513

Skład
żelazaimaterjałów budo
wlanych,istniejący 50lat

w wybitnie przemysło-
w-em mieściepowiatowem
igarnizonowem Pomorza

w najłepszem położeniu,
rynku, z powodupodesz
łego wieku w łaściciela

jest do wydzierżawienia,
z towarem zaraz bezto
waru od 1-gopaździerni
ka. Lokal obszerny i

spichlerz 3 piętrowy na
daje się do każdej bran
ży.Of.pod nr. ,56*do
Dzień.Bydg. (12395

Sprzedam
od zaraz skład z przyle
głym pokojem ikuchnią
przy ul. Poznańskiej. O -

ferty do Dz. Bydgoskiego
pod ,Poznańska.”

W;twófnię
harcerek z nauczeniem

sprzedam. Uher, N akiel-
ska21. 7704

Aparat
radjowy 4lampkowy, naj
nowszejkonstrukcji, nowy,
ewent. z kompl. urządze
niem, bardzo tauio sprze
dam. Mała wplata, długo
terminowe spłaty. Kilian,
Marcinkow skiego 11.(13219

Fortepian
w bardzodobrym stanie,

sprzedam. Wiadomość

Górecki, skład kolonjal
ny Pomorska13. (7693

Poszukujemy
w każdej miejscowości
w łaścicieli sklepów wszel
kich branż, odsprzedaw-
ców, handlujących oraz

ludzi pragnących objąć
przedstawicielstw o i od
sprzedaż sensacyjnego
opatentowanegobez
konkurencyjnego artyku
łu. Kto widzi, kupuje.
Stałyzarobekzapewniony,
takżejakoświetnydochód
poboczny. Po wszelkie

szczegóły zwracać się
listow-niedofirmy rHer-

mes”,Łódź, skrzynka
poczt. 892. (13496

Pan 7707

lub pani otrzyma stały
zarobek posiadając

1000-1500 zł, pewne za
bezpieczenie, zamieszka
nie obojętne. Zgł.dofilji
Dz.B.pod ,,OkazjaP."

Kilka Pań
inteligentnych, wymow
nych,solidnych,energicz
nychdolekkiejpracypo
szukuje poważne przed
siębiorstw o natychmiast.
Miesięczny dochód 600

do 800 zł. Posada stała.

Dlazdolnych aw-ans.Zna
jomość fachowa nieko
nieczna. Zgłoszenia zdo
kumentami w poniedzia
łekiwtorekdnia26i27

bm.odgodz.10-12i3 - 4,
Bydgoszcz,ul.Bernardyń
ska10,Iprawo rógZ-bo
żow-egoRynku. (13528

Cs%GZ%eimość mszfetpgaca
Taniej nii wszędzie

Eleganckie płaszcze damskie, ubrania l płaszcze
męskie, płaszczedziecięce, kapeluszedamskie, mę
skie,czapki,firany,kołdry,bławatyitowarykrótkie

tanio poleca
Firna Chrześcijańska A n n s HOFOfSfńJlcaFirnu Cbrcełeijińsks

eydgosscz, ulicaDługaNr. 32,
Urzędnikom i kolejarzom udzielam kredytu.

Książki 7494

powieściowe, nowe, tanio

na sprzedaż. Okazja dla

bibljotek.Promenada21a.

Sa'mochód
ciężarowy1—2ton sprze
dam tanio natychmiast.
Adreswskaże Dz.B . (7709

8755

Propagandslstki
do propagandy domowej,
poszukujepow-ażna firma

najchętniej takie, które

już pracowały.Zgłoszenia
pod ,Propaganda* doDz.

Bydg, (13514

Motocykl
korzystniesprzedam.,Rol-
pol*,Gamma8. 7662

Elektrolu%
iżelazko do prasowania
korzystnie na sprzedaż.
Różana12,Ip .pawo. 13510

Magiel
okazyjniesprzedam.Gdzie
wskaże.Dz.B, 7717

Sypiaika
nowa, dębow-a, pierwszo
rzędna ż marmuremilu
strem 780zł. Nowodw-or
ska42. (13438

|Q upmą)3

Kupie
pokójmęski kompl. lub

częściowo, rów nież stół

okrągły rozciągany w-szy
stko za gotówkę. Oferty
do filjiDzień.Bydg.pod
.Pokój*. 7670

Motocykl
dobry kupiKunze, Solec

Kujawski. 7664

Zakład (13500
fryzjerskidamsko-męski,

z oddzielnemilokalami z

liczną stałą klijentelą ra
zem 7obsługi,w dobrem

położeniu w Bydgoszczy,
z powodu choroby zaraz

na sprzedaż. Oferty pod
.J . S." do Dzień. Bydg.

iCEEDJ
Nauka

pływ-ania w-now - ootwartoj
łazience ,,Niespodzianka”,
riaSiernieczkuul.Przemy
słowa22naprzeciwŁęgno
wa. Zgłosz. od 25'maja
codziennie. 13174

3063 złotych
miesięcznie zarobią inte
ligentni, energiczni. Po
ważnadziałalnośćhandlo
wa. Kapitałniepotrzebny
obroty finansuje centrala.

Możnośćnatychmiastowe
go zarobkowania. Zgłosz.
Łódź, B. poczta główna,
skrytka501, 11571

Wspólnika
poszukuję dodobrze za
prowadzonejlinjiautobu
sowej.3tys., dotegomie
szkanie2pokojowe. Of.

pod , Wspólnik* do filji
Dz.Bydg. 7697

Wspólnik
dowyrobukefiru z3do

5000zł.potrzebny ,,Laek-
tol”Jagiellońska55.(13457

Cukiernika
samodzielnego, młodego
poszukuje od 3.VI.St.

Rediger, Chełmno. (7615

Szofer
z kaucjąlOOOztpot rzebny
Zgł. pod ,,K , 1000" filja
Dz.Bydg. 7708

Służąca
lepsza z dobrej rodziny
najchętniej pozainiejsco-
wapotrzebna od1.6.30.

Of. z podaniem bliższych
danychdofiljiDz.Bydg.
pod ,Młodsza”. 7675

Służąca
z dobremiśw-iadectwami,
uczciwa, skromna, do

wszystkich prac domo
wych od 1 czerwcapo
szukiwana. Szedzikowska.

Długa18,IIp. (l3504

Chłopak
wolnyodszkołylub starszy
człowiekdo paszeniaby
dła potrzebny. Seefeldt,
Pawłówek. 13436

Uczni 7705

przyjmiedostolarnimistrz
stolarski,Sienkiewicza44.

Pomocnik
szwajcarski poszukuje

posady. Zgł.Filja Dz.B .

pod ,,Szwajcar". 7674

Młoda
inteligentna kasjerkapo
szukuje posady. Łask.

oferty pod nDzielna" do

Dz.Bydg. 13522

Osoba 7714

zprowincjiposzukuje za
jęcia, znam gotowanie
lubjakopokojowa. Łask.

of.do filjiDzień.B . pod
,,Miejscowość obojętna".

Czeladnik
piekarskiposzukujeposa
dy. Zgł.filja Dz. Bydg.
pod .Piekarski". 7703

Potrzebny
od zaraz uczeń mleczarski

silny, z dobrejrodziny,w-ła
dający językiem polskim i

niemieckim.ZgłoszeniaMle
czarnia Zieleń,tel.4,pow.
Wąbrzeźno. 13319

Krawcowa
domowa z dobrym kro
jem potrzebna. Długa 18

Szedziktnfska. (13503

Uczeń
z dobrej rodziny może

się zgłosić. J . Pilaczyń-
ski i Ska, Bydgoszcz,
Gdańska163. 12265

ICP9SAOYPOSZUKUJĄ

Kelnerów
bufetow-ych,kucharzyitp.
poleca na stałe pracejak
tygodniówki oraz wesela

iinne uroczystości Zwią
zek Zawodow-ych Pra
cow-ników- Gastr. Byd
goszcz,PlacPiastowski2,
tel. 1163 . Biuro czynne
od10-1iod4-6 . (l6332

Starszy
inżynier zdziału elektro

mechanicznego, kawaler,
dzielna, pow-ażna i ener
giczna siła fachowa, oraz

organizacyjno -handlow-a,
zdługoletniąwszechstron
nąpraktykąśw-iatową,po
sz'ukuje zatrudnieniaprzy
budowach,instalacjachlub
ruchu. Łaskawe zgłosze
niapod ^Synehron” do

filji Dz. Bydg. Ewentt.

pośrednictw-o będzie mile

widzianeidobrzehonoro
wane. (7672

Gospodarna
kucharkaposzukujeposa
dy dorestauracjilubka
syna,zna dobrzekuchnię
restauratorską, także bu
fet. Oferty do filji Dzień

Bydg.pod ,R .” (77l8

EGEED9
Kiosk

w najłepszem położeniu
przynarożniku4ulictanio
do w-ydzicrżawienia. Zgł.
tylko osobiste. Toma
szewski,Toruń, ulicaSw-.

Jerzego 6. (13397

Do
wydzierżawienia ubikacje
nadające się na w-arszta
ty samochodowe, ślusar
skielub stolarskie.Wiad.

ul.Karpacka1 róg Ku
jaw -skiej. (13143

Skład 7532

z ubikacjamiprzyGdań
skiej, centrum korzystnie
w-ydzierżaw-ię.Ciszewska,
porcelana, Gdańska42.

Koionjaiką
dobrzezaprowadzonąprzy
rynku w najłepszem po
łożeniu w mieścieprowin-
cjonalnem wydzierżaw-ię.
Zgłosz, do filjiDz.Bydg.
Dw-orcowa 2pod ,M ,K,4*

. . . 7711

Składnica
sucha z trzech ubikacji
39m2. Gdzie wskażeDz.

Bydg. 7716

ICMieszkanie (l3t9S
2mieszkania do wynaję
cia zaraz.Ul.Gdańska82.

Pośrednicy w-ykluczeni.

Pokój
z kuchnią próżny lub

umeblow. 'od w -laścicieia.

Sieroca 7. 13525

Posżukują
zaraz dobrego cukiernika

który ma także praktykę
w piekarstwie. J. Kurr,
Wejherowo,ul.3Maja5,
m istrz piekarski. (13519

Poszukują
zaraz pomocnika pieką-
rza-cukiernikai ucznia.

A.Zakaszewski, w Łabi
szynie. 13442

Czeladnika
kołodziejskiego i ucznia

przyjmę zaraz. K.Siwiń
ski,ul.Kwiatowa15.(13454

Kucharki (13340
uczciwejdobrzegotującej
poszukuje przy odpowie-
dniem wynagrodzeniem.
Rybicka.RynekMarszałka
Piłsudskiego 14,I piętro,

3 kucharki
na wyjazd poti-zebne za
raz. Zgłosić się osobiście
Hotel dworcowy, dziś i

jutro od6—8wiecz.(13477

Dzielna
kucharka do kuchni re
stauracyjnej potrzebna
od i.6,E.Beidatscb,Byd
goszcz, Gdańska28, Re
stauracją 7713

Osoba (13509
lat 28,int. łagodn. cha
rakteru(ldziecko lat6),
poszukujepracyjako w-y,

chowawczynidzieci wzgl.
gospodyni ewtl. u sam.

pana. Miejscowość obojęt
na. Oferty pod , Steila"

nr.100" doDzień.Bydg.

Młynarz
poszukuje posady, wyko
nuje wszelkie reperaeje
stolarskie ikołodziejskie,
najchętniej na majątku,
obeznanytakżena moto
rach ssących. Zgłosz. do

Dzień. Bydg. pod ,Mły
narz”. (13507

Panna
lat21, umiejąca szyć, wła
dajęzykiem polskim inie
mieckim przyjmieposadę
najchętniejdodzieci.Adr.
w-skaże Dz. Bydg. (13517

Dziewczyna
poszukujeposady do

dzieciiprac domowych-
Okoniewska,Gdańska
nr. 109. 13521

Prasowaczka
sztywnej bielizny żela
zem zwykłem i maszyną

gazową, rów-nież praso
waniem garderoby dam
skiej poszukuje posady
zaraz lub później. Zgło
szenia do Dzień. Bydg.
pod ,Prasow-aczka".(10894

EGEEDJ
Poszukują

pokoju umeblow-anego z

częściowemutrzymaniem
Oferty pod ,,Bankow-iec",
dofiljiDzień.Bydg.Dwor
cow-a 2. (lt360

Pokój (7661
umebl.najedną lubdwie

osoby od 1 czerwca do

wynajęcia. Wila Adama,
Asnyka4,koło Zacisza.

Pokój
umebl. z osobnem w-ej
ściem, zutrzymaniemlub
bes do w-ynajęcia. Gdań
ska138,parter. 7701

Pokój
umebl., osobne wejście,
inteligentnemu panu wy-

najmę od1.6 .Zduny20a
IIptr.pr. 7715

l ( ŁETH'SKA3 !

Hel

pens. ,Świt', Jastarnia,
pens. ^Błękit”,blisko mo
rza, plaża śliczna, piasz
czysta. Ceny przystępne.
Przyjmujęzamów -ienia

Warszawa,Mokotowska57,
Dackiewicz. 13153

Letnisko.
Oddamdwapokoje zuży
walnością kuchni na le
śniczówce, w pięknej su
chej okolicy borów tu
cholskich od l czerwca.

Zgłoszenia przyjmuje Dz.

Bydg.pod;b.T ." (13516

ECEED2
Samochód

półciężarowy dlaca. 20
osób 'wynajmuję do wy
cieczek wszelk.transpor
tów. Br. Płotka, Zie
lonka. Zgł.do restauracji
Rux, Poznańska 1, tele
fon 1303/1306. 13240

Poszukują
5000 tys. złotych pożyczki
za dobrem oprocentowa
niem igw-arancją.Adres
wskażeDzień.Bydg.(7611

Kto 13499

udzieliłby na dogodnych
warunkach i spłaty po
życzkę500 zł na porato
wanie zdrowiadziecka za

pewną gwarancją. Oferty
uprasza siępod ,,26498/30".

Za'ginął
buldog francuski szary
bez obroży, w -abi się Zoli.

Zawysoką nagrodę pro
szęprzyprowadzićdoKi
na"Oko. 13903

Książeczką (l3430
wojskową zgubiłem. Pro
szę o zwrot.PawełKula-

siewicz, Sieradzka 19.

Kawaler
lat 35 przystojny, wyso
ki,łagodnego charakteru,
w łaściciel przedsiębior
stw-a przemysł, w-artości

180.000zł.pragniepoznać
pannę odlat20-30 zpo
sagiem od 30.000 zł. cel

matrymonjalny.Zgł.zfo-
tografjądo Dzień. Bydg.
pod nMiłośe*. (l3478

Dwie
przystojne przyjaciółki,
ciemnoijasno blondyn
ki24i32lat,młodszapo
siada5.000 zł.iwyprawę,
starsza dobrą wyprawę
obie miłego charakteru',
pragną wyjśćzamąż,naj
lepiej za' urzęd. Zgłosz.
pod nr. ,,1000”'doGazety
Nowskiej, Now-e, (Pomo
rze). (13476

Dwa
pokoje 'um ebl. odnajmę
solidnym razem, oddziel
niez utrzymaniem lub
bezod1.6 .Ul.Cieszkow
skiego17,Ilewo. 7702

Duży
frontowy czysto umebl.

pokój 1-2 panów. Po
morska43,Ip.pr,(13501

Pokój
dobrze umeblowany do

wynajęcia. Kościuszki51,
III piętro. 7706

- Panienka
znajdzie w spólny pokój
tanio, Promenada4,Ka
mińska, J710

Kawaler
lat 29. przystojny,lepszy
urzędnikpaństwowy,eta
towy, oficer rezerwy,Po
morzanin poszukuje ce
lem ożenku stosownej
panny zgotówką lub nie
ruchomością.Oferty przy

dołączeniu fotografji u*

prasza się z zaufaniem
składać pod nr. B29”do

Dzień.Bydg. (13518

M iłą
i pomocną towarzyszką
życia pragnie być panna

zdrow-a, dobrze wychowa
na,gospodarnaiposażna.
Panowie, ceniący takie

zalety, raczą swe oferty
złożyćpod adresem ,Par*
Poznań, 27 Grudnia 18,
pod 58.160 . (13527

Pastna
inteligentna, lat28, po
siadająca 10 tys. złma
jątkuidobre umebl., za
poznapana, Wielkopola
nina, na w-yższem stano
wisku,dolat,40.Kawale
rowie pow-ażnie m yślący
raczą swe oferty złożyć
wraz z fotografją, którą
sięzwraca doDz.Bydg.
pod ,Dyskretna", (13361



Str. 24 . WDZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 25 maja 1930 r. Nr. 121.

W środę, dnia 21 maja 1930 r. o godzinie 10 wiecz. zasnęła w Bogu
opatrzona Sakramentami św . nasza najdroższa matka i babusia

4. p . x Żmudzińskich

Rozalja Ziarniakowa
przeżywszy lat 67, o czem donosi w smutku pogrążona

Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 25 bm. o godz. 4 popołudniu
z domu żałoby Śniadeckich 47a. (13540

W czwartek, 22. b . m ., o godz. 11-tej wiecz. zmarł, opa
trzony Sakramentami św., w wieku 59 lat mój najdroższy
mąż, najukochańszy ojciec, nasz kochany brat, szwagier,
stryj i wuj ś.p.

Józef JeszBce
o czem donoszą krewnym i znajomym w głębokim smutku

pogrążeni
Zona zcórka I rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w Koronowie z kaplicy w niedzielę,
dnia 25. bm., o godz. 4 -tej po południu. (13699

Żywa reklama

niezawodny środek
NaflPow. W . K. w Poznaniu de
monstrowałsię ten chłopiec,u któ
rego pół twarzy w piegach, wą
grach itp., zaś drnga połowa od1
świeżona kremem ,,Hallnau
i zupełnie czysta — żądać w ap
tekach i drogerjach Perf. — W
razie braku 19261

,,Pharmachemla*(
Bydgoszcz wskaże adres lub wy
śle pocztą zł. 2 .50, próbny 1.00

złoty.

Za szczere dowody współczucia oraz ła
skawy współudział w pogrzebie mojego
najdroższego męża i ukochanego tatusia

ś.p.

Leona Konieczki
składamy Przewielebnemu Duchowieństwu
na Bielawkach, X. Rydlewskiemu z wy
chowankami Zakł. św. Józefa i X. pref.
Rożkowi oraz wszystkim Przyjaciołom
i Znajomym serdeczne

Bóg zapłaG

Przewielebnemu Duchowieństwu i

wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią
posługę

ś.p. ze Stenglewskich

Konstancji Czaplickiej
składają serdeczne ,,Bóg zapiać*1.
13672) Dzieci, wnuki I prawnuki.

Za przesłane nam ży
czenia z okazji naszych
złotych godów wy

rażamy wszystkim
Przyjaciołom i Znajo-
jomym na tej drodz

serdeczne podziękowanie
Ludwik Hiller

7700 z żoną.
Łabiszyn w maju 1930.

13653 Żona z dziećmi.

'

7772)

Pomniki - nagrobki
w różnych stylach i gatunkach,

posadzki - stopnie- balnstrat.
oraz wszelkie w zakres wcho
dzące prace wykonuje najtaniej
na dogodnych warunkach spłaty

Pierwszy Polski Zakład

Kamieniarsko-rzeżbiarski

TEOFIL STREHLAU
Bydgoszcz, Błonia 17.

Załóż. 1905 r . Załóż. 1905 r.

sw/eze
m m te

smaczne
beztm zffiędnaezjptofiffiutelk

Wcsrszfiaf
ca 50 qm. nadający się dla katdego zawodu

suctavsklep ca 80 qm. nadający się do I

każdego celudo wydzierżawienia. (13705
Wiadomość:O artoana'gg 55Sb.KeaanMtePB*

Chłopak
potrzebny. Tapicernia
Marsz. Focha 4. 13695

Kanapy
leżanki, garnitury klubo
we poleca. Tapicernia
Marszałka Focha 4. (l369g

Bydgoszcz, Fordońska 1 - teief. 1658

właśc. W. Kujawski

Miśzogrodu zoologicznego
pozdrowienia śle i donosi, iż w ogrodzie
Wicka Kujawskiego jest mu nie źle.

13644 Niedźwiedź.

Deutsche Butine Bydgoszcz T.z.
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Nadzwyczajne przedstawienie
niemieckiego zespołu scenicznego Bydgoszcz T. z.

wewtorek3-goiczwartek4-goczerwcabr.
o godzinie 8-mej wieczorem

z okazji 400-lecia urodzin

Jana Kochanowskiego
(1530-1584)

PROGRAM:
1. Uwertura do ,,Iphigenie in Aułis* . . Giuck'a
Orkiestra sceniczna pod batutą dyrektora muzyki

Wilhelma v. Winterfeld'a
2. Uroczyste przemówienie

wygłosi prof. uniw. Dr Wukadinović, Kraków
3. Wybór z Kochanowskiego , Trenów"

wygłosi Willi Damaśchke
4. ,,E le g i e

"

............................................. . Moniuszki
Orkiestra sceniczna: dyr. Wilhelm v. Winterfeld.

Przerwa.

5.Odprawaposłów grecKich
Jan Kochanowski

DieAbfertigungdergrieehischenGesandten
niem. przez Sp. Wukadinović

Poraź pierwszy w języka niemieckim.

Kierown. scen .: Dr. Hans Titze. Muzyka: Wilhelm v. Winterfeld.

Chóry deklem.: utworzone przez 'Wilhelma v. Winterfelda.

Bilety po 5, 4, 3, 2 i 1 zł. są do nabycia od poniedziałku, dnia

26-go maja w księgarni Johnę'go, ulica Gdańska 160. (13561

Przystań jezior jezuickich w Brzozie
Stacja Chmielniki

urządza w niedzielę, dnia 25-go maja b. r .

w ielki festyn
połączony z dancingiem.

Uprzejmie zaprasza ( 13723) Gospodarz.
Lys ..... . aJ

Cassif oołoszeft s 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 g r, w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł,
na dalszych stronach 85 gr. za miłim. 1 łam, szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 g r, każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkierabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłosze'nia skomplikowane orazz Zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. —Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. 0 . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy,

W piątek, dnia 23 maja, w nocy o godz. 12,5
zmarła po krótkich cierpieniach, opatrzona Olejami św.,
wwieku 30 lat, moja najukochańsza i nieodżałowana

żona ś. p.

m WIśBfiiewslfiicl*

Izabella Danielska
o czem donosi znajomym w głębokim smutku po
grążony

1*1sąi.

Przeniesienie zwłok odbędzie się w poniedziałek, dnia

26. bm. o godz. 4 -tej po południu z kaplicy nowego cmen
tarza parafji Najśw. Serca Jezusowego na miejsce spoczynku.

Msza św. żałobna za spokój duszy ukochanej Zmarłej
odbędzie się w poniedziałek, 26. bm. o godz. 8 -mej w koś
ciele św. Wincentego a Paulo na Sielankach. (13659

Dnia 23 maja 1930 r., o godz. 21-szej zasnęła w Bogu po długich
i bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja naj
droższa żona, nasza matka i babka

ś.p.

przeżywszy lat 75.

W ciężkim smutku pogrążeni
Me|2 z rodziną.

Żnin, Bydgoszcz, Oborniki, Berlin.

Eksportacja do kościoła parafjalnego odbędzie się w poniedziałek, dnia

26-go bm., o godzinie 10-tej przed południem .

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. (13674

wykonuje szybko i tanio

r ,,Drukarnia Bydgoska"
(Dziennik Bydgoski) nlica Poznański 29-30


